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Zwycięstwo ducha
Uroczyste świętowanie różnych rocz

nic, związanych z odzyskaniem niepod
ległości oraz innemi mniej, lub więcej 
donioslerni wypadkami z dziedziny woj
skowej, nabiera u nas często wskutek 
swoistego ich oświetlenia charakteru 
zbyt urzędowego, staje się uroczystością 
galową, przestaje budzić szersze echa w 
społeczeństwie. Istnieje jednak w dzie 
jach Polski wyzwolonej rocznica wie
kopomna, zapisana złotemi zgłoskami 
w pamięci całego narodu, nie blednie w 
sercach społeczeństwa polskiego blask 
czynu wojennego, dokonanego w pa 
miętne trzy dni sierpniowe 1920 roku.

Po długim okresie niepowodzeń, 
klęsk i odwrotu aż pod mury Warszawy, 
rozpoczęła ąrmja polska 14 sierpnia na 
przedpolu stolicy i nad rzeką Wkrą 
kontrofensywę. Parokrotne i dość ospa
le prowadzone walki pod Radzyminem, 
kierowane przez gen. Żeligowskiego, 
miały przebieg niezbyt fortunny, miasto 
pozostało w ręku bolszewików. Inną 
cechę przybrała bitwa nad Wkrą, star
cia miały charakter spotkaniowy, oby
dwie strony dążyły do opanowania rze
ki. Po naszej stronie walczyła tu 
5 armja, dowodzona sprężyście przez 
gen. Sikorskiego, u przeciwnika zazna
czyła się duża przewaga sił. Uporczywy 
bój pozostał nierozstrzygnięty, ale poraź 
pierwszy od dłuższego czasu zahamo
wano impet zaczepny XV, a częściowo 
i III armji sowieckiej, a w szeregach 
polskich zaznaczyło się wmocnienie 
{fucha.

Dzień 15 sierpnia minął pod Radzy
minem bez wyników pomyśłnyc-h, cho
ciaż mieliśmy tu przewagę liczbową i 
artyleryjską. Nad Wkrą gen. Sikorski 
po całodziennem ciężkiem zmaganiu się 
z nacierającą XV armją sowiecką, od
rzucił ją wieczorem za rzekę, opanowu
jąc część odcinka kolejowego na Mławę. 
Powodzenie dnia tego podniosło bardzo 
nastrój w szeregach 5 armji, w oddzia
łach wzrosła energja i szlachetna rywa
lizacja bojowa, wśród dowództwa za
panowało zaufanie do celowych, ener
gicznych rozkazów dowódcy armji.

16 sierpnia pod Radzyminem bolsze
wicy po całodziennym boju zostali wre
szcie odrzuceni na północ, ale na ten cel 
został zużyty ostatni odwód dowódcy 
frontu. Dla 5 armji dzień ten był prze
łomowy, główna walka skupiła się do
koła Nasielska, gdzie cztery dywizje so
wieckie biły się z rozpaczliwą energją, 
(fokonywując wielokrotnie kontrataków 
na bagnety. Pod wieczór nie wytrzyma! 
jednak przeciwnik, zaczął się stopniowo 
chwiać i łamać, rozpoczął wreszcie od
wrót, a niektóre oddziały uległy panice. 
Niestety nie mógł gen. Sikorski należy
cie wyzyskać odniesionego zwycięstwa 
w pościgu — armja jego była zbyt sła
ba i wyczerpana trzydniowym bojem, 
Wróg, trafiony śmiertelnie, odpłynął w 
»ieladzie na wschód, przebijając się 
tozpaczliwie przez zastępujące im drogę 
nieliczne oddziały polskie. Finalizowała 
*vięc pogrom uciekających armij sowiec
kich armja manewrowa, maszerująca 
energicznie z nad Wieprza. 1

Zamach na nowego pretsgdenia — Pogłoski o samordowaniu h. ministra wojny
Hawana, 14. 8. Rezydencja no

wego prezydenta Kuby Cespedesa Y 
Ortiza była ostrzeliwana ogniem ka- 
raoinu maszynowego z automobilu, 
który, jak przypuszcza policja, należał 
“O agentów tajnej policji b. prezydenta 
Machado. Kule karabinu maszynowego 
jedynie powybijały szyby i podziura
wiły drzwi w pałacu prezydenta, nie 
wyrządzając szkody nikomu z mie
szkańców pałacu. Raniono jedynie 2 
żołnierzy, należących do straży pałaco
wej.

Hawan a, 14. 8. Stronnictwo libe
ralne obiecało popierać Cespedesa Y 
Ortizo, odmówiło jednakże udziału w 
nowym rządzie. Dotychczas policja nie 
natrafiła na ślad b. ministra wojny 
Herrery, który opuścił swą rezydencję 
w chwili wybuchu zamieszek. W ko
łach przyjaciół Herrery istnieje obawa, 
ze został oń zamordowany.

, Paryż, 14. 8. (PAT). Informacje,, 
jaki© nadchodzą z Hawany, są dość 
sprzeczne. Według relacji Ag. Havasa 
i ewolucja została zakończona z chwilą 
objęcia władzy przez nowego pre-zy-

V dniu 20 sierpnia rozpoczyna się 
nowy rok szkolny. Rozpoczyna się w 
nowych po części warunkach. Ustawa 
o szkolnictwie stopniowo przeistacza 
nasze zakłady wychowawcze, a prze
pisy ministerjalne nawet na zewnątrz 
zmieniają wygląd naszych szkól. ‘ W 
tym roku właśnie po raz pierwszy 
wprowadzać się zacznie jednolite 
umundurowanie uczniów szkolnych.

Przed rodzicami, jak co roku wy
rosną nowe kłopoty, połączone z nowe- 
mi wydatkami. Trzeba będzie powziąć 
szereg decyzyj, które stanowić będą

Gdzie należy jednak szukać przyczy
ny odmiany losów w chwili, gdy świat 
cały uważał już Polskę za zwyciężoną 
ostatecznie, a prasa niemiecka ogłaszała 
z triumfem rzekomy fakt zdobycia przez 
bolszewików Warszawy? Niektórzy do
szukują się przyczyny naszego zwycię
stwa w umiejętnie powziętym planie 
kontrofensywy. Toczyły się nawet spo
ry zacięte o autorstwo tego planu ... In
ni uważają, że pogrom bolszewików zo
stał dokonany dzięki poważnym błę
dom strategicznym ich dowództwa. Za 
mało jednak uwagi zwrócono na czyn
nik duchowy — najlepszy plan nie dał
by pomyślnych wyników, gdyby w sze
regach polskich nie nastąpił przełom 
moralny, a zasadniczą przyczyną, która 
go wywołała, było wcielenie do szere
gów wspaniałego zaciągu ochotnika, po
wołanego przez rząd Obrony Narodo
wej. Ze względu na doniosłość tego 
ruchu zasługuje on na bliższe omówie
nie.

Główną masę ochotnika dała mło
dzież. Falą ruszyły do wojska drużyny 
szkolne, rzemieślnicze i wiejskie, zgło
siło się do służby w pełnym składzie 
30 tysięcy chłopców harcerstwa, starsi, 
odi łat 17 poczynając, poszli do sze
regów, młodszych i wszystkie har
cerki wcielono do służb pomocniczych. 
W Wielkopolsce harcerze utworzyli i 
wyszkolili kompanję łączności, na Po-

Rewolucja kubańska
denta i ucieczki Machado. Ostatnie 
wiadomości zdaniem prasy paryskiej 
brzmią jednak znów niepokojąco. 
Strzelanie z karabinu maszynowego 
nie było podobno odosobnionym fak
tem, bo w godzinach popołudniowych 
rozpoczęły się w całem mieście rozru
chy, zorganizowane przez zwolenni
ków Machado, przyczem według in- 
formacyj dzienników amerykańskich 
zginęło 12 osób.

Decyzja Roosevelta wysłania 3 stat
ków do Hawany dla. obrony obywa
teli amerykańskich potwierdza, że sy
tuacja nie jest jeszcze całkowicie pew
na.

Waszyngton, 14. 8. (PAT). Pre
zydent Roosevelt oświadczył, że wyda-

Protest Związku Emigrantów polskich 
w Niemczech

Lipsk, 14. 8 (PAT.) W związku z 
licznemi ostatnio wydaleniami robot-

nieraz o pomyślnym przebiegu całego 
roku szkolnego.

Pismo nasze zawsze wiele uwagi 
poświęcało sprawom szkolnym, uwa
żając je za podstawę w życiu narodu. 
Nadal też interesować się będzie żywo 
życiem szkolnem. Dziś zwracamy uwa
gę naszym Czytelnikom na bogaty nasz 
dział ogłoszeniowy w numerze dzisiej
szym, zawierający ogłoszenia ściśle 
związane z potrzebami młodzieży szkol
nej. Nie potrzebujemy przypominać, że 
obowiązkiem każdego Polaka, starego 
i młodego, jest popieranie wyłącznie 
handlu polskiego i chrześcijańskiego.

morzu objęli wartę nad wybrzeżem. 
Zapał wśród młodzieży harcerskiej był 
tak duży, że wielu słabych lub malców 
wstrzymano od ucieczki na front tylko 
stanowczemi rozkazami. W Warszawie 
uśmierzałem wzburzenie tych dzieci 
perswazją i parokrotnem osobistem wy
jaśnieniem poważnego znaczenia służb 
pomocniczych. Licznie stawiła się rów
nież klasa robotnicza, stanęła do apelu 
kobieta, lecz mniejszości narodowe po
za wychowańcami szkół nie stawiły się 
wcale. Wśród ochotników inteligencja 
dała 50 proc., robotnik i rzemieślnik 
35 proc., włościanin tylko 15 proc., a 
przecie lud polski wyłonił niegdyś bo
haterów racławickich, obrońców 01- 
szynki i Woli. Zaciąg ogólny da.ł prze
szło i40 tys. łudzi.

Ochotnicy bili się dzielnie. Według 
jednogłośnej opinji dowódców byli 
przykładem karności i poświęcenia, 
wielu z ¡nich padło, lub zostało rannych. 
W dziedzinie ducha zatem należy szu
kać głównego źródła „Cudu Wisły", te
go ducha zwycięskiego, którego tak 
wymownym przedstawicielem był boha
terski ks. Skorupka, kapłan patrjota, w 
którego sercu skupiły się najpiękniejsze 
cnoty młodzieńczej duszy polskiej — 
gorąca wiara, umiłowanie ojczyzny, 
ofiarność.

E. DE HENNING-MICHAELIS 
generał.

jąc rozkaz trzem okrętom udania się 
na Kubę, nie myślał o żadnej inter
wencji lub mieszaniu się w sprawy 
wewnętrzne Kuby. Zarządzenie to mia
ło na celu jedynie ochronę życia i 
mienia obywateli amerykańskich, do
póki nie powrócą normalne stosunki 
na Kubie.

Hawana, 14. 8. (PAT). Ambasa
dor Stanów Zjedn. złożył nowemu pre
zydentowi gratulację z powodu jego 
wyboru. W wywiadzie prasowym pre
zydent oświadczył, że nie ma żadnych 
ambicyj politycznych a jedynem jego 
pragnieniem jest służyć krajowi. Pre
zydent zaznaczył, że Kuba wywiąże się 
ze swych zobowiązań zagranicznych.

ników polskich z prowincji saskiej 
Związek Emigrantów Polskich w 
Niemczech zgłosił w imieniu tysięcy 
rodaków na ręce konsula R. P. w Lip
sku energiczny protest przeciwko ry
gorystycznemu postępowaniu władz 
pruskich, a zwłaszcza prezesa regencji 
merseburskiej w stosunku do niewin
nych obywateli polskich, których za 
nieudowodnione „przestępstwa“ i rze
komą działalność „antypaństwową“ 
pozbawia się pracy, a następnie jako 
„uciążliwych obcokrajowców“ przymu
sowo odstawia się do granicy polskiej.

Rezolucja stwierdza, że mimo, iż 
obywatele polscy zachowują lojalny 
stosunek do rządu, władze lokalne 
skwapliwie i bez badania szczegółów 
sprawy, ulegają podszeptom wrogich 
elementów, którym zależy na elimina
cji polskiego robotnika. Wychodztwo 
polskie w Niemczech środkowych obu
rzone jest do głębi tem drakońskiem 
postępowaniem władz i jeżeli szykany 
nie ustaną, domaga się zastosowania 
odwetu wobec mieszkających Niemców 
w Polsce. Położenie rodzin tych emi
grantów jest tem tragiczniejsze, że oj
cowie ich wyrwani zostali przemocą z 
pracy i mimo rozpaczy żon i dzieci wy
daleni przymusowo do Polski.

„Dar Pomorza“ 
na drugą półkulę

Gdynia, 14. 8. (Tel. wł.). Fregata 
szkolna marynarki handlowej „Dar 
Pomorza“ wyruszy w zimową podróż 
dnia 15 września. Przewiduje się na
stępującą trasę: Gdynia—Las Pal
ni as—Paranagua. — Kapsztad — Lobito 
(Angola.)—Gdynia. Powrót w połowie 
kwietnia roku przyszłego. S. B.

Pomnik króla Sobieskiego
Niemlró w, 14. 8. (PAT.) W Nie- 

mirowie-zdroju odbyło się odsłonięcie 
pomnika króla Jana III Sobieskiego, 
ofiarowanego i wykonanego przez ar
tystę rzeźbiarza Lubowieckiego z War
szawy. Odsłonięcia pomnika dokonał 
właściciel Niemirowa baron Krusen- 
stern. Zkolei zabrał głos: delegat 
lwowskiego komitetu obchodu 250 
rocznicy odsieczy Wiednia dyr Czo- 
łowski oraz burmistrz miasta Niemiro
wa, Zukotyński.

Cudem ocaleni
Ouebec, 14. 8. (PAT.) Parowiec 

„Lotur , zdążający w górę rzeki św. 
Wawrzyńca, wpadł na skałę i zatonął. 
20 prałatów, w tej liczbie delegat pa
pieski w Kanadzie oraz całazałoga zo
stali wyratowani.
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W trzynastą rocznicę zgonu 
ks. Ignacego Skorupki i „Cudu Wisły“

Momenty ekstazy w życiu bohaterskiego kapłana- 
działacza

Ks. Ignacy Skorupka wykazał w 
swojem życiu wybitne cechy i zalety 
charakteru, zwłaszcza w czasie działal
ności kapłańskiej i obywatelskiej w 
Bogorodzku, Klińcach, Łodzi i Warsza
wie. Z pośród znamiennych właściwo
ści jego psychiki zasługuje na szczegól
ne wyróżnienie i omówienie skłonność 
do ekstazy, posunięta do pewnego mi
stycyzmu, czy nawet mcsjanizmu. Pier
wiastki te ujawniały się w działalności 
ks. Skorupki w chwilach religijnego i 
patrjotycznego zachwytu, wzbudzając 
w nim świadomość nadziemskiego wta
jemniczenia i posłannictwa, zapał do 
pracy i bohaterstwo czynu.

Te charakterystyczne objawy ekstazy 
zawdzięczał ks. Skorupka takiem wła
ściwościom i tajemnicom natury, któ- 
remi nie każdy człowiek może być upo
sażony przez Boga. Stanowiły je nie
zwykła umiejętność przestawania z 
młodzieżą, niewidzialna siła i moc 
wpływania na słuchaczy podczas kazań 
i przemówień.oraz zdolność przeczuwa
nia i wieszczenia przyszłych zdarzeń i 
wypadków, sprawdzających się nawet 
na nim samym. Były to najwybitniej
sze, przymioty jego bogatej indywidual
ności, objawy, w których nie widziało 
się nic ze znanych środków kuglarzy, 
polegających na wyrafinowanej su- 
gestji czy hipnozie.

Przymioty te istniały niemal od uro
dzenia w naturze ks. Skorupki, chłonąc 
promienie życiotwórcze z dwóch żywio
łowych źródeł: ducha i czynu, jako je
go emanacji. Żywioł ducha przejawiał 
się w zapale, marzycielskości, zachwy
cie i wizjonerstwie, zwłaszcza w od
niesieniu do Boga, człowieka i ojczyzny. 
Żywioł czynu wynikał z przejawów du1 
cha, budzących chęć, zamiłowanie i e- 
mergję do pracy dila dobra narodu i ludz
kości, oraz z rozsądku i silnej woli do 
spełnienia wziętych na siebie obowiąz
ków i zadań. Oba żywioły łączył wspól
ny cel życia i działalności na ziemi: 
własne doskonalenie się, pojęte — w 
myśl etyki katolickiej, jako jedyna dro
ga, prowadząca do zbawienia duszy w 
wieczności.

To też ks. Skorupką, altruista ililan-i 
trop z powołania, był bardzo energicz
ny, przedsiębiorczy i pomysłowy wo 
działaniu, był poprostu fanatykiem 
inicjatywy i pracy. Rezultatem tego 
były rozliczne instytucje i stowarzy
szenia, które. założył i prowadził oraz 
te wszystkie kazania, referaty, poga
danki, zebrania, wycieczki, przedsta
wienia, obchody, które miał i urządzał 
w czteroletnim okresie działalności. 
Zapał, wola, wpływ i urok dokonywa
ły cudów trudu. W nagrodę zań zjed
nał sobie miłość, ufność, szacunek i u- 
znanie społeczeństwa.

Ludzie wierzyli w niego, jak w 
człowieka, który wiele może zdziałać 
dobrego i wiele naprawić złego, który 
ma wyjątkowe łaski u Bóga i pełni na 
ziemi Jego świętą misję. Niektórzy zaś 
Uważali go wprost za człowieka opatrz
nościowego, za wieszcza. Na potwier
dzenie tej -wiary i opinji przytaczam 
poniżej głosy wiarogodnych osób i 
własne wypowiedzenia ks, Skorupki, 
predystynujące go -do tyeh tytułów.

I tak jeden z byłych członków ko
mitetu Towarzystwa Niesienia Pomo
cy Ofiarom Wojny w Kielcach, współ
pracownik ks. Skorupki, p. Wacław 
Wejtko, opowiada, że pewnego dnia 
spostrzegł podczas nabożeństwa w ka
plicy dwóch Rosjan staroobrzędowców, 
którzy z zaciekawieniem i wzrusze
niem widocznem na ich twarzach słu
chali kazania, wpatrując się badawczo 
w oblicze kaznodziei. P. Wejtko, wiel
ce tern zaintrygowany,, zapytał ich po 
mszy w języku rosyjskim: — Czy zro
zumieliście, o czem ksiądz mówił? — 
Nie, odpowiedzieli. Nie zrozumieliśmy, 
ale odczuliśmy to, o czem mówił. To 
człowiek natchniony, Boży! Dalej do- 
daje autor opowiadania, że ludzie ci 
nie mylili się wcale. Rzeczywiście był 
to człowiek „natchniony, Boży.“

Słowa jego płynęły jak potok sre
brzysty, były wzniosłe, gorącu ser
deczne, tkliwe, rzewne, zawsze jednak 
poruszające sumienia, zawsze przema
wiające do każdego serca. Miał poto
czystą, piękną wymowę i podniosły, 
natchniony głos czującego serca — i 
łagodził ciężki los wygnańców, krzepił 
ich ducha religijnego i narodowego, 
błagał o pracę, zgodę, miłość i cierpli
wość7 w oczekiwaniu powrotu „na Oj
czyzny łono“.

Przed wyjazdem ks. Skorupki z 
Łodzi grono oddanych mu osób urzą
dziło ku jego czci wieczorek pożegnal

ny o charakterze prywatnym. Pano
wał na nim smutek i przygnębienie. 
Pani Jadwiga Kreżyiiska, chcąc grą 
rozweselić towarzystwo, zaczęła prze
powiadać uczestnikom zabawy różne 
horoskopy. Gdy się zwróciła do ks. 
Skorupki, tknięta przeczuciem, rze- 
kła: „Ksiądz prefekt nie jest zwykłym 
śmiertelnikiem, lecz człowiekiem, stwo
rzonym do wyższych przeznaczeń 
stanie się sławnym przez straszliwą 
mękę“. Na te słowa ks. Skorupka 
wstał od stołu i, nie słuchając dalej, 
wyszedł na balkon. Odczuł instynk
townie, że wróżba ta, która na myśl o 
„straszliwej męce“ wywołała w jego 
podświadomości psychiczną reakcję 
cierpienia, sprawdzi się niebawem.

Innym znowu razem, gdy w czasie 
inwazji bolszewickiej ks. Skorupka 
pełnił obowiązki „lotnego kapelana“ 
garnizonu na Pradze, pomimo przemę
czenia całodzienną, pracą i niepokoju 
wśród otoczenia, nie upadał ha' duchu, 
u innych go jeszcze podtrzymywał. Nie 
lękał się bowiem o los Warszawy, gdyż 
wiedział, że to Bóg poddaje skłócony 
naród tylko próbie sił, że jednak u- 
Chroni Polskę przed zagładą. To też, 
przyjmując dnia 31 lipca życzenia i- 
mieninowe sierot zakładu Ogiska Ro
dziny Marji, gdzie mieszkał i stałym 
był duszpasterżem, pokrzepił zakonni
ce taką przepowiednią: „Nie martwcie 
się, Bóg i Matka Boska Częstochow
ska, Królowa Korony Polskiej, nie o- 
puśći nas i ześle nam człowieka jak 
ks. Kordecki, jak Joanna d'Arc we 
Francji. Człowiek ten stanie na czele 
armji, doda odwagi i nastąpi zwycię
stwo. Bliskim jest ten dzień. Nie mi
nie 15-ty Sierpnia, dzień święta Matki 
Boskiej Zielnej, a wróg będzie pobity“. 
Równocześnie postanowił, by w gabi
necie i sypialni wszystko pozostało na 
swojem miejscu. Stolicy wróg nie miał 
opanować. Więc w zakładzie był na
strój podniosły. Przestano myśleć o u- 
cieczce, modlono się o cud ...

Wreszcie podobną przepowiednią, 
tylko bardziej precyzującą czas i wy
nik. walk i wyraźnie zapowiadającą 

Ajiumf oręża polskiego*T cud ; wypo- 
Ąriędziałó<ks. ^Skorupka ow^przoddżjeń 
<śmjeręfe... _ dwańaśete«gbdziń■ -ipraćd 
swoim bohaterskim zgonem,' w cteśie 
ostatniej mszy św. i płomiennego ka
zania, wygłoszonego do ochotników

Zmierzch żydos
(Od własnego korespondenta

Los Angeles, 3 sierpnia,
Krzysztof Kolumb zabrał ze sobą 

do Ameryki pięciu autentycznych Ży
dów. Z powodu intryg jednego z nich, 
dr. Bernala, został później wtrącony 
do więzienia.

Pionierzy anglosascy i holenderscy, 
wczytani w Stery Testament, przy
wieźli, przeszło 100 lat później, pewien 
mistyczny podziw dla „narodu wybra
nego“. Przyjmowali oni imiona: E- 
zechiel, Izaak, Jonatan, Rebeka lub E- 
stera. Nie spodziewali się, iż naj
większe miasto nowego kontynentu, 
wyrwane Indjanom krwią i oszu
stwem, będzie stolicą, z nieińteresu- 
jącyeh z punktu widzenia biblijnego 
Sruli, Moszków i Małek. Nowy Jork 
.(miasto) jiczy 1.800.000 Żydów t. zn. 
29 proc, całej ludności.' Gubernato
rem stanu nowojorskiego jest Żyd, 
Herbert Lehman.

Nie potrzeba przypominać, że Wall 
Street, prasa, kinematografy, muzyka 
jazzowa, teatr, handel żywym towa
rem i staremi ubraniami oraz oczywi
ście masonerja są gruntowanie zaży- 
dzone.

Podczas wojny Żydzi odgrywali po
ważną rolę. System asekuracji na 
dwie steony kwitnął. Frankfurcki Ja- 
kób Schiff z firmą bankierską Kuhn, 
Loeb and Co uprawiał politykę pro- 
germańskiej neutralności, a protektor 
Metropolitan Opera, mecenas sztuki 
Otto Kahn zapałał sentymentami 
frankofilskiemi.

W otoczeniu Wilsona i jego na
stępców kręcili się różni Warburgo- 
wie, Cugenheimowie, Baruchy lub 
wychrzczonę Iseliny.

Po wojnie Żydzi stali się rewizjoni
stami. Powodem tego zjawiska był 
nietylko wrodzony respekt dla wszyst
kiego co niemieckie, ale i, chęć pomno
żenia krwawych srebrników, zebra
nych w latach 1914—1918., Infórma-

236 pp. w drodze na front, w małym 
kościółku w Ząbkach.

M. i. mówił wtedy natchniony ka
płan: „Miałem widzenie, w którem 
objawiła mi się Matka Boska Często
chowska i kazała pocieszyć was i po
krzepić waszą wiarę w zwycięstwo, ja
kie po krwawych walkach 13-go. i 
14-go odniesie oręż polski i w uniesie
niu zakończył: „Walczcie mężnie, i 
wierzcie mocno, że Bóg wam ześle 
zwycięstwo, jeżeli tylko przetrwacie 
pierwszy chrzest bojowcy. Wynik bitwy 
będzie waszym triumfem. Matka Boża, 
Królowa Korony Polskiej, do klęski 
nie dopuści, cud sprawi, Ojczyznę ura
tuje“. Po nabożeństwie ochotnicy wy
szli z kościoła niezwykle wzruszeni, 
przejęci nową wiarą i zapałem męstwa.

Przepowiednie te się spełniły. Zna
lazł się człowiek — on sam — ks. Sko
rupka,5 który stanął na czele armji i, 
wskazując lewą ręką bolszewików, a 
w prawej wysoko wzniesionej dzierżąc 
krzyż, zawołał: „Za wiarę i za Ojczyz
nę, chłopcy — na bagnety!“ I zanucił 
pieśń „Serdeczna Matko“, którą z ust 
jego pochwycili atakujący żołnierze, 
lecz nagle padł. Na ten widok zadrżeli 
z przerażenia i gniewu mściciele i — 
jak huragan — runęli na wroga. I stał 
się cud: wiara, zapał i oręż obrońców 
odniosły' zwycięstwo, ocaliły Ojczyznę.

Zacytowane powyżej świadectwa 
potwierdzają fakt zjawiania się w ży
ciu ks. Skorupki ekstatycznych mo
mentów, wywołanych specyficznemi 
dyspozycjami jego złożonej psychiki 
— i to w emocjonujących, najczęściej 
niezwykłych sytuacjach. Tem też trze
ba tłumaczyć wiarę ludzi w potęgę mi
stycznego wpływu i mesjaniczną misję 
człowieka, zesłanego Polsce przez 
Opatrzność w tragicznej chwili pań
stwa, do spełnienia wielkiego, narodo
wego czynu. Nic więc dziwnego, że ci 
szczęśliwcy, którzy mieli zaszczyt oso
biście poznać lub kiedykolwiek słyszeć 
czy widzieć ks. Skorupkę, uważają go 
za człowieka nieprzeciętnego, za po- 
słannika Chrystusowego, za wieszcza 
i bohatera narodu.

Podstawą takiej opinji jest świąto
bliwość ks; Skorupki, niezwykłość je
go służby Bożej i Ojczyźnianej, po
świadczona autentycznemi dowodami 
ekstatycznych momentów życia. Ks. I. 
Skorupka — mimo że nie był pisarzem 
ani żołnierzem z zawodu, był wiesz
czem i wodzem z ducha i pracy; —* wię
cej bowiem zdziałał, przeczuł, przewi- 
dżiałl przecierpiał, niż niejeden współ
czesny poeta i wódz. W tem jego za
sługa, cześć i chwała.

Dr.H. NOWIŃSKI.
Wars z a w a, 28 lipca 1933 r.

Ewa w Ameryce
..Kurjera Poznańskiego“)
cje Wall-Street były na tyle dokładne, 
iż zdawano sobie sprawę z tego osta
tecznego- celu kąmpanij „pacyfistycz- 
no-rewizjonistyćznych“.

Propaganda niemiecka rozporzą
dzała prasą,, kontrolowaną przez Ży
dów, zaczytenych w Stary Testament 
kwakrów (do których grona zaliczał 
się Hoover), oraz stuprocentowych A- 
merykanów w rodzaju pp. Boraha, 
Hearsta oraz pomocnika tego ostat
niego, polakożercy Artura Brisbane, 
cowboya a zarazem pajacowatego ak
tora kinowego Will Rogersa itd. I tu
taj jednak panował system asekuracji 
na dwie strony. Żydowski „New York 
Times“, był delikatnie pro-traktatowy, 
a miesięcznik „Current History“, wy
dawany przez tych samych palestyń
skich gentlemenów, gwałtownie pro
niemiecki i rewizjonistyczny.

Sielankę judeo- Amerykanów z
Niemcami przerwał brutalnie Hitler. 
Panowie Hearst, Brisbane and Co. o- 

, niemieli z przerażenia, a Borah' się 
rozchorował! Nie można już Niem
ców poierać! Nastąpiła chwilowa dez
orientacja.

Lroy □ maja r. d. lądował w Nowym 
Jorku dr. Hjalmar Schacht, zebrani 
na pokładzie „SS. Deutsęhland“ dzien
nikarze bombardowali go pytaniami 
o pogromach. Prezydent Reichsbanku 
potraktował dziennikarzy z pogardą 
i cała prasa zapowiedziała kolosalny

Związek Młodych Narodowców
tropolls“We Wt°r8k’ 15 sieTPnia b- r- o godzinie 12 w południe w kinie „Me-
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pochód protestacyjny na ulicach No 
w-ego Jorku. Defilować miało mil jo- 
na Żydów, a skończyło się na demon
stracji około 30.000 krzykliwych osob
ników. Dr. Schacht nie przeraził się, 
przeciwnie zapewnił Hitlera po po
wrocie do Berlina, że żydostwo ame
rykańskie nie spowoduje interwencji 
waszyngtońskiego departamentu sta
nu oraz, że bojkot towarów niemiec
kich będzie tylko pozorny. Finansje- 
ra nowojorska pochłonęła taką ilość 
obligacyj (bonów) niemieckich, iż dzi
siaj nie może dyskredytować nawet 
niemiłego Hitlera.

Wprawdzie zebrano kilkaset tysię
cy papierowych dolarów na transport 
Żydów z Niemiec do Palestyny (co 
niewątpliwie jest na rękę Hitlerowi), 
gdzie utrzymanie tych nieproduktyw
nych darmozjadów będzie stale po
chłaniało poważne sumy, ale nie zdo
byto się na przeforsowanie przez kon
gres specjalnej ustawy, zezwalającej 
na poza-kwotowe wpuszczenie kilku
dziesięciu tysięcy prześladowanych 
dzieci Izraela. Był to drugi z rzędu 
objaw słabości żydostwa adoptowane
go przez Wuja Sama.

Pomimo pozornie trwającej kam
panji antyhitlerowskiej widzimy na 
ńaczelnem miejscu jednego z dzienni
ków w Los Angeles grupę „brunat
nych koszul“. Przychylny artykuł o- 
mawia utworzenie grupy „Nazi" nad 
Pacyfikiem. Major Reichswehry Ernst 
Udet popisywał się ostatnio na kon
kursie lotniczym, w samolocie opa
trzonym swastyką. W Los Angeles 
założono nadto „aryjską“ księgarnię. 
Do niedawna gwizdano na Hitlera w 
kinematografach. Dzisiaj panuje peł
ne uszanowania milczenie.

Niepowodzenie kampanjt żydow
skiej staje się coraz te bardziej wi
doczne. Powody tego zjawiska są roz
liczne, przedewszystkiem Amerykani
nowi imponuje siła, którą przedstawia 
niemiecki ruch nacjonalistyczny. Fi- 
nansjera amerykańska liczy się obec
nie z pożądaną stabilizacją stosunków 
w Niemczech. Nie trzeba nadto zapo
minać, że kilkakrotnie można już by
ło zauważyć w Stanach Zjednoczo
nych, kraju o silnych antagonizmach 
rasowych (n. p. w stosunku do Japoń
czyków), tendencje antyżydowskie 
bądź to na terenie ekonomicznym, 
bądź społecznym. Prasa żargonowa o- 
statnio utraciła część swych wpły
wów, oraz około 25 proc. czytelników 

\pd epoki wojennej. Ńa 4.250.000 ży
dów w Stanach Zjednoczonych tylko 

• 1» miljona przyznaj© się do żargonu 
i tworzy element niezasymilowany.

Nie można prżytem odmówić 
kontrakcji niemieckiej, nie szczędzą
cej ani wysiłków ani pieniędzy.

Trudno jeszcze przewidzieć, jakie 
będzie ostateczne ustosunkowanie się 
opinji amerykańskiej do Hitlera 
Można jednak już teraz stwierdzić, że 
żydostwo wykazało mało energji w 
swej ostatniej hałaśliwej kampanji i 
przez to pomniejszyło swój prestiż w 
Stanach Zjednoczonych.

Wypływa stąd i dla nas cenna 
wskazówka: czas najwyższy, aby ze
rwać z błędną tendencją pozyskiwa
nia sobie sympatyj amerykańskich za 
pośrednictwem wysoce kompromitują
cych (jak n. p. w Nowym Jorku) ko
mitetów polsko-żydowskich.

JAN DROHOJOWSKL

Związek
Młodych Narodowców

W POZNANIU
Zebranie wszystkich kandydatów 

w związku z przyjęciem na członków 
odbędzie się dziś, w poniedziałek) 
14 bm., o flodz. 8-mej wlecz, w sali 
Stronnictwa Narodowego.

Obecność wszystkich kandydatów 
obowiązkowa.

Jeszcze jeden traktat
Paryż, 14. 8. (PAT.) „L'Oeuvre 

donosi z Rzymu, iż traktat o nieagre
sji sowiecko-włoski ma być podpisany 
w ciągu przyszłego tygodnia.
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Zakończenie spływu do morza
Gdynia, 14. 8. (PAT). Uroczy

stość zakończenia wielkiego spływu 
do morza odbyła się wczoraj. Rano 
wszyscy uczestnicy spływu zebrali się 
u stóp kamiennej góry nad morzem, 
gdzie przy ołtarzu polowyna odbyła 
się msza św. Po nabożeństwie wy
głosili przemówienia: komisarz rzą- 
du Sokół i gen. Kwaśniewski.

„I spłynęła z wszystkich krańców 
Rzeczypospolitej młodzież płci obojga 
— mówił gen. Kwaśniewski — jedno 
między niemi pachole zaledwie 7 lat 
liczące, ludzie w wieku średnim i star
szym, między nimi 60-letni starzec. 
Obok młodzieży szkolnej i rzemieślni
czej spłynęli do morza skauci, człon
kowie przysposobienia wojskowego i 
wychowania fizycznego, członkowie 
różnych klubów sportowych, towa
rzystw i organizacyj b. wojskowych o- 
raz cywilnych, słowem reprezentacja 
całego narodu bez względu na wyzna
nia lub zapatrywania polityczne. 
Spłynęli dwaj dzielni księża — inwa
lidzi wojennni bez ręki i nogi. Wszy
scy jednym duchem owiani. Duchem 
zamanifestowania prawdziwej miłości 
i przywiązania do morza polskiego. 
Spływ do morza nie był jedynie wy
czynem sportowym, ale doniosłą po
tężną manifestacją patrjotyczną, pod
kreślająca wobec całego świata, a

Program pobytu w Gdyni gen. Baden -Powell’a
Gdynia, 14. 8. (Tel. wł.) W dniu 

16 b. m. o godz. 10 r. zawinie do portu 
gdyńskiego statek „Cąlgaric“, wiozący 
na pokładzie twórcę skautingu gen. 
Baden Powella, oraz 600 instruktorek 
i instruktorów skautowych angiel
skich.

W pobliżu Helu powitają statek ża
glówki harcerskie, oraz dwie harcer
skie drużyny morskie na kajakach, 
które jako eskorta honorowa towarzy
szyć będą dostojnemu gościowi do por
tu w Gdyni. Na pokładzie powitają 
gen. Baden Powella przewodniczący 
Związku Harcerstwa Polskiego oraz

„Wycieczka przyjaźni“ katolików francuskich 
w Krakowie

Kraków, 14. 8. (Tel. wł.). W go. 
dżinach wieczornych 10 bm przybyła 
do Krakowa przejazdem do Zakopane
go sympatyczna „wycieczka przyjaźni“ 
katolików francuskich.

Na powitanie jej zjawiło się na 
dworcu głównym liczne grono osób ze 
sfer katolickiej inteligencji z prezesem 
komitetu przyjęcia p. generałem Ro
manem Żabą na czele oraz wielu 
księży krakowskich.

Miłych gości przeprowadzono do 
salonu recepcyjnego, gdzie imieniem 
komitetu przemówił krótko i serdecz
nie p. generał Żaba, a imieniem aka
demickiego stowarzyszenia przyjaciół 
Francji p. Iżycki. Na przemówienia te 
odpowiedział z niezwykłą swadą i za

Jak Rzym podejmował zwycięskich 
lotników

Defilada prxed królem — W ręczenie medali i nagród — 
Gen. Balbo marszałkiem lotnictwa

Rzym, 14. 8. (PAT). Król przy
jął gen. Balbo i lotników jego eska
dry a następnie był obecny podczas 
defilady, która odbyła się przy „Łuku 
Konstantyna“. Zwyczajem rzymskim 
ulice, po których kroczyli lotnicy 
transatlantyccy, były pokryte liśćmi 
laurowemi. W pobliżu „Łuku Kon
stantyna“ znajdował się ks. Aosta i 
liczni przedstawiciele władz. Następ
nie lotnicy udali się na Paiatyn, by 
zdać raport Mussoliniemu.

Gen. Balbo przedstawił swych pod
władnych Mussoliniemu. który o- 
świadczył, że lotnicy w,pełni zasługu
ją na klasyczny triumf rzymski. Pod
czas lotu, mówił Mussolini. który po
krył przeszło 20.000 km., miljony ludzi

Kongres hitlerowców w Turyngii
Ulowa jtrogramowa namiestnika krajowego o głównych 

celach dążeń narodowych socjalistów
. B e r 1 i n, 14. 8. (PAT). Na kongre-

Lle Partji narodowo-socjalistycznej w 
^uryngjj, obradującym w Friedrichs
rode, namiestnik krajowy wygłosił

szczególnie naszego sąsiada od zacho
du, czem dla nas Polaków jest morze 
i Pomorze i że ujście królowej wód 
Polski. Wisły, oraz że skrawka nasze
go wybrzeża bronić będziemy do o- 
statniej kropli krwi.*-

Na zakończenie gen. Kwaśniewski 
wzniósł okrzyk na cześć Gdyni i wrę
czył komisarzowi rządu ozdobny a- 
dres hołdowniczy następującej treści: 
„Uczestnicy spływu przez Polskę do 
morza — Gdyni, polskiemu wspa
niałemu portowi, dumie każdego Po
laka, chlubnemu świadectwu energji i 
pracy narodu, przybyli z wszystkich 
krańców Rzeczypospolitej Polskiej, a- 
by zadokumentować przywiązanie do 
odwiecznego polskiego bałtyckiego 
brzegu“.

Następnie na promenadzie nad
morskiej komisarz rządu w otoczeniu 
przedstawicieli władz odebrał defila
dę uczestników spływu, witanych o- 
wacyjnie przez licznie zgromadzoną 
publiczność.

W godzinę później na dziedzińcu 
urzędu emigracyjnego odbyło się uro
czyste rozdanie cennych nagród. O- 
Og^łem rozdano 10 nagród zespoło
wych, 16 indywidualnych, a nadto 
każdy z uczestników otrzymał dy
plom.

członkowie naczelnictwa harcerstwa. 
Następnie gen. Baden Powell dokona 
na molo pasażerskiem przeglądu dru
żyn męskich i żeńskich, poczem uda 
się samochodem na zwiedzenie miasta 
i portu. Zkolei obecny będzie na stadjo- 
nie, gdzie odbędą się pokazy chorągwi 
poznańskiej.

Po obiedzie w Szkole Morskiej gen 
Baden Powell wraz z towarzyszącymi 
mu skautami angielskimi zwiedzi re
prezentacyjny obóz harcerek pod Oksy
wiem. O g. 16 statek „Calgaric“ opu
ści port gdyński.

pałem o. Dassonvi!le T. J„ kierownik 
wycieczki, podkreślając węzły, jakie 
łączą Francję i Polskę.

W sobotę zrana wrócili nasi przyja
ciele francuscy z Zakopanego do Kra
kowa. Tego samego dnia zwiedzili po
południu kopalnie w Wieliczce.

W niedzielę po nabożeństwie w ko. 
ściele pofranciszkańskim nastąpiło 
zwiedzanie Wawelu i miasta, a wie
czorem raut w „Sali niebieskiej“ Domu 
katolickiego przy ul. Straszewskiego. 
Dzisiaj, po zwiedzeniu kościoła Mar- 
jackiego i Muzeum Narodowego go
ście odjechali do Częstochowy, będą
cej głównym celem tej sympatycznej 
wycieczki.

na całym świecie we wszystkich języ
kach powtarzały słowo „Italja“. Lo
tem swym do Ameryki lotnicy ożywili 
i wzmocnili patrjotyzm Włochów w 
Ameryce. Wiele lat minie, zanim lot
nictwo innych krajów będzie mogło 
nie tyle przewyższyć, co dorównać wa
szemu wspaniałemu wyczynowi.

Po przemówieniu Mussolini ucało
wał gen. Balbo i wręczył mu czapkę 
marszałkowską a następnie rozdał me
dale i nagrody pozostałym lotnikom. 
Popołudniu lotnicy byli przyjęci przez 
wielką radę faszystowską, a wieczo
rem gubernator Rzymu podejmował 
ich na Kapitolu, wręczając im złote 
pamiątkowe medale.

mowę propagandową, w której jako 
główny cel dążeń narodowych socjali
stów wysunął utworzenie nienaruszal
nego autorytetu państwa. Od rozwią

zania tego zagadnienia zależy przy
szłość partji narodowo-socjalistycznej 
i narodu niemieckiego.

Drugim punktem programu naro
dowych socjalistów jest zapewnienie 
pokoju w Eiropie, który osiągnąć się 
da tylko wówczas, gdy zagranica zro
zumie, że nie może istnieć dla niej in
ny program poza tym, jaki reprezen
tuje rząd Rzeszy.

Trzecim głównym punktem pro
gramu jest przezwyciężenie klęski 
bezrobocia. Jeżeli batalja pracy, jaka 
obecnie toczy się w Niemczech, nie 
zakończy się zwycięstwem, to po na
rodowym socjalizmie przyjść może 
tylko bolszewja.

Uroczystości w Nitrze
Nitra. 14. 8. (PAT.) W Nitrze na 

Słowaczyźnie rozpoczęły się w dn. 12 
b. m. czterodniowe uroczystości 
1.100 rocznicy pierwszego historycz
nego księcia Słowaczyzny Pribiny i 
równocześnie rocznica pierwszego ko
ścioła katolickiego na Słowaczyźnie, 
wybudowanego przez ks. Pribinę.

W uroczystościach bierze manife
stacyjny udział ludność całego kraju. 
Przybyło 5 członków rządu z premje- 
rem na czele, szereg najwybitniejszych 
osobistości Słowaczyzny i liczni do
stojnicy Kościoła.

Z Polski przybywa prymas ks. kard. 
Hlond. Na trzeci dzień uroczystości 
przybędzie do Nitry 150 harcerzy pol
skich.

Przyjazd studentów 
rumuńskich

Warszawa, 14. 8. (Tel. wł.) W 
dniu 16 b. m. przybędzie do Warszawy 
wycieczka 25 studentów rumuńskich z 
Jassy, którzy spędzą w Polsce dwa ty
godnie. Goście rumuńscy zwiedzą War
szawę, Poznań, Gdynię, Kraków", Wie
liczkę, Zakopane j Lwów.

Wycieczkę podejmować będzie aka
demicki związek zbliżenia międzyna
rodowego „Liga“.

Katastrofa w Gotlolla
Budapeszt, 14. 8. Na kolejce, 

łączącej obóz harcerzy w Gódólló z 
aerodromem, wydarzyła się katastrofa 
z powodu defektu hamulca. Wagony 
kolejki wywróciły się, a lokomotywa 
wykoleiła się. Lekarz jednej z oko
licznych miejscowości, Potor, ciężko 
raniony, zmarł w szpitalu w Buda
peszcie. Dwie inne osoby zostały lekko 
ranione.

Niemcy wykluczeni
Paryż, 14. 8 (PAT). Prasa infor

muje z Santander, iż odbywający się 
tam międzynarodowy kongres nau
czycielski uchwalił 40 głosami prze
ciwko 21 na wniosek delegata francu
skiego, szczególnie energicznie pod
trzymywanego przez delegata au- 
strjackiego, wykluczenie z obrad dele
gacji niemieckiej. Przedstawiciele na
uczycielstwa niemieckiego natych
miast po złożeniu wniosku przez de
legata francuskiego opuścili kongres, 
nie czekając na wyniki głosowania.

W komitecie zarezerwowano jedno 
miejsce dla przedstawiciela Niemiec, 
który wejdzie tam po wprowadzeniu 
ponownem w Rzeszy zasady wolności 
związków.

Teatr żydowski w Berlinie
Berlin, 14. 8. (PAT.) Według do

niesień prasy, komisarz do spraw or
ganizacyj kulturalnych Hinkel udzie
lił związkowi Żydów niemieckich kon
cesji na prowadzenie teatru żydow
skiego w Berlinie z tem jednak za
strzeżeniem, że teatr żydowski nie bę
dzie miał prawa urządzać przedsta-* 
wień publicznych, bowiem sprzedaż 
biletów wstępu odbywać się musi wy
łącznie wśród, członków.

Niezłomna wierność 
dla Hitlera

Gdańsk. 14. 8. (PAT). Z okazji 
wręczenia dyplomu senatu gdańskie
go, nadającego przywódcy narodo
wych socjalistów w Gdańsku, posłowi 
do Reichstagu Forsterowi honorowe 
obywatelstwo gdańskie, odbyła się 
wczoraj popołudniu przed ratuszem 
defilada. Ulice były udekorowane 
flagami hitlerowskiemi. W defiladzie 
brał udział specjalnie na ten cel prze
znaczony oddział policji w hełmach 
stalowych oraz wszystkie umunduro
wane bojówki hitlerowskie. Defiladę 
odebrał prezydent senatu. Następnie 
udano się do ratusza, gdzie w histo
rycznej sali czerwonej odbyła się a- 
kademja, na której prezydent senatu

dcalcyq sit i wzmaouąH
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dr. Rauschning wręczył Forsterowi 
dyplom. Zwracając się do Forstera, 
dr. Rauschning zakończył swe prze
mówienie słowami: Pan będzie dla 
nas zawsze rzecznikiem wielkiej idei 
Adolfa Hitlera, którego z niezłomną 
wiernością słuchać będziemy.

Wystawa lotnicza 
w Hamburgu

B c r 1 i n, 14. 8. Wczoraj otwarta zo
stała w Hamburgu wystawa lotnicza 
w obecności przedstawicieli związku 
lotnictwa sportowego, komendantów 
szturmówek oraz wyższych oficerów 
Reichswehry i policji. Sekretarz stanu 
ministerstwa lotnictwa w przemówie
niu swem podkreślił, że młodzież nie
miecka, która zaprawia się w lotnic
twie szybowcowem, jest elitą, posiada
jącą cechy, jakich wymaga się od 
przywódców narodu.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Pogodnie i ciepło.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6.57% zł, w Gdańsku na Warszawę 
— zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 211.50 zł. go jwką 
209.00 zł; za 100 guld. gd. w dewizach 173,41 
do 173,67 zł, gotówką 173,07 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14. 8. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych poszukiwano
— przy większym braku materjału — 5% 
poż. konwers po 46%%, oraz 3% poż. bud. 
po 38%; pozatem poszukiwano — bez od
dawców 4% premj doi. po 49.— oraz 4% 
poż inwest. po 102.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco
no za 4%% listy doi stare 43%, przy kur
sie dolara 661, — również przy braku ma
terjału; natomiast 4%% listy doi. amort 
obracano po 42.—% przy kursie ‘«blicze- 
niowyrn 8 90 oraz 4% iistły zast. konwert. 
po 35%—35%. zaś 4%% listy żytnie obra- 
cano po 5.40 w płaceniu.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 80.

Ceduła O rzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 46%% P.
4%% listy doi. P Z. K. 43% P.
4%% listy dolar, w zlocie amort. P. Z. K.

42% +
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 

35%—35%% +
(Kurs w złotych)

4%% listy żytnie konwert. Poz Ziem. Kred. 
5 40 P.

3% pożyczka budowl. serja I 38.50 P. 
Akcfe bankowe:

(Kurs » ztotvcb za •’ akcję)
Bank Polski I em 80.— P,

Tendencja ożywiona.

18,50— 1

14.00- 1 
13,00— 1 

11,00— 1 

23,75- 2 

35,00— 3

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 14. 8. 1933 r.

Waran ki: Handel hu~towy parytet Po 
znań, ładunki wagonowo, dostawa nteżąci 

za 100 kg.:
A Ceny tranzakcyine:
z,yto 1935 tonn na odmiennych warunkach

Ceny orjentacyjne
Zyto ‘ » •........................... 15,00-15,«

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa, zdatna do

przemiału...................... ,
Usposobienie słabe.

Jęczmień 691 g/1 ,
Jęczmień 662 g/1 .... k 

Usposobienie słabe.
Owies....................................

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.......................8,25-
Otręby pszenne . . , ,
Otręby pszenne (grube)
Rzepak zimowy ...
Rzepik zimowy . , , '
Gorczyca.................. .... .
Groch Viktoria , , , ,
Groch Folgera

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmennycb warunk 

pszenicy 45 tonn. mąki pszennej 45 fc 
cuąb żytnich 30 tonn.

9,00-
10,00— 
32,00— 
42,00— 
43,00— 
19,00— 
24,10-



Przesunięcia na
Nowe alarmy p,

Znany ze swojej książki „Volk ohne 
Jugend“ („Naród bez młodzieży“) prof 
Burgdörfer z Berlina ogłosił świeżo na 
lamach lipskiego tygodnika „Illustrier
te Zeitung“ szereg obliczeń, w których 
jeszcze silniej, niżeli w poprzedniej 
książce, bije na alarm z powodu syste
matycznego przesuwania się stosun
ków ludnościowych Europy na korzyść 
narodów słowiańskich, a w tej liczbie 
Polski.

Oto niektóre z przytoczonych przez 
prof. Burgdörfera wyliczeń:

W roku 1901 w Niemczech przy 56 
miljonów mieszkańców urodziło się 
2.032.000 żywych dzieci, w roku 1931 
przy 65 milj mieszkańców urodziło się 
o niespełna połowę mniej, bo 1.032.000 
W ub. roku liczba ta wynosiła już tyl
ko 975.000.

Znamienna to rzecz, że gwałtowny 
spadek urodzin rozpoczął się w okresie 
politycznej i gospodarczej notęgi Nie
miec (na przełomie XX wieku). W o- 
graniczeniu potomstwa zaczęły przodo
wać bogatsze, materjalnie najlepiej u- 
sytuowane sfery. Jednakże każdy ob
jaw kryzysu gospodarczego powoduj 
stopniowe kurczenie się potomstwa 
także w sferach uboższych.

Objaw ten nie był groźny, dopóki 
zmniejszał się stań śmiertelności. Dziś 
jednak, mimo postępu medycyny i h>- 
gjeny wśród ludu, spadek śmiertelno
ści już więcej nie może dotrzymać kro
ku spadkowi urodzin. Gdy np. jeszcze 
w roku 1901 liczba urodzin w Niem
czech przewyższała liczbę zgonów 
o 800.000 do 900.000, to w roku 1931 
przewyższała ją tylko o 275.000.

W Polsce natomiast, liczącej o po
łowę mniej mieszkańców niż Niemcy, 
nadwyżka urodzin wynosiła w roku 
1931 — 470.000 (niestety nadwyżka ta 
zaczyna się ostatnio katastrofalnie 
zmniejszać — przyp red.). Rosja miała 
w tymże roku 3.300.000 nadwyżki uro
dzin.

Im czarniej prof. Burgdörfer, patrzy 
w przyszłość narodu niemieckiego, tern 
korzystniej wyraża się o statystyce 
Słowian w Europie. Tak więc czytamy 
pod koniec jego wywodów:

Wskutek zmniejszania-się liczby u- 
rodzin-narodu'ńiemieckiegó 1 innych 
ludów germańskich, punkt ciężkości 
Europy będzie się coraz bardziej posu
wał w kierunku słowiańskiego wscho
du, bogatego pod względem urodzin 
Dzieje się to nieustannie od przeszło 
100 iat. Np w roku 1810 w Europie 
było: 65 miljonów Słowian (Polacy, Ro
sjanie, Rusini, Czesi, Serbołużyczanie, 
Słowacy, Chorwaci, Słoweńcy, Bułga
rzy itp), 63 miljony Romanów (Włosi, 
Francuzi, Hispanie itp.) i 59 miljonów 
Germanów (Niemcy. Anglicy, Duńczy
cy, Szwedzi itp). W 100 łat później w r 
1910 na szczepy słowiańskie przypadłe 
już 187 miljonów, romańskie 108 miljo
nów, germańskie 152 miljony. W r. 
1930 Słowianie w Europie liczyli 226 
miljonów. Romanie 121 miljonów, Ger
manie 149 miljonów. Przypuszczalne 
liczby w roku 1960 będą wynosić: 303 
miljony Słowian, 133 miljony Roma
nów, 160 mitjonów Germanów.

Procentowo stosunek zaludnienia 
Europy pod względem szczepowym 
przedstawia się następująco: rok 1810
— 34,7 proc. Słowian, 33,7 proc. Roma
nów, 31,6 proc. Germanów; rok 1910 — 
41,7 proc. Słowian, 24,3 proc. Roma
nów, 34 proc. Germanów; rok 1930 — 
45,6 proc. Słowian, 24,4 proc. Romanów, 
30 proc. Germanów; wreszcie rok 1960
— 50,8 proc. Słowian, 22,3 proc. Roma
nów, 26,9 proc. Germanów.

Niezależnie od tych przesunięć za
sadniczych powodujących zmniejsze
nie się przyszłej roli rasy germańskiej 
w Europie, prof. Burgdörfer dostrzega 
równoczesne komplikacje obecnych 
stosunków, związane z tego rodzaju 
przesunięciami, a wynikające przede
wszystkiem z odmiennego ukształto
wania struktury poszczególnych grup 
wieku ludności..

A więc w roku 1910 Niemcy liczyły 
trzy miljony obywateli powyżej 65 lat 
życia, obecnie liczą ich cztery miljony, 
za lat 60 będą ich miały około 10 miljo
nów, Posiadanie takiej wielkiej ilości 
starców — przy równoczesnem zmniej
szeniu liczebności roczników młod
szych — wywrze oczywiście fatalny 
wpływ na całość życia narodowego 
przedewszystkiem zaś skomplikuje za
gadnienie ubezpieczenia inwalidzkiego 
na starość oraz zmniejszy ogólną pro
duktywność społeczeństwa.

Przytoczone tu wyniki rozważań 
prof. Burgdörfera oparte są na ulubio
nej przez Niemców metodzie staty
stycznej i stąd powinny byłyby zna
leźć dostęp do uszów i umysłów nie-

korzyść słowian
BurgdSrfera
mieckich. Jednakże nie daje się bynaj; 
mniej zauważyć, by Niemcy skłonu* 
byli do wyciągnięcia wniosków z liczb 
i faktów, przytaczanych przez ich sta
tystyków. Pierwszym bowiem wnio
skiem musi być zerwanie z agitacyj- 
nem hasłem pojmowania narodu nie
mieckiego jako „Volk ohne Raum“

Goebbels
Dr. Józef Goebbels, obecny minister 

propagandy Rzeszy, w kilku książkach 
wypowiedział poglądy swe w sprawie 
żydowskiej, przedewszystkiem w na
stępujących dziesięciu punktach:

„1. Nie można walczyć z Żydem w 
sposób,pozytywny. Żyd jest czynni
kiem negatywnym. Winien on być 
skreślony z rachunków niemieckich, bo 
inaczej zawsze będzie w nie wprowa
dza! błąd.

„2, Nie można dyskutować z Żydem 
o sprawie żydowskiej, bo niepodobna 
przekonać kogokolwiek, że mą się pra
wo i obowiązek powiesić go.

„3. W walce nie należy udzielać Ży
dowi środków, których się udziela 
uczciwemu przeciwnikowi, bo on ta
kim nie jest.

„4. Żyd nie ma prawa głosu w spra
wach niemieckich, gdyż jest to tylko 
cudzoziemiec, który korzysta u nas je
dynie z praw gościnności, nadużywa
jąc ich we wszystkich, bez wyjątku 
wypadkach.

,J>. Rzekoma moralność Żyda nie 
jest moralnością. Jest to tylko wpro
wadzenie w sztukę oszukiwania. Dla
tego też Żyd nie ma prawa do opieki 
ze strony sądownictwa.

„6. Żyd nie jest inteligentniejszy od 
nas, lecz tylko sprytniejszy i chytrzej- 
szy. System jego nie może być złamany sposobami ekonomicznemi. bo na 
gruncie ekonomicznym walczy on bro
nią zupełnie inną niż nasza. Może on 
być złamany tylko sposobami politycz- 
nemi.

„7. Żyd nie może obrazić Niemca, a 
oszczerstwa żydowskie stanowią, herb 
szlachectwa dla antysemity niemiec
kiego. -

1 „8.;Wartogó'.'Ńiepisa 
mieckiego jest w stosunku prostym do 
jego Wrogiego wobec Żydów stanowi
ska. Być Wystawionym na ataki że 
strony Żydów jęs| dobrem świadec-

Symptomatyczne dyson
(Od własnego korespondenta

P a r y ż, w sierpniu.
Półoficjalna nota włoskiej agencji 

Stefani dolała jeszcze oliwy do ognia 
austrjackiego. Kotłuje się bowiem w 
„klubie rzymskim“ od chaosu i dyso
nansów. W tern bowiem szczególnem 
konsorcjum czterech, mającem współ
pracować nad ustaleniem pokoju, przy
najmniej dwaj członkowie pracują nad 
jego podkopaniem. Berlin cynicznie 
prowokuje Wiedeń, kpiąc sobie ze 
wszelkich interwencyj dyplomatycz
nych; Rzym działa na własną rękę; 
Londyn podjął coprawda inicjatywę 
wystąpienia protestacyjnego, ale w o- 
statniej chwili pozwolił ambasadorowi 
francuskiemu złożyć pisemną notę na 
Wilhelmstrasse, podczas gdy sam zado
wolił się ustnerńi zapewnieniami Rze
szy, danemi Wiochom. Czy w tej roz
bieżności naieży widzieć jedynie przy
padek, czy też plan zgóry obmyślony? 
Trudno na to pytanie dać kategoryczną 
odpowiedź. Niemniej jednak na uwagę 
zasługuje fakt, że już od lipca, t. j. od 
czasu pobytu w Rzymie wicekanclerza 
von Papena, toczyły się rozmowy po
między rządem Mussoluniego a Hitlerem 
o zaprzestanie działalności „nazi“ na te
renie austrjackim. Lecz o tych per
traktacjach ani p. Daladier, ani p.Mac- 
Donald nie byli, zda je się, poinformowa
ni. Dlatego, gdy 5 sierpnia przedsta
wiciel Musoliniego interweniował na 
Wilhelmstrasse. otrzymał pewne uspo
kajające zapewnienia, ale ... nie zna
lazł czasu, by powstrzymać démarche 
francusko-angielskie, które dało sposob
ność prasie niemieckiej do nowych na
paści na Austrię.

Czy przynajmniej wystąpienie 
Włoch odniosło pożądany skutek? —- 
Nie widać tego. Podczas bowiem kie
dy triumfującego rozpisywano się o 
niem na półwyspie apenińskim, o- 
skarżając Paryż i Londyn o miesza
nie się w wewnętrzne sprawy Rzeszy, 
agitator Habicht zaatakował ponow
nie w gwałtowny sposób przez mona-

(„narodu bez przestrzeni“), który musi 
dążyć do rozszerzania się terytorjalne- 
go Niemcy tego typu narodem być juz 
przestali. Dzisiaj są oni już narodem 
który od marzeń o panowaniu nad 
światem winien przejść, do realnej 
pracy nad utrzymaniem swego obecne 
go stanu i swojej dotychczasowej sy
tuacji materjalnej i kulturalnej w Eu
ropie Wszystko inne jest już tylko fał
szywym apetytem, któremu nie odpo
wiadają możliwości, nie mówiąc już o 
istotnych prawach.

o Żydach
twem. Kto nie jest ścigany przez Ży
dów lub doznaje nawet ich pochwał, 
jest człowiekiem niepożytecznym lub 
szkodliwym. .

„9. Żyd patrzy na zagadnienia nie
mieckie ze stanowiska żydowskiego i 
dlatego w przeważnej ilości wypadków 
mówi nieprawdę.

„10. Trzeba być za antysemityzmem 
lub przeciw. Ktokolwiek oszczędza Ży
dów, popełnia zbrodnię wobec swego 
narodu. Antysemityzm jest sprawą 
czystości osobistej.“

Poglądy te, tak ujęte przez dr; J. 
Goebbelsa („Knorke“ str. 17) objaśnia
ją stanowisko hitleryzmu.

W innej swej książce mówi dr. 
Goebbels („Der Nazi-Sozi“ str 12):

„Gdybyśmy byli tylko antysemita
mi, byłoby to w 20. wieku stanowi
skiem przestarzałem Ale jesteśmy 
także socjalistami. Obie te rzeczy idą 
dla nas w parze. Socjalizm, tj. wolność 
proletariatu niemieckiego i także na
rodu niemieckiego, może być zdobyty 
tylko przeciw Żydom piątego, że pra
gniemy wolności niemieckiej, musimy 
być antysemitami. Niewątpliwie. Zyd 
także jest człowiekiem, a nikt z nas 
nigdy nie twierdził inaczej. Ale i pchła 
jest stworzeniem, lecz nie jest stworze
niem pożytecznem. Skoro zaś nie jest 
stworzeniem pożytecznem, nie mamy 
w swem sumieniu obowiązku chronie
nia jej i żywienia, by nas kłuła i do
kuczała nam, ale mamy obowiązek u- 
czynienia lej nieszkodliwą. Taksamo 
jest z Żydami.“

Przy objawach przeczulenia, uczu
ciu -strachu,- bezsenności, do lęgi i wp- 
ściach sercowych, ucisku w piersiach 
naturalna woda; gorzka Franciszka-Jó- 
zefa ożywia krwiobieg w» organach 
podbrzusza i działa przez to uspokaja
jąco na zaburzenia w nich. Tg 252

ansę w „klub’e pokoju“
„Kurjera Poznańskiego’*)
chijskie radjo kanclerza Dollfussa. 
Świadczy to, iż Hitler doskonale zda- 
je sobie sprawę ze słabości akcji po
djętej przeciwko narodowym socjali
stom przez rządy paryski i londyński, 
z braku solidarności pomiędzy Pary
żem, Londynem i Rzymem, z jawnego 
poparcia, jakiego ten ostatni udziela 
idei rewizji traktatów.

Śmiałość niemiecka nie odnosi się 
jedynie do poczynań 3-ej Rzeszy 
względem Austrji. Umie ona segre
gować kwestje. Zaczyna zawsze od 
najaktualniejszych. Obok bowiem 
Wiednia nowa ofensywa berlińska 
zmierza teraz do uzyskania od Fran
cji zaniechania plebiscytu na terenie 
zagłębia Saary, a który ma się odbyć 
w 1935 r. Niemcy w zamian zaopie
kowaliby się interesami francuskiemi 
w tej prowincji i udzieliliby jej kon- 
cesyj gospodarczych. Zawsze mamy 
do czynienia z tą samą śpiewką: Fran
cja ma poczynić ustępstwa w imię 
bardziej niż hipotetycznego zbliżenia z 
Niemcami.

Układ rzymski wzmocnił jedynie 
rewizjonistyczne zamiary Rzeszy. Po
za tern coraz bardziej intensywna po
lityka włoska, zmierzająca do nowe; 
formuły pokoju europejskiego, zamąci
ła do reszty sytuację. Żyje się w ocze
kiwaniu jakiejś innej jeszcze bomby 
rzymskiej. Na razie jednak pierwsze 
niefortunne kroki klubu'czterech da
ły przynajmniej ten rezultat, iż pod
noszą się we Francji, gipsy, wykazu
jące nietylko jego szkodliwość, ale do
magające się wprost wypowiedzenia 
układu rzymskiego.

Jest dzisiaj pewnem, stwierdza „E- 
cho de Pabis“, że pakt czterech ma być 
jedynie/zastosowany do rewizji trakta
tów, na co nie możemy się zgodzić, 
gdyż jest już dowiedzione, że solidar
ność, jaką pakt czterech miał zrealizo 
wać pomiędzy potęgami zachodniemi 
dla zachowania pokoju, wogóle nie 
istnieje. P. Mussolini prowadzi swą grę 
przy boku Hitlera bez oszczędzania

powodują wypadanie i marnienie włosów 
w następstwie jełczenia wzmożonej wy
dzieliny tłuszczu. Wynikiem jełczema są, 
kwasy tłuszczowe o nader przykrej woni. 
Zobojętnić i usunąć je łatwo myciem znoś
nie gorącą wodą i Shampoonem Dra Lu
stra. Miły zapach głowy po umyciu tym 
wielostronnie znakomitym aparatem dow o
dzi niezbicie jego higienicznej warUści,

Tg Obr

Francji. Wobec tego wszelkie złudze
nia, jakie starano się stworzyć, _ zęby 
wmówić, iż pakt powyższy stanie się 
narzędziem zbliżenia francusko-wio- 
skiego, rozpraszają się. Francja powin
na wystąpić z energicznem démarché 
w Berlinie, by położyć kres na szeroką 
skalę zakrojonej propagandzie panger- 
manistycznej. dążącej nietylko do przy
łączenia Austrji do Niemiec, ale rów
nież innych terytorjów ongiś niemiec
kich.

W tym samym duchu wyrażają się 
różne środowiska narodowe, domaga
jąc się od premjera Daladier bardziej 
sprecyzowanej akcji wobec provyoka- 
cyj niemieckich. Nawet w niektórych 
kołach lewicowych słabnie entuzjazm 
dla paktu czterech- a daje się słyszeć 
niestety spóźniony żal. iż został on 
podpisany. Dziennik „Quotidien“ nie 
obwija prawdy w bawełnę i piszes 
albo będziemy trzymać się tego ukła
du, a wówczas cztery mocarstwa po
winny ściśle porozumieć się, by po
chłonąć resztę świata; albo też rtaPży 
trzymać się traktatów i utrzymać nie
tknięte granice, których rewizja rów
nałaby się wojnie.

Zajścia tymczasem mnożą się. chaos 
wzrasta, sytuacja ogólna zaostrza się. 
Nikt bowiem nie wierzy, aby areopag 
genewski zdolny był rozwiązać jakie
kolwiek trudniejsze zagadnienie. O 
statnia wreszcie nadzieja, jaka żywili 
inicjatorzy paktu czterech co do „no
wej ery“ przyjaźni francusko-włoskiej, 
upada. Powiedzmy szczerze, że Rzym 
nie czyni nic. bv rozproszyć ponownie 
gromadzące się chmury Słowem i pió
rem atakuje się tam Francję. Kiedy 
zaś ta ostatnia przygotowała się do en
tuzjastycznego przyjęcia bohaterskiej 
załogi generała Balbo nad jeziorem 
Berre, kiedy nad jego brzegami rozbi
to dla włoskich lotników specjalne na
mioty. skonstruowano nawet hangary, 
znaobiliżowano 200 .lotników francu
skich,. : rozesłano, oficjalne; -zaprosźenia 
na bankjet.. przyszłą wiadomość, że 
lotnicy transatlantyccy znużeni Są ucz
tami i na rozkaz Duce nie zatrzymają 
się na francuskiej ziemi.

Odrzucenie zaproszenia Francji jest 
tutaj żywo komentowane. Nie przy
czyni się ono do wyrównania stosun
ków, a może nawet je zaostrzyć. Włosi 
coprawda wysuwają jako pretekst ża
łobę. jaką okryta jest załoga z powodu 
śmiertelnego .wypadku jednego z lot
ników. To tłumaczenie się jednak 
brzmi nieco dziwnie; już przecież w 
Holandji straciła ona również jeden ze 
swoich hydroplanów. co jej jednak nie 
przeszkodziło uczestniczyć w najroz
maitszych uroczystościach i przyję
ciach, a niemniejsze ceremonje ocze
kują ją w Rzymie! Odmowy powyższej 
nie należy zbytnio dramatyzować, ale 
można było, a może nawet należało, u- 
niknąć tego nowego dysonansu.

I. BRIARES.

Katastrofalna lawina
Wiedeń, 14. 8 (Tel. wł.) W nocy 

z soboty na niedzielę przeszła nad do
liną Moitafoi (Vorarlberg) niezwykle 
silna burza połączona z ulewą. Spły
wające w dolinę masy wody w połącze
niu z lawiną kamienną zniosły zupeł
nie trzy domy wraz z zabudowaniami 
gospódarskiemi, przyczem cztery oso
by poniosły śmierć.

Kościół katolicki i hitleryzm
Berlin, 14. 8. (PAT). Arcybiskup 

wrocławski Bertram ogłosił list do 
studentów teologji katolickiej w któ
rym protestuje przeciwko bezsensow
nym zarzutom, jakoby duchowień
stwo nie odznaczało się prawdziwem 
poczuciem narodowem i jakoby Ko
ściół nię występował poważnie za no
wym porządkiem państwowym w 
Niemczech.

Kościół katolicki przeświadczony 
jest, że właśnie teraz przypada ludno
ści katolickiej wielkie zadanie do speł
nienia. Kard Bertram wskazuje óa- 
lej na niezależność Kościoła katolic
kiego od wszelkich systemów pod; 
tycznych, form rządów i konstelacyj 
partyjnych. Kościół katolicki opiera
jąc się na własnej sile i autorytecie» 
ma do spełnienia wyższe zadania-
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Projekt p. Sławka
Projekt p. Sławka w sprawie nowego 

systemu wyborów do Senatu został przy
jęty przez obóz „sanacyjny“ bardzo 
chłodno. Dość powiedzieć, że „Kurjer 
Poranny“ p. Stpiczyńskiego, chcący u- 
chodizić za najwierniejszy wyraz ideo- 
Iogji piłsudczyków, dotąd nie zabrał w 
tej sprawie głosu, a oficjalna „Gazeta 
Polska“ pisze o tem w filozoficznych 
ogólnikach, oświadczając, że „technicz
na“ i „formalna“ kwestja tą tylko pro
jektami. czyli czemś, co może ulec 
zmianie. Prasa konserwatywna z „Cza
sem" i łódzką „Prawdą“ wprost kryty
kuje pomysł p. Sławka, natomiast „Sło
wo“ wileńskie przesadnie, a przez to po
dejrzanie, chwali.

W tej sytuacji rodzi się pytanie: dla
czego konstytucyjni spece z B. B. wysu
nęli właśnie taki projekt, jaki przedsta
wił p. Sławek. A drugie pytanie, po
chodne, brzmi: dlaczego z tym pomy
słem wystąpiono tak pośpiesznie, choć 
od ewentualnego wniesienia go do Sej
mu dzieli nas conajmniej trzy miesiące?

Odpowiedź tkwi wewnątrz obozu 
rządowego: nie tej szerokiej „sanacji“, 
ale w tem, co jest podstawą i główną si
łą rządów pomajowych, — w łonie wła
ściwej pilsudczyzny.

Nie jest tajemnicą, że istnieją tam 
fermenty ideowe, stale się pogłębiające. 
Nie wszyscy piłsudczycy są zadowoleni 
z rządów pułkowników, nie wszystkim 
podoba się zamiana pułkownika Prysto- 
ra na majora Jędrzejewicza. Kryzys go
spodarczy dotknął także niejednego z 
obozu rządzącego, a w każdym razie u- 
wypuklił różnice między „górą“ a „do
łem“. Piękny frazes p. Składkowskie- 
go o równości generała i woźnego nie 
wszystkim zapewne u stóp cytadeli ze
branym legjonistom trafił do przekona
nia. zwłaszcza, że byli wśród nich i tacy, 
dla których nawet urząd woźnego z 
pensją 300 zł jest niedoścignionym idea
łem.

Na wzrost antagonizmów społeczno-

Wśród kolonii polskiej w Argentynie
(Korespondencja własna

BuenosAi r e s, 25 lipca.
W Buenos Aires obradował niedaw

no sejmik kolonji polskiej w Argenty
nie. Sale Domu Polskiego wypełniły 
się przedstawicielami naszej emigracji, 
przybyłymi z bliższych i dalszych miast 
prowincjonalnych. Stołeczne stowarzy
szenia reprezentowane były przez tak 
zwanych „nałogowych“ społeczników, 
którzy swadą i demagogją dominowali 
na obradach. Prym, jąk zwykle, trzy
mali delegaci „sanacyjno“ - lewicowej 
organizacji „Wolna Polska“, którzy ja
ko gospodarze Domu Polskiego, starali 
się opanować dyskusję i pokierować nią 
wedle zgóry powziętego planu.

Gdyby się miało sądzić z przebiegu 
obrad, oraz niemiłych, a nawet skanda- 
licnych zajść na sejmiku, to zaiste dojść- 
by można do nader' smutnych wnio
sków na temat moralnego poziomu na
szej emigracji. Na szczęście tak nie 
jest! Rdzeń i olbrzymia większość wy- 
chodźtwa są absolutnie zdrowe. Pach
nie natomiast zgnilizną to, co wysunęło 
się na czoło przy pomocy mało wy
brednych metod. Są to właśnie człon
kowie Wolnej Polski.

Jeden z nich jako wiceprezes Fede
racji Towarzystw Polskich, wobec nie
obecności prezesa p. Sułka, zagaił sej
mik. zdając w ogólnikowych słowach 
sprawozdanie za ubiegły rok i skarżąc 
się na „nieuzasadnione“ ataki, jakie na 
naczelną organizację kierowano. Unikał 
jednak zręcznie szerszego rozstrząsania 
sytuacji finansowej, która zdaniem lu
dzi wtajemniczonych i niewtajemniczo
nych znajduje się w opłakanym stanie. 
Dość powiedzieć, że Federacja wysta
wiała czeki bez pokrycia, co w Argenty
nie jest uważana za rzecz karygodną. 
Że do procesu nie doszło, przypisać nale
ży względności Banku P. K. O„ który 
wpłynął uspakajająco na rozsierdzonego 
wierzyciela argentyńskiego. Jednak spra
wa ta przesiąknę-ła na zewnątrz, stając 
się przedmiotem , niebardzo pochleb-' 
nych uwag w pewnych sferach argen
tyńskich.

Dla nas Polaków było to nad wyraz 
przykre, że organizacja naczelna, repre
zentująca nasze stowarzyszenia społecz
ne. postąoila/jak bankrutujący kupiec.

Nastroje na zjeździe były podnieco
ne. Strategicznie wśród grona delega
tów rozmieszczeni członkowie Wolnej 
Polski nie pozwalali wyrazić najlżej
szej krytyki. Padały pogróżki pod adre
sem drugiego obozu, którego członkowie 
ze zdumieniem i odrazą patrzyli na pu-

a obóz prorządowy
gospodarczych wpływają także liczne 
nadużycia niektórych jednostek. Proces 
Ruszczewskiego i sądy marszałkowskie 
nad posłami i senatorami z B B„ utrzy
mującymi stosunki to z księciem 
Pszczyńskim, to z Mojsze Lewinem, to 
z innemi jeszcze „sferami gospodarcze- 
mi“, wywołały glosy potępienia wśród 
ideowych piłsudczyków. podobnie jak 
z surową oceną moralną spotkały się 
wydawnictwa brukowe krakowskiego 
pisma „sanacyjnego“.

Kierownictwo obozu prorządowego 
widząc, że niedobrze się dzieje w łonie 
trzech żelaznych brygad, miało do 
wyboru dwie drogi: albo przeprowadzić 
generalną „czystkę“, albo podjąć próbę 
pogodzenia niezadowolonych ze szczę
śliwymi.

Wybrano tę drugą drogę i widocznie 
pierwsza, wysuwana przez ścisłe koła 
legjonistów, uznana została za zbyt ry
zykowną, bo mogłaby zadaleko zapro
wadzić. Wobec tego, ogłoszono sposób, 
niedrogi, a efektowny- ponownego zgru
powania całej pilsudczyzny na platfor
mie polityczno - konstytucyjnej. Wy
tworzenie nowej elity, według pomysłu 
p. Sławka, ma za zadanie przedewszyst- 
kiem zbliżyć piłsudczyków do siebie, 
złagodzić wytworzone wśród nich kwa
sy. gorycze, pretensje i zawiści.

Czy się to uda, to inna sprawa. Zwią
zek legjonistów w swej masie należy do 
lewego, radykalnego skrzydła „sanacji“. 
W nowym statucie tego związku bardzo 
si nie podkreślono demokratyzm w u- 
stioju państwowym i moralność w życiu 
publicznem. Nie jest więc rzeczą pew
ną, czy te radykalne żywioły w obozie 
prorządowym poświęcą z lekkiem ser
cem swoje zasady na rzecz „faszystow
skich“ projektów p. Sławka. I dlatego 
nowa platforma polityczna, jaką skon
struował obecnie p. Sławek, może oka
zać się kruchą w jego własnym obozie.

M. K.

„Kurjera Poznańskiego“).
pilów p, Pankiewicza, ■dzisiaj na szczę
ście już dymisjonowanego radcy emi
gracyjnego. Zjazd pokazał „ad oculos“. 
na jakich elementach się opierał p. Pan
kiewicz i komu powierzył ster rządu 
społecznego w Argentynie

Triumfowała demagogia, połączona 
z brakiem poczucia odpowiedzialności. 
Nie przedłożono delegatom bilansu, 
nie wyłoniono komisji, któraby spraw
dziła fikcyjne cyfry i pozycje. To też 
wrażenie, odniesione z obrad, było nad
zwyczaj ujemne. Nie było rzeczowej dy
skusji. a wiecowe przemowy, podlane 
były sosem niewybrednych inwektyw i 
frazesów, zaczerpniętych z słownika ja
kiegoś Ląbala.

Wybory do nowego zarządu, aczkol
wiek nie idealne, rokują lepsze nadzieje 
na przyszłość. Pod presją opinji pu
blicznej, oraz beznadziejnej sytuacji fi
nansowej oligarchja dotychczasowa 
zgodziła się na współpracę P. K. O., któ
ra wydelegowała do zarządu Federacji 
3 urzędników, pomiędzy niemi wicedy
rektora p. Nowińskiego i głównego bu
chaltera p. Jakielnickiego. Były wice
prezes Federacji, a zarazem mąż zaufa
nia p. Pankiewicza, p. Kowalewski, 
usiłował jeszcze sprowokować nowy za
rząd, pooisując się swoją swadą wieco
wą. Nie udało mu się to szczególnie w 
utarczce z p. Jakielnickim, który mu 
udowodnił nieścisłości i w ten sposób 
zamknął usta.

Obe„aie nowy zarząd bad'a książki i 
kwity Federacji. Potrwa to zapewne 
d’uższy czas, wobec czego kolonja musi 
się uzbroić w cierpliwość. Zaznaczyć 
jednak należy, iż ogół ma zaufanie do 
przedstawicieli P. K. O., że przyczynią 
się oni do oczyszczenia przysłowiowej 
stajni Augjasza i do oparcia ruchu spo
łecznego na zdrowych, ekonomicznych 
podstawach. Skończy się niesumienne 
krzykactwo, a zacznie praca realna, któ
ra zrehabilituje skompromitowaną or- 
ganizat 'ę naczelną.

Z oświadczeń przenikających na ze
wnątrz P. K. O. stwierdzić można, że 
dyr. Bączkowski zamierza zorganizować 
wielką akcję asekuracyjną na wzór sy
stemu .przyjętego przez Związek Naro
dowy w Stanach Zjednoczonych Ame
ryki Północnej. Z góry powinszować 
można tak udanego i szczęśliwego pro
jektu, który ma zapewnione poparcie 
wszystkich sfer i obozów kolonji. Fun
dusze. uzyskane w ten sposób, pozwolą 
uzdrowić ekonomicznie ruch społeczny 
rozszerzyć go wśród szerokich mas emi

gracji, a zarazem rozwinąć akcję kolo- 
nizacyjną.

Nie śa to marzenia nieziszczaine. Jak 
się dowiaduję, baza miesięcznych opłat 
od polis wynosić będzie od 0,50 do 2 pe- 
sów, czyli mniejwięcej tyle, ile uiszcza
ją członkowie poszczególnych towa
rzystw, bez żadnych indywidualnych 
korzyści. Według projektu P. K. O. 
składki, wpływające tytułem opłat ubez
pieczeniowych, wzmocnią nietylko fun
dusz społeczny, lecz stworzą również 
kasę emerytalną, która będzie wypłaca
ła zgóry ustalone kwoty w razie nie-

Wielkie zmiany
Przed rokiem, jak wiadomo, usunięto 

z kuratorium poznańskiego cały szereg 
wizytatorów i innych pracowników 
szkolnych częściowo na emeryturę, czę
ściowo do innych okręgów. Obecnie sta
ło się to jeszcze w większym stopniu.

Odchodzą do innych okręgów: na
czelnik szkól średnich Biedowicz. wizy
tatorzy Wiśniewski i Jabczyński, w stan 
nieczynny wizytator Perucki. Wizytator 
Tarnawski obejmuje dyrekturę gimn. 
Jana Kaniego, inspektor szkolny m. Po
znania Biliński dyrekturę gimnazjum 
im. Paderewskiego. Naczelnik wydzia
łu szkół powszechnych Petrykowski po
dobno do ministerstwa.

Największe zmiany nastąpiły wśród 
dyrektorów gimnazjum i inspektorów 
szkolnych. W stan nieczynny przeszła 
przełożona gimnazjum Dąbrówki Marja 
Swinarska, przełożona semin. ochro
niarskiego Koehlerowa, przełożona se
minarium w Inowrocławiu Zofja Swi-

Z Stronnictwa Narodowego
RUCH NARODOWY W MAŁOPOLSCE 

ŚRODKOWEJ
Wzmagający się z dnia na dzień w 

okręgu rzeszowskim żywy ruch organi
zacyjny, wyrażający się przez stały 
przyrost członków oraz liczne zebra
nia, skłonił zarząd Stronnictwa Naro
dowego w Rzeszowie pod przewodnic
twem prezesa okręgu posła dr. Liwy 
oraz prezesa zarządu adw dr. Hakalli 
do zorganizowania w całym powiecie 
szeregu kursów ideowo-organizacyj- 
nych. Kursów takich przy łaskawym 
współudziale posłów: dr. Liwy, Kor
neckiego, Lecha, Stępaka zorganizowa
no świeżo pięć, a to w Głogowie, Ty
czynie, Rzeszowie, Świlczy i Kraczko- 
wej.

W Głogowie referaty o historji i 
programie Stronnictwa Narodowego 
wygłosił poseł dr. Liwo, poświęcając 
część swego przemówienia aktualnej 
sytuacji politycznej. Referat samorzą

Po obu stronach kanału
Londyn, w sierpniu.

Tradycyjne święto sierpniowe „The 
August Bank Holiday“ jest angielskim 
karnawałem balów, koncertów i ma
skarad, a świętem słońca, wycieczek i 
podróży. Pierwszą myślą korzystają
cych z przerwy świątecznej Iondyńczy- 
ków jest wyjazd na wieś, nad morze, 
w góry, zagranicę. Londyn opustoszał 
w tym roku tem bardziej, że silne u- 
pały dały się ostatnio bardzo we znaki 
mieszkańcom stolicy.

Pierwszego dnia „świąt bankowych“ 
drogi i szosy podmiejskie były czarue 
od.aut. Gęsty sznur wehikułów wypły
wał powoli z granicznych punktów 
miasta i stopniowo rozwijał coraz 
większą szybkość. Na skrzyżowaniach 
panowały zatory niczem w city lon- 
dyńskiem. Mimo wysiłków władz bez
pieczeństwa i ostrożności szoferów, 
niebezpieczeństwo jest znaczne. W cią
gu ostatnich kilku lat zginęło w Wiel
kiej Brytanji w wypadkach samocho
dowych przeciętnie rocznie 7.000 osób, 
a listy rannych wykazują 250.000 osób 
Nic dziwnego, że rząd angielski po
wziął ostatnio projekt obostrzenia 
przepisów dla kierowców, którzy, zda
niem czynników rządowych, są winni 
większości katastrof. Projektowane 
jest odbieranie prawa jąząy przy nie- 
dość ostrożnej jeździe, podwyższenie 
cenzusu wieku dla otrzymania licęn- 
cyj i t. p. Ponadto przedstawiciele pań
stwowych instytutów medycznych wy
stąpili z oświadczeniem, w którem 
podkreślają niebezpieczne skutki gro
madzenia w powietrzu wyziewów ben
zyny, twierdząc, że przechodnie ulic 
wielkomiejskich zmuszeni będą w 
przyszłości używać masek gazowych.

Jak zwykle najsilniejszym magne
sem wyjazdów było i w tym roku mo
rze. Wielbiciele wichru i słonego po
wietrza spędzali święta w morzu — w

sz.zęśliwego wypadku, lub śmierci 
Zrealizowanie tych zamiarów będzie

punktem zwrotnym w dziejach naszej 
kolonji. gdyż podniesie nasz prestige w 
Argentynie, który jest mocno zachwia
ny swoistą polityka p. Pankiewicza i 
jego popleczników. Z wszechmiar ży- 
czyćby należało, by obecne tarcia w 
łonie zarządu Ft łeracji skończyły się 
pelnem zwycięstwem zdrowych prądów, 
spotykających się jeszcze z opozycją sił 
rozkładowych.

TOMASZ WOJNOWKJ.

w szkolnictwie
narska, dyrektor semin, w Krotoszynie 
Karaśkiewicz, dyrektor gimnazjum w 
Trzemesznie Świeżowicz, dyrektor gi
mnazjum w Chodzieży Lusiewicz. dy
rektor gimnazjum w Kościerzynie Kon- 
tek i dyrektorka w Gniewie Starklówna.

Przeniesienia na inne miejsca doty
kają zda.ie się, znaczniejszej jeszcze licz
by dyrektorów, przełożonych i inspekto
rów.

Mówi się o najnowszym poglądzie 
pedagogicznym sfer miarodajnych, że 
dłuższe kierownictwo gimnazjum czy 
inspektoratem, trwające 8 czy 10 lat w 
jednej miejscowości, jest ze względów 
wychowawczych — szkodliwe, i tem też 
tłumaczy się ten kadryl dziesiątków, a 
w całej Polsce setek czołowych pracow
ników szkolnych. Rezultat jest ten. że 
szkolnictwo dozna je ustawicznych 
wstrząsów, a pedagogowie nie są pewni 
jutra. Czy tego wymaga rzeczywiste do
bro szkolnictwa?

dowy wygłosił dr. Hakalla. referat 
„Dlaczego jestem w Stronnictwie N&- 
rodowem“ wygłosił rolnik Wincenty 
Tomaka b. poseł do Sejmu galicyjskie
go, referat o Ruchu Młodych wygłosił 
mgr. Stefanko. Obecnych było około 50 
delegatów z 12 wsi.

W Tyczynie sprawy samorzą
dowe referował dr Hakalla, historję i 
program obozu narodowego oraz obec
ną sytuację polityczną poseł dr. Liwo, 
sprawę żydowską dr. Nowiński, „Dla
czego należę do Str. Nar.“ działacz 
chłopski Kunysz, zaś mgr. Boczar kwe- 
stję Ruchu Młodych. Obecnych było 60 
delegatów z 12 wsi.

W Rzeszowie: 28 delegatów z 
13 gmin' Historję d- program Stron. 
Nar. omówił dyr Kudrżański. Działacz 
chłopski Skomra mówił n. t. „Dlacze
go należę do Str. Nar.“, kwestję ży
dowską, obecną sytuację polityczną 
nową ustawę samorządową, oraz u- 
chwały rady naczelnej St. Nar. omówił 
p. poseł Petrycki, sprawę Ruchu Mło
dych zreferował p. Mieczysław Liwo.

kostiumach kąpielowych, na morzu — 
w łodziach i żaglowcach, nad morzem 
— w hydroplanach i awjonetkach, i o- 
bok morza — w wygodnych koszach i 
fotelach. W portach flotylle stateczków 
wyruszały naładowane od rana na da
lekie plaże.

Ekspansja wycieczkowiczów angiel
skich sięgnęła poza granice kraju. Z 
lotniska towarzystwa „Imperial Air
ways“ odleciało w dniu rozpoczęcia 
„świąt bankowych“ siedem samolo
tów do Paryża, dwa do Le Touąuet, 
trzy do Ostendy i dwa do Szwajcarji. 
Północne wybrzeże francuskie zaroiło 
się gośćmi z za kanału. Inwazja angiel
ska przypominała najlepsze czasy 
przedkryzysowe. Przepełnione było 
zwłaszcza Le Touąuet, które posiada 
potężne atuty przyciągające — wspa
niałe tereny do golfa i nowootwarty 
klub gry w polo. Szereg konkursów 
sportowych, umiejętnie zorganizowa
nych, stanowił atrakcję dla brytyjskich 
gentlemenów. Najpopularniejszy w 
tym roku w Le Touąuet nocny klub 
kasyna de la Foret „Casanowa“ urzą
dzał w dniu „świąt bankowych“ spe
cjalne popisy artystów o sławie mię
dzynarodowej. Błękitna sala klubu, u- 
rządzona z niezwykłym smakiem, prze
pełniona była niemal wyłącznie pu
blicznością angielską.

„A little bit of Britain“, którą umie
ją stworzyć Anglicy wszędzie, gdzie 
zbierze się ich ponad 10 osób, urasta 
na. terenach północnej Francji do roz
miarów wielkiej kolonji. której człon
kowie są niemal jak u siebie w domu. 
Społeczeństwo angielskie reprezento
wane jest przez wszystkie klasy, utrzy
mujące zwykły dystans między sobą, 
dystans, jaki £/ieli elegancki „pałace“ 
nadmorski od. namiotu rozbitego na 
piaskpu H. C
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Poniedziałek, 14 sierpnia 1933. 
Słońce: wschód 4,32 — zachód 19,21 —

_ długość dnia 14 godzin 49 min. 
Księżyc: wschód 22,08 — zachód 15,21 —

po ostatniej kwadrze.
Kał. rzk.: Euzebiusz Kapłan — jutro

Wniebowzięcie N. M. P.
Kai. slow.: Dobrowoj — jutro Jacław Św 
stan poęody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers. Pozn.:
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempera
tura powietrza niska plus 12 st. C.. 
pogodnie, wiatr półn.-zachodni, ci
śnienie atmosferyczne wysokie 749 
Temperatura powietrza najwyższa 
plus 21 st. C-, najniższa plus 11 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego:
Wczoraj — 0,30 m., dzisiaj — 0,32 m.

Z POZNANIA
_ T ’ ? lotflo. Dnia 14. bm na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masia wiejstsiego 8.00 —320 zi; 1 kg ma 
sia mleczarskiego 3 40—4.00 zł; 1 kg 
twarogu 0.60—0.811 zł: za litr śmiptanv
1.20— 1.60 zł; litr mleka pełnego 20—24 gr; 
mendel jaj 1,00—1.10 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeże) 
1.70—1.80 zł; słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zł: wieprzowiny 1 40—1.80 zł; wołowinr
1.20- 1.80 zł; cielęciny 1.20-1.80 zl: skop«- 
winy 1,30-1.40 zl; koziny 1,00—1,20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.8( 
do 3 zł; kaczka 2—3 50zl; gęś 4—6 50 zł; pa
ra gołębi 0.90—1.20 zł. indvk 6.00—8 00 zł; 
perlica 2 50—3.50 zł: królik 1,30—1,40 zł. 
para kurcząt 1.80—3,50 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg złemnia 
ków 6—8 gr; 1 kg szpinaku 70—80 gr; 
1 pęczek pietruszki 10 groszy: 1 kg ce 
bulj 10 gr: 1 kg bobu 40—50 gr: pęczek 
kalarepy 8—10 groszy: główka zielo 
Dej sałatki 8—10 gr; pęczek rzodkiewek 
8 do 10 groszy: 1 kilogram rabarberu 
10 do 20 groszy; 1 mdl ogórków 0 40—1 50 
zł; pęczek marchwi 8—10 gr; kalafior 10 
do 60 gr; 1 kg pomidorów 70—80 gr; 1 kg 
fasoli 30—50 gr.

Za r y b y: 1 kg szczupaka 2,40—2 80 
zł: okonia 1,40—200 zł; lina 1.80—2,40 zł: 
suma 2,60—3.00 zł: miętusa 2.40—3.00 
zł: leszcza 1,40—2.00 zł; 1 kg biał ryb 0.60 
do 1.20 zł; 1 kg sandacza 4.40 złotych: 
1 kg karasia 0.80—1.60 zł: za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej: 1 kg węgorza 
2,40—3,40 zł; mendel raków 0,60—2 50 zł

Za grzyby: 1 kg grzybów suszo
nych 6,40—8.00 zł; borowików 1.60—2.40 zł; 
kurków 0,70—1,40 zł; innych grzybów 0,80 
do 1,00 zł.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1,60—2.40 zł; agrestu 40—60 gr: 1 kg mo
reli 1,60—2,40 zł: 1 kg czarnych jagód 
0,70—0,80 zł; 1 kg porzeczek 50—70 gr; 
1 kg jabłek 40—90 gr; 1 kg borówek 
(brusznic) 1,00—1,20 zł; wiśnie 1 kg 1.90 
do 1,60 zł; 1 kg gruszek 0,60 do 1,00 zł; 
1 kg śliwek 0,60—1,60 zł.

Targ słaby. Ceny bez zmian, (bu)
— * UTONĄŁ PODCZAS KĄPIELI? Z

Warty, po lewej stronie, w pobliżu mostu 
kolejowego na Dębinie, wyłowiono zwłoki 
mężczyzny. W odległości 200 metrów od 
miejsca znalezienia zwłok wyłowiono 
ubranie, w którem był dowód osobisty. 
Zwłoki rozpoznano i przewieziono do za
kładu medycyny sądowej. Jest to kupiec 
Maksymilian Modzelewicz. Istnieje przy
puszczenie, że śp. Modzelewski utonął 
podczas kąpieli, (kl)

— * UJĘCIE WŁAMYWACZA. Za wła
manie do mieszkania p, Kazimierza Łu
czaka na Wierzbięcicach 26 ujęto Piotra 
Łuczaka z Poznania, (ul. św. Marcin 68) i 
osadzono go w areszcie (kł)

— * POSZUKIWANY PRZEZ SĄD. Ja
ko poszukiwanego od dłuższego czasu 
przez sąd grodzki w Poznaniu, ujęto 23- 
letniego Tadeusza Kulikowskiego rodem 
z Brzegów, w powiecie jędrzejowskim. 
Kulikowski nie miał stałego mieszkania.

(kl)
— * CYKLISTA NAJECHANY PRZEZ 

SAMOCHÓD. Na ulicy Woźnej samochód 
osobowy PZ 43 778 kierowany przez szofe
ra Władysława Chudzińskiego (ul. Ko
nopnickiej 1) najechał jadącego rowerem 
Walentego Kowalewskiego (ul. Gwiaździ
sta 20). Kontuzjonowanego cyklistę prze
wieziono do szpitala miejskiego, gdyż do
znał on wstrząsu mózgu, (kl)

— * ZNOWU NIEWYJAŚNIONE ZAGI
NIĘCIE. W dniu 31 lipca z domu p. 
Marji Przybylskiej na Chwaliszewie 58, 
oddaliła się sublokatorka 36-letnia Anna 
Milaszewska i dotychczas nie wróciła. Za
giniona jest blondynką, średniego wzro
stu, o niebieskich oczach i owalnej twa
rzy. Ubrana była w czarną suknię w żół
te czerwone paski, brązowe pończochy, 
czarne trzewiki. Zaginiona wyszła bez 
kapelusza i miała przy sobie brązow-ą 
skórzaną torebkę, w której znajdowały się 
różne papiery, (kl)

— ' PORZUCONE WINO. W nocy na
niedzielę dopuszczono się kradzieży z wła
maniem w mieszkaniu dr. Baumgartena 
przy ul. Mickiewicza 10. Łupem złodziei 
padlo 12 butelek wina, które spłoszeni 
prawdopodobnie włamywacze porzucili w 
ogródku, gdzie je później znaleziono, (kl)

— * CZYJE TO RZECZY? W komisa
riacie I policji przechowuje się 7 koszul 
wierzchnich, powłokę na poduszkę. 2 pacz
ki proszku do prania i butelkę porzeczek.

Wspomniane przedmioty pochodzą z kradzieży. (kl)
— * OBŁAWA NA RYNKU JEŻYCKIM

Podczas targu na rynku jeżyckim urzą
dziła policja obławę na element przestęp
czy. Przytrzymano 10 podejrzanych osob
ników, wśród których kilku jest podejrza- 
nych o kradzież i inne przestępstwa. Po
nadto wylegitymowano 30 innych osób 
podejrzanych, (kl)

30 włamań
zgłoszono w ciągu 2

Jednej z uh. nocy włamano się do 
składu rzeźnickiego p. Wincentyny 
Nowackiej na Grobli 18. Nieznani zło
czyńcy zabrali mięso wartości 700 zło
tych. — P. Józef Czajka właściciel o- 
grodu przy ul. Jeżyckiej 13 doniósł po
licji, iż do ogrodu jego zakradli się 
dwaj osobnicy i poobrywali owoce, ni
szcząc tegoroczny urodzaj. Mieli to być 
Wacław Czerwiński (ul. Jeżycka 18) i 
Marjan Hoppel (ul. Jeżycka 13). — 
Przy ul. Kochanowskiego 24 włamali

Co na to Izba Skarbowa?
Znowu pomyłka przy wymiarze daniny majątkowej

Z Chodzieży donosi (sk): Urząd 
Skarbowy rozesłał w ub. piątek naka
zy płatnicze na nadzwyczajną daninę 
majątkową miejscowym kupcom i 
przemysłowcom, przyczem wyliczył 
każdemu płatnikowi sumę 10-krotnie 
wyższą, niż to przewiduje ustawa. Za
miast 0,6 wzgl .0,4 zl od tysiąca zło
tych obrotu z roku 1931 wyznaczono 
podatek w wysokości 6 wzgl. 4 złotych 
od tysiąca. (+ 50 proc, nadwyżką). 
Wymiary w ten sposób wynosiły prze
ciętnie po kilkaset złotych a w po
szczególnych wypadkach szły w tysią
ce złotych. I wszystko to miało być za
płacone do końca bieżącego miesiąca. 
Wśród płatników powstał prawdziwy 
popłoch. Zastępca kierownika Urzędu 
Skarbowego upierał się mimo przed-

Nowe polskie statki pasażerskie
Projekty linji Gdynia—Amery ka — „Polonja** w Rumunjl — 

Dokoła Europy
Polskie Tow. Transatlantyckie Gdy

nia—Ameryka projektuje w najbliższej 
przyszłości rozszerzenie swojej działal
ności, szczególnie w kierunku wycie
czek turystycznych. W tym celu za
mierza budować dwa nowe statki mor
skie o pojemności 18 do 20 tysięcy 
tonn, które przeznaczone będą specjal
nie na podróże turystyczne. Dyrekcja 
Towarzystwa, oprócz dotychczasowych 
rejsów po Bałtyku i morzu Północnem, 
do Francji i Anglji, przewiduje w przy
szłości stałe wyprawy morskie mo
rzem Śródziemnem, do południowych 
krajów Europy oraz północnych wy
brzeży afrykańskich.

Ze statków dotychczasowych linji 
Gdynia—Ameryka dwa mniejsze: ..Ko
ściuszko“ i „Pułaski“, liczące po 12 
tys. tonn. używane będą do żeglugi 
między Polską i Stanami Zjednoczone
mu „Polonja“, licząca 15 tys. tonn, w 
dniu 3 września r. b wyrusza z Gdyni, 
aby objechać całą Europę i zawinąć 
do portu rumuńskiego Constanzy. Z 
tego portu utrzymywać ma regularne 
rejsy Constanza—Jaffa dla przewozu 
polskich emigrantów do Palestyny. 
Statek kursować ma co dwa tygodnie, 
zatrzymując się w Konstantynopolu, 
na wybrzeżach greckich oraz na wy
spach między Grecją i Azją Mniejszą, 
aby dać możność pasażerom przygod
nym, poza emigrantami, zwiedzenia 
najpiękniejszych okolic archipelagu E-

Ostatni pociąg popularny 
w „Nieznane"

Dyrekcja kolei państw, w Poznaniu 
podaje do wiadomości, iż przychyla
jąc się do bardzo licznych próśb miej
scowego społeczeństwa, uruchamia w 
niedzielę dn. 20. b. m. ostatni w bie
żącym sezonie pociąg popularny z Po
znania w Nieznane.

Pociąg pojedzie do miejscowości 
posiadającej wspaniałe jezioro, wzo
rowo urządzoną plażę, otoczoną prze
pięknym lasem. Na miejscu znajdu
je się restauracja na 2.000 osób, cało
dzienny koncert z dancingiem, do dy
spozycji wielka ilość łódek i rowery 
wodne. Wycieczka będzie posiadała

— • SAMOBÓJSTWO KOBIETY. W
mieszkaniu przy ul. Szamarzewskiego 8, 
zaczadziła się gazem świetlnym 25-letnia 
Marja Czekalska, zatrudniona jako służą
ca. Przywołane pogotowie ratunkowe 
stwierdziło zgon Zwłoki denatki prze
wieziono do zakładu medycyny sądowej. 
Przyczyny rozpaczliwego kroku dotąd nie 
ujawniono, (kl)

i kradzieży
dni w Poznaniu

się nieznani złoczyńcy do mieszkania 
p. Jadwigi Łaszczewskiej i skradli ro
wer męski, czterolampowy aparat ra- 
djowy, ubranie smokingowe i inne 
drobne przedmioty wartoścj 500 zł. — 
Nieznani złoczyńcy włamali się do 
mieszkania p. Jana Buczkowswkiego 
przy ul. Franciszka Ratajczaka 11 i 
zabrali sztylet, oraz 500 zł w gotówce. 
W ciągu obu dni zgłoszono na policji 
poznańskiej ogółem 30 kradzieży i 
włamań, (kl)

stawienia płatników przy swoim błę
dzie, zasłaniając się odnośną instruk
cją Izby Skarbowej, która rzekomo ta
kie normy ustaliła. Dopiero interwen
cja kierownika Urzędu, który jest na 
urlopie, spowodała unieważnienie na
kazów płatniczych, przyczem ogłoszo
no, że nowe nakazy zostaną rozesłane 
później.

Już po raz trzeci piszemy o tego 
rodzaju pomyłkach. Po Kaliszu i 
Wrześni przyszła kolej na Chodzież, a 
niewątpliwie dostaniemy jeszcze dal
sze relacje i z innych miejscowości. 
Możeby Izba Skarbowa wkroczyła wre
szcie i postarała się tego rodzaju po
myłki, które w dzisiejszych czasach 
pociągnąć mogą za sobą nawet nie
szczęścia, usunąć.

gejskiego.
Wyruszająca z Gdyni 3 września 

wycieczka „Polonją“ dookoła Europy 
obudziła żywe zainteresowanie, czego 
dowodem, że wszystkie tańsze kabiny, 
jak również większość najdroższych 
już całkowicie wyprzedano. Pozostaje 
jeszcze pewna ilość miejsc w kabinach 
o średniej cenie (700—900 zł), na które 
zgłoszenia przyjmowane są jeszcze do 
końca bieżącego tygodnia Reflektanci 
na tę wycieczkę z województw za
chodnich mogą kierować swoje zgło
szenia za pośrednictwem bydgoskie
go oddziału Polskiego Tow. Krajo
znawczego. Bydgoszcz. Marszałka. Fo
cha 3. teł. 764.

Tegoroczne wycieczki linji Gdy
nia—Ameryka są już znacznie przy
stępniejsze od wypraw turystycznych 
łat poprzednich. Dyrekcja tej linji do
szła do przekonania, że rozwój tury
styki morskiej w największej mierze 
uzależniony jest od taniości wycieczek. 
Już w roku bieżącym zastosowano po
ważniejsze zniżki, a jak nam komuni
kują, w dalszym ciągu przeprowadza
ne są kalkulacje, aby na przyszłość 
koszty jeszcze znacznie obniżyć i tym 
sposobem uprzystępnić wycieczki mor
skie szerszym rzeszom obywateli pol
skich. Rozumie się samo przez się, że 
wycieczki odbywać się będą i nadal 
bez opłat paszportowych i wiz.

szereg niebywałych i niezwykłych a- 
trakcyj. Między innemi odbędzie się 
wybór miss i vice-miss Nieznane (u-

KRATKI SĄDOWE

Za znęcanie się nad dzieckiem
Przed sądem okręg, w Grudziądzu 

toczyła się przez dwa dni rozprawa 
przeciw zamożnemu rolnikowi Sie
mianowskiemu z Wiewiórek i jego 
małżonce Katarzynie, oskarżonych o 
znęcaniu się moralnie i fizycznie nad 
córką Stefanją, którą przez dłuższy 
czas więzili w chlewie St. zmarła w 
marcu b. r. Przewód sądowy wyka- 
ze’, że oskarżeni wychowali 12 dzieci,

--------------------
dział w wyborze wezmą wszyscy U- 
czestoicy wycieczki), nagrody dla pań 
za najpiękniejszy względnie najbar
dziej pomysłowy kostjum na plaży 
oraz nagrody za wyścigi kajakowe. 
Niezależnie od powyższego wszyscy u- 
czestnicy wycieczki mogą wziąść u- 
dział w losowaniu dwóch bezpłatnych 
biletów kl. II na następne pociągi po
pularne. Cena biletu w kl. II za prze
jazd z Poznania w Nieznane i z po
wrotem (około 300 kim) łącznie ze 
wstępem do parku, na plażę oraz za 
użycie szatni wynosi 6 zł 60 gr. 
Odjazd pociągu nastąpi z Poznania 
godz. 8.00. przyjazd zaś zpowrotem 
około godz. 23.00. Bilety w ograniczo
nej ilości 700 sztuk sprzedają wcze
śniej kasy biletowe na wszystkich sta
cjach Dyrekcji poznańskiej oraz P. B. 
P. „Orbis“ i „Wagons-Lits-Cook“ w 
Poznaniu.

I POZNAŃSKIEGO
— • BARCIN. (Pożar.) W dniu 11 bm. 

spaliła się rolnikowi J Raiterowi w Sadło- 
goszczu stodoła napełniona zbożem oraz 
część budynku gositodarczego. Policja 
prowadzi energiczne dochodzenia w celu 
stwierdzenia przyczyny wybuchu pożaru.

(Upiększenie kościoła). Wobec ukoń
czenia prac nad budową pomnika Najśw. 
Serca Jezusowego, niestrudzony ks prób. 
Nowicki zamierza przystąpić do ko
niecznego upiększenia kościoła. Społe
czeństwo poprze niewątpliwie zamiary ks. 
proboszcza przez udzielenie pomocy fi
nansowej. Bytoby również pocieszającem, 
gdyby parafja doczekała się kostnicy, 
której brak ogó’nie się odczuwa.

— ’ CZARNKÓW. (Kradzież). W tych 
dniach niewykryci nnrazie sprawcy doko
nali kradzieży u p Grupińskiego, wyno
sząc 3 beczki dębowe.

(Bójka). Na ulicy Żydowskiej doszło w 
tych dniach do bótki pomiędzy braćmi 
Kluk. Bójka przybrała groźne dia obu 
walczących rozmiary, przeto zawezwano 
policję, która przywróciła spokój i spisa
ła protokół. Przyczvną namiętności bójki 
były niesnaski rodzinne.

— ’ KOBYLIN. (Pożar.) 10. bm. wy
buchł pożar w zabudowaniach p Stani
sława Giezka i w szybkiem tempie prze
niósł się na zagrody Marperta oraz Józe
fa Chudego Dzięki energicznej akcji ra
tunkowej straty nie są wielkie . W 
cznsie pożaru policji udało się przychwy
cić złodzieja, który kradł mienie p. Chu
dego.

Składki i pokwitowania
XV administracji pisma naszego złożo

no w dalszvm ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: ,T. K. 

5 zł, razem z poprzednio pokwitowanami 
442 40 zł.

Na „Tanie Kuchnie": J. K 5 zl razem
z poprzednio pokwitowanemi 18 zł.

Na chleb św. Antoniego: J. K 5 zł ra
zem z poprzednio pokwitowanymi 15 zł.

Na ochronkę Dztec. Jezus na terenie P.
W K.: J. K. 5 zl. razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 8 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgonv:

Dnia 12 sierpnia 1933 r zgłoszono: 
Jadwiga Białasikowa z domu Sroczyńska, 
69 lat. Krystyna Marszałówna — 6 mie
sięcy 8 dni. Weronika Szukała z domu 
Turkot — 70 lat. Marianna Wichlaczowa 
z domu Hebel, wdowa — 71 iat, Maksy
milian Chyła motorowy tramwajowy —- 
60 lat, Zygmunt Rost — 5 mieś. 26 dni, 
Danuta Gryczówna. 5 mieś bdni Edmund 
Łuczak 4 mieś. 15 dni, Wiesław Zawadzki 
17 dni.

TEATRY
Teatr Polski

Dziś, w poniedziałek, dnia 14 bm. 
teatr nieczynny. We wtorek, 15 b. m. 
premjera świetnej komedji Verneuil- 
le‘a „M usisz się ze mną oże- 
n i ć“, ciesząca się wszędzie dużem po
wodzeniem, w najlepszej obsadzie z 
pp. Sachnowską. Zasadzianką, Króli
kowską, Nowackim, Przystańskim, 
Tylczyńskim, Iwańskim, i innymi.

z których wszystkie mają chleb w rę
ku. Odnośnie Stefanji stwierdzono, że 
jako dziecko szkolne zapadła na zdro
wiu i w końcu uległa sparaliżowaniu. 
S$d, opierając się na zeznaniach ob
ciążających, przyjął częściowo winę 
oskarżonych i zasądził ich na 8 mie
sięcy więzienia. Obrońca zapowiedział 
apelację.
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— * * NOWE MIASTO. (Nieszczęśliwy
wypadeK motocyklisty). P. Władysław 
Kistowski z Poznania. Wybickiego 4, je 
•chał latówką z Ostrowa do maj. Klęka 
Przy wymijaniu wozu Kistowski stracił 
równowagę i upad) tak nieszczęśliwie, że 
doznał złamania lewej ręki i pokalecze
nia twarzy. Nieczęśliwego zabrał przejeż
dżający samochód ks Radolina z Bogu- 
sławia i odwiózł do lekarza.

;—* INOWROCŁAW. (Katastrofa moto
cyklowa.) Pod Dobiesławicami (pow. ino
wrocławski) wydarzyła się wstrząsająca 
katastrofa. Niejaki Józef Tudoła, jadąc 
w szalonem tempie na motocyklu, wpadl 
na kupę kamieni przydrożnych. Motocykl 
wywrócił się, grzebiąc pod sobą kierowcę. 
Mimo natychmiastowej pomocy Tudoła, 
przewieziony do szpitala, zmarł.

— (Niedoszły samobójca) Uczeń kowal
ski, Zygmunt Janiak z Ćhelmc, targnął się 
na swe życie, wypiwszy 100 gramów esen
cji octowej. Dzięki natychmiastowej po
mocy jego chlebodawców został urato
wany. Nieszczęśliwiec liczy lat 21.

— (Kolonja młodzieży z Westfalji.) Do 
Inowrocławia przybyła na czterotygodnio
wy pobyt młodzież pozaszkolna z West
falji W kolonji tej bierze udział 26 na
szych rodaczek, córek górników. W imie
niu miasta i Tow. Pomocy dzieciom i mło
dzieży w Niemczech powitał serdecznie 
uczestniczki kolonji prezydent p. Jankow
ski.

— (Wpisy do szkoły handlowo-przemy- 
słowej.) Wpisy do Miejskiej szkoły han- 
dlowo-przemysłowej na rok szkolny 1933/34 
przyjmuje codziennie sekretarjat szkoły 
od godz. 8 do 14. .

— * KOŹMIN. (Obchód odsieczy Wie 
dnia). Pod przewodnictwem p. dyr Gałą 
skiego odbyło się 12. bm zebranie preze 
sów miejscowych towarzystw, celem omó
wienia uroczystego obchodu 250-rocznicy 
odsieczy Wiednia Dzień obchodu ustalo
no na niedzielę 17 września br.

(S. M. P) Przy licznym udziale gospo 
darzy odbyło się w Polskich Olędrach ze 
branie organizacyjne S. M. P. Referat n. 
t „Znaczenie S M. P. i jak w niej wycho
wuje się przyszłych członków społeczeń 
stwa" wygłosił prezes okręgowy p. A 
Szleszkowski. W skład zarządu weszli 
pp.: Gainski — prezes. Pasek — sekretarz. 
Wojciechowski — skarbnik i Masłowski
— naczelnik.

— * ODOLANÓW. (Pożar.) 12. bm. o 
godzinie 18 wybuchł pożar w zagrodzie P- 
Górnego w Kaczycach. Pastwą płomieni 
padły obory p. Górnego, następnie prze
niósł się pożar do p. Śniatały Wojciecha, 
u którego spaliła się .także obora i do go
spodarstwa p. Fikusa Józefa, któremu 
spaliła się stodoła wraz z tegorocznemi 
żniwami i maszynami rolniczemi.

Straty wynoszą około 6000 zł, które 
częściowo pokrywa Ubezpieczenie Ognio
we w Ppznaniu. Pożar powstał prawdo
podobnie z podpalenia.

(Przemyt.) Z 4 na 5 bm. przytrzymała 
tutejsza Straż Graniczna czterech prze
mytników z Bonikowa i Bógdaju którym 
odebrano 4% kg sacharyny pochodzenia 
niemieckiego. Przemytników osadzono 
narazie w tutejszym więzieniu przy Są; 
dzie grodzkim, który zawiesił nad nimi 
areszt prewencyjny.

— * OSTRÓW. (Nagrodzone straże). 
Przy zawodach konkursowych . urządzo
nych tu z okazji 10-lecia istnienia kolejo
wych straży pożarnych, zdobyły nagrody 
ufundowane przez dyrekcję kolejową 
straże pożarne: w grupie II: 1 nagrodę — 
Skalmierzyce, 2 nagrodę — Ostrów, War
sztaty Wagonowe, 3 nagrodę — Ostrów
— Parowozownia; w grupie III. 1 nagro
da przypadła Koźminowi 2 nagr. Wielu
niowi a 3 nagr. Krotoszynowi W zawo
dach wzięło udział 16 oddziałów straży.

(Krzyż zasługi). Urzędnicy kolejowi 
pp. Nowak i Urban odznaczeni zostali 
bromowym krzyżem zasługi.

(Z statystyki). W 11-gim kwartale rb. 
zawarto w całym powiecie ostrowskim 
236 małżeństw, urodzeń było 586, a zgo
nów 274 Z tej ogólnej liczby przypada na 
Ostrów 68 małżeństw, 128 urodzeń i 81 
zgonów.

(Odwołanie jarmarku). Zarzad gminy 
Ołobok w pow ostrowskim odwołał jar 
tnark, naznaczony na dzień 17. bm.

— * WĄGROWIEC. (Z Kółka Włościa
nek).. 6 bm. w salce Konsumu odbyło się 
Pod przewodnictwem, p. Cieśnikowej z 
Tarnowa zebranie wągrowieckiego Kółka 
Włościanek. Referat aktualny wygłosiła 
p. Cieśnikowa. Na zebraniu przedłożono 
również sprawozdanie z walnego zjazdu 
yf Poznaniu. Postanowiono wreszcie w 
najbliższym czasie urządzić kurs gotowa
nia dla członkiń Kółka..

— (Dyplom magistra prawa). Na uni
wersytecie Poznańskim uzyskali dyplom 
i tytuł magistra prawa p. Walerian Mar- 
lewski z Tarnowa Pałuckiego i P- Włady
sław Stachowiak z Czeszewa w powiecie 
wągrowieckim. o,(Zasądzenie włamywaczy do Monopolu 
Spirytusowego). W miesiącu czerwcu do
konano do składnicy Monopolu Spirytu- 
sowego w Wągrowcu wl3.ni8.ni9.. 
«kradziono przeszło ICO litrów wódek mo 
nopolowych Złodziei wyśledzono i « 
tych dniach stanęli oni na ławie oskarżo
nych przed sądem okręgowym na sesp 
wyjazdowej w Wągrowcu Skazano Brzo
zowskiego na 17 miesięcy więzienia. Ump 
truka na 7 miesięcy i Bentkowskiego na 
5 miesięcy więzienia. Siewerta z Lasków^ 
nicy za paserstwo zasądzono na ¿uu z 
8l’zy wn y.

Jednym się dobrze wiedzie 
drugi ledwie jedzie

Burmistrg Koźmina p. Zdanowicz 
„Rolnika“

Nasz korespondent w Borku (bp) 
donosi: „Rolnik“ miejscowy zawiesił 
w tych dniach wypłaty i uzyskał nad
zór sądowy. Nadzorcy mianowano p. 
burmistrza Zdaniewicza z Koźmina, 
któremu wyznaczono jako miesięczne 
wynagrodzenie pensję 250 zł plus ko
szta podróży. Obywatelstwo Borku 
zostało nominację, tę zaskoczone, gdyż 
jak wiadomo, p. burmistrz Zdanie-

Cmentarzysko z IS. wieku po Chrystusie
Odkrycie archeolog iczne pod Kaliszem

Z Kalisza donosi (kr.) Asystent U- 
niwersytetu Jagiellońskiego w Krako
wie, p. dr. Rudolf Janiko, prowadzi 
z ramienia Muzeum Etnograficznego 
w Łodzi badania archeologiczne na 
terenie wsi Kurzej, około Jastrzębnik,

Śmierć przy kradzieży maku
Polowy w obronie własnej postrzelił kolejarza

Z Żerkowa donosi (że): W nocy z 
13 na 14 naszedł połowy majętności 
Chrzan, Jan Hałajda, grupę złodziei 
polnych, którzy kradli mak. Na we
zwanie potowego złodzieje odpowie
dzieli strzałami; w obronie własnej 
Hałajda wystrzelił Strzał by} fatalny; 
jeden ze złodziei został śmiertelnie ra
niony, a reszta zbiegła. Gdy połowy 
doszedł do postrzelonego złodzieja 
rozpoznał w nim swego znajomego ko
lejarza Kajlajczyka Florjana z Chrza-

Aresztowanie Żyda za szmugiel wełny
Straty skarbu sięgają wielkich sum

Nasz korespondent koniński (kn) 
donosi: W dniu 11. bm. aresztowany 
został został w Skulsku Żyd Henoch 
Radziejowski pod zarzutem uprawia
nia szmuglu wełnę, pochodzenia za
granicznego. Radziejowski zajmował 
się zakupem wełny u okolicznych zie
mian i pod pokrywkę handlu pocho
dzenia krajowego szmuglowal wełnę 
zagraniczną.

Radziejowski urządzał się w ten 
sposób, że brał od ziemian dowody na
bycia wełny, które następnie fałszo
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Śmiertelne pchnięcie nożem w serce
Spór o dziewczynę zakończył się śmiercią

Nasz korespondent Witkowski (jgh.) 
donosi: W niedzielę odbyła się w Mal- 
czewie pow .gnieźnieńskiego zabawa 
Około północy doszło z powodu sporu 
o pannę do bójki, przyczem 23-letni ro
botnik Marjan Kaźmierczak z Niecha
nowa pokłuł nożem rzeźnickim 24-let- 
niego robotnika Grześkowiaka z Mal- 
czewa w serce, tak że ten natychmiast 
wyzionął ducha. Również pchnął no

Zgon zasłużonego obywatela
Śmierć nieubłagana znowu zabrała 

nam jednego dzielnego i prawego oby- 
watela-naredowca i gorącego patrjotę 
ś. p. Mieczysława Ładę-Zabłockiego, 
właściciela maj. Cieślin i Walentyno- 
wo pod Inowrocławiem. Zmarł dnia 
10 sierpnia b. r. w Poznaniu w Zakła
dzie S. S. Elżbietanek, przeżywszy 45 
lat. Studja uniwersyteckie odbył na 
uniwersytecie wrocławskim. Po ukoń
czeniu nauk nabył maj. Dobsko z rąk 
niemieckich. Z wymienionego majątku 
go wywłaszczono, ponieważ jako wy
bitny pracownik społeczny i narodo
wy, naraził się władzom pruskim.

Zmarły udzielał się niezliczonym to
warzystwom, jak: Kółku Roln., T. C. 
L., Tow. Robotników Kat., Pomocy 
Nauk. Stron. Nar., Sokołowi i innym 
Zasiadał w Sejmiku Pow., w Komisji 
Rewizyjnej, Wydziale Wójtowskim; 
przewodniczył różnym spółkom dre
narskim. piastował urząd wiceprezesa 
Rady Pow. W. T. K. R. Inowrocław 
Pracował bez wytchnienia i dlatego 
plon włódarstwa jego był obfity. Bied
nym i potrzebującym ofiar nie skąpił, 
ale hojną dłonią ich wspomagał. Zdo
był sobie uznanie, szacunek i miłość 
naszego całego społeczeństwa.

nadzorcą sądowym 
w Borku
wicz z Koźmina został zawieszony w 
urzędowaniu a proces, jaki się prze
ciwko niemu toczy, nie został dotąd 
zakończony. Zdumienie jest tern więk
sze, że na miejscu znaleźliby się nie
wątpliwie ludzie którzyby zadanie to 
wypełnili napewno równie za znacz
nie niższę opłatę.

A no! Jednym się dobrze wiedzie, 
drugi ledwie jedzie.
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w pow, kaliskim. Odkryto dotęd jed
no stanowisko, pochodzące z IV w. po

*Nar. Chrystusa, a założone na cmenta
rzysku, pochodzęccm z II w. po Chry
stusie.

na. Przywołany o godz. 1 w nocy le
karz z Żerkowa, stwierdził już tylko 
śmierć. Gdy policja zjechała na miej
sce wypadku, zastała zabitego z brow
ningiem w ręce i 3 worki pełne makó
wek, co dowodzi, że złodziej strzelał do 
polowego i że musiało ich być więcej.

Policja zawiadomiła władze o tem, 
obłożyła aresztem browning i worki z 
makiem, oraz aresztowała polowego, 
czekając na decyzję prokuratora.

wał, wypisując znacznie większe cy
fry. Gdy dochodzenia zostały wszczę
te, Radziejowski zaofiarował sekreta
rzowi gminy Skulsk 400 zł łapówki 
wzamian za zniszczenie dowodów. 
Straty skarbu sięgają znacznych sum.

Dochodzenia w tej sprawie prowa
dzi komendant policji w Koninie kom. 
Stoczewski, przy współudziale wywia
dowców urzędu śledczego z Łodzi.

Radziejowskiego osadzono w wię
zieniu w Koninie.

żem urzędnika majętności Malczswa, 
którego przewieziono do szpitala w 
Gnieźnie. Przywołana policja z Witko
wa przychwyciła zabójcę w mieszka
niu dokąd uciekł, kładąc się do łóżka 
oraz przytransnortowano go do Witko
wa. W poniedziałek rano wyjechali z 
Witkowa sędzia sądu grodzkiego Neu
man oraz dr. Stasiewski celem prze
prowadzenia sekcji zwłok.

Jak informuje „Dziennik Kujaw
ski“, Ś. p. Mieczysław Zabłocki był 
narodowcem nawskroś; wychowany za 
czasów zaborczych w tem stronnictwie, 
pozostał mu wiernym; prawy, prosto
linijny, o zasadach stałych i poglądach 
wyrobionych, w kompromisy nie 
wchodził, łaski u nikogo nie żebrał, 
swoją godność wysoko cenił, zato też 
miał nietylko uznanie, ale i przywią
zanie i szacunek 1 miłość społeczeń
stwa, —- .

Cześć jego świetlanej pamięci!

Z BYDGOSZCZY
W związku z zastosowaną przez magistrat 

obniżką plac.
urzędników miejskich i cofnięciem ich do 
niższych 3zczebli służbowych Związek 
Urzędników Komunalnych m, Bydgoszczy 
sprowadził z Warszawy doradcę prawne
go Centralnego Związku Urzędników Ko
munalnych. adw. Orlańskiego, Po zbada
niu sprawy i zebraniu marterjalów adw 
Orlański doszedł do przekonania, że cof 
nięcie w szczeblach służbowych oraz >bni 
żonie plac wymaga skomplikowanej pro
cedury Zaklasyfikowanie urzędników do 
odpowiednich szczebli i wyznaczenie im 
pensyi odbywało się swego czasu na mo
cy formalnych uchwal Magistratu 1 Rady

Miejskiej. Pragmatyka służbowa i etat 
stanowisk urzędników magistratu miasta 
Bydgoszczy uzyskały zatwierdzenie woje
wództwa jako władzy nadzorczej. Cofnięcie 
uzyskanych przez urzędników uprawnień, 
zdaniem adw Orlańskiego, byłoby ewen
tualnie możliwe tylko w wypadku formal
nego, w drodze powolnych uchwal, cof
nięcia ich przez wszystkie te instancje, 
które uprawnienia uchwalały. Cofnięcie 
takie nie może w żadnym razie nastąpić na 
mocy decyzji samego prezydenta miasta, 
czy choćby całego Magistratu. Adw. 
Orlański w imieniu urzędników zapowie
dział sprzeciw z powodu nowych zarzą
dzeń w kwestji płac i szcezblowama urzęd
ników miejskich.

—Czyżby militaryzacja poczty? W zw.
z powołaniem wojskowego, pułk. Kaliń
skiego, na ministra poczt i telegrafu tu 1 
ówdzie ujawniają się wypadki mianowa
nia wojskowych na wyższe stanowiska 
pocztowe. Do Bydgoszczy na stanowisko 
naczelnika wydziału technicznego w dy
rekcji Poczt i Telegrafu, opróżnione przez 
śmierć długoletniego wiceprezesa tej dy
rekcji śp. inż Bedernika, otrzyma! nomi- 
nację oficer służby łączności ppułk. Ertel, 
który w tych dniach objąć ma urzędowa
nie.

— Zebranie właścicieli domów. W ub.
piątek odbyło się zebranie Tow. Własci- * 
cieli Domów, na którem omawiano sze
reg bolączek podatkowych. Na temat tycli 
bolączek dłuższy referat wygłosi! radny 
miejski z listy Narodowego Koła Gospo
darczego, p Martini, omawiając w nim 
kolejno bezsensowny już dzisiaj podatek 
luksusowy od mieszkań, podatek od kwi
tów komornianych, podatek majątkowy, 
opłatę na fundusz pracy, taryfę komi
niarską itd. Omawiana była również spra
wa zbyt wysokich opłat za wodę oraz na
kazów, dotyczących tępienia szczurów. 
Władze narzucają właścicielom obowiązek 
kupowania preparatu „Ratoi", wyrabia
nego przez bydgoską firpię „Sanator“, któ
ry, zdaniem rozporządzenia władz, jest 
zupełnie nieszkodliwy dla wszystkich in
nych zwierząt z wyjątkiem szczurów. Ro
zumie się, że ten preparat nie uśmiercił 
również żadnego szczura. Zebranie właści
cieli domów uchwaliło szereg, postulatów 
podatkowych oraz protest do magistratu 
przeciwko przymuszaniu właścicieli do ku
powania bezużytecznych preparatów.

— Seminarium żeńskie pozostaje. Wobec 
zastrzeżeń kuratorjum szkolnego projekto
wana /likwidacja żeńskiego seminarium 
nauczycielskiego T. N. S. W. nie doclibdzi 
do skutku. Seminarium otwarte będzie z 
początkiem roku szkolnego. Zapisy przyj
muje kancelaria zakładu od godz. 11—13.

— Na rzecz bezrobotnych wpłynęło w 
lipcu z dobrowolnego opodatkowania się 
obywatelstwa na rzecz Fuduszu Pomocy 
dla Bezrobotnych 4J88,85 zł.

— Egzamin do Miejskiej Szkoły Han
dlowej do klasy I wyznaczyła dyrekcja 
szkoły na dzień 21 sierpnia o godz. 8 rano.

— Nieszczęśliwy wypadek. 30-letni mu
rarz Władysław Kleinrnan, zajęty pracą 
przy Gdańskiej, spadł z drabiny tak nie
szczęśliwie, że złamał prawe przedramię 
oraz doznał silnego wstrząsu mózgu. Stan 
ofiary wypadku nie jest groźny.

— Pożar. W składnicy cukierków i cze
kolady „Lukullus“, przy zbiegu ulic Ką
cik i Garbary powstał w niedzielę rano 
pożar. Zajęło się płomieniem kilka wor
ków kawy. Przybyła na miejsce straż 
ogniowa pożar ugasiła.

— Do odebrania w komisariacie II przy 
ul. Wileńskiej znajdują się następujące 
rzeczy, pochodzące z kradzieży: 20-litrowa 
konewka do mleka, grantowe ubranie tu
rystyczne, szara bluza turystyczna, bron- 
zowy płaszcz zimowy.

— Kradzieże, Wojciechowi .Ptaszyń- 
skiemu, kapralowi 61 pp. skradziono ro
wer. — Józefowi Bernaciakowi, Małachow
skiego 5 skradzono odzież i bieliznę — z 
domu przy ul. Leśnej 17 — Józefowi Za
lewskiemu, Jagiellońska 62, skradziono 
męski zegarek.

— Ujęto: 2 osoby za kradzież, 1 za opil
stwo.

— Dyżury Aptek od 14—15 sierpnia ap
teka pod Niedźwiedziem, ul. Niedźwie
dzia i apteka Pod Koroną, uł. Dworcowa-

Z ŁÓDZKIEGO
—• * KALISZ. (Na gorącym uczynku). 

Podczas ostatniego targu, przyłapano na 
gorącym uczynku kradzieży trzy kobiety, 
jak się okazało, specjalnie przybyłe do 
Kalisza na „gościnne występy“. Śą to: 
Andrzejewska Helena. Ignaszak Emilja i 
Kwiecińska Janina, zam. we wsi Rybie, 
gm Dąbroszyn, pow. konińskiego. Wszyst
kie trzy „szopenfeldziarki“ przekazano 
władzom sądowym.

(Prośba do Prowincjału OO. Francisz
kanów). Społeczeństwo miasta Kalisza, 
dowiedziawszy siię o postanowieniu władz 
kościelnych przeniesienia do Czyżek pod 
Lwowem, na równorzędne stanowisko 
Gwardiana OO. Franciszkanów O Teofila 
Barana, wystosowało na piśmie prośbę do 
Prowincjału OO. Franciszkanów w Kra
kowie o pozostawienie dotychczasowego 
gwardjana w naszem mieście. Pod pro
śbą znajdują się liczne podpisy najpoważ
niejszych obywateli kaliskich’i przedsta
wicieli organizacyj i instytucyj społecz
nych.

(Wycieczka do Słonecznej). Stów Ab
solwentów Szkolv Handlowej T. N. S W. 
w Kaliszu organizuje 20 bm. wycieczkę do 
osiedla letniskowego pod Kaliszem, do 
Słonecznej. Udział w wycieczce przyjnią 
członkowie Stów., ich rodziny i wprowa
dzeni gością.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

WAŻNA DLA NAS DYSKUSJA
Z Warszawy pisze nam (tw):
Wśród wielu interesujących kwesty], 

jakie będą poruszone na międzynarodo
wym kongresie historyków w Warszawie, 
dla nas bezpośrednio aktualną i, można 
powiedzieć, praktyczną, jest sprawa Bał
tyku, związana najczulszemi nerwami z 
polityką bieżącą. Wiadomo, j'aka propa
gandę bałtycką uprawiają uczeni niemiec
cy, Pruska Akademja Nauk wydała już 
wielką monografię zbiorową o stosunkach 
polsko-niemieckich. To też na zjeździe wy
głoszone będą liczne referaty na tematy 
bałtyckie, a to nietylko przez uczonych 
niemieckich i polskich. Do szeregu stają 
także historycy innych państw bałtyckich, 
tak, że dyskusja zapowiada się żywo i cie
kawie, a znajdą w niej echa sprzeczne 
Prądy polityczne, chociaż polityka sensu 
stricto jest ze zjazdów naukowych w za
sadzie wykluczona.

Jak wszakże utrzymać tę jowiszową ob
iektywność, jeżeli w życiu bieżącem histo- 
rja służy np. polityce niemieckiej do uza
sadniania pretensyj albo i do motywowa
nia planów zaborczych, jak to nieraz za-

LITERATURA
Przekłady z polskiego na fęzyki obce.

' Warszawski „Rocznik literacki“ zestawia 
statystykę przekładów z polskiego za lata

' 1928—1932. Ogółem przełożono na 24 języ
ki 167 prac. Najwięcej na czeski, potem na 
francuski, potem na wioski, wreszcie na 
niemiecki. Najwięcej przekładów miał 
Sienkiewicz (53 wydania). Mickiewicz był 
roa 9 miejscu, Reymont na 22-giem Jeżeli 
idzie o przekłady z literatur słowiańskich 
to po Rosji jest Polska na drugiem miej
scu.

Bohater Conrada, który istniał napraw
dę. Jest nim marynarz korykański Domi
nik Cervoni. „Franki. Ztg “ zamieszcza ar
tykuł. w którym jest przeprowadzony do
wód że Dominik Cervoni żył i był mary
narzem na statku. n.a którym Conrad Ko
rzeniowski odbywał swoją praktykę mor
ską w latach 1875 i 1876. Dwudziestoletni 
podówczas Conrad zawdzięcza! Cervonie- 
mu troskliwą opiekę i wprowadzenie w 
niejeden tajnik żeglarstwa. Na dwa łata 
przed śmiercią Conrad bawił na Korsyce 
i spędził w Ajaccio jakiś czas u sędziwego 
już Ceryoniego.

OCHRONA ZABYTKÓW
Małopolskie muzea ruskie postanowiły 

na zjeździe w Samborze przystąpić do 
„Związku Muzeów Polskich“, zamierzając 
utworzyć w nim własną sekcję Muzea te 
‘— jak nam donosi nasz lwowski korespon
dent (Ik) — są z malemi wyjątkami szczu
płe (poza dwoma lwowskiemi). a jest ich 
ogółem kilka, głównie o typie regjonali- 
stycznym, jak łemkowskie w Sanoku po
dolskie w Tarnopolu, jaworowskie w Ja- 
worowie i in. Na zjeździe pojawiła się 
myśl, aby założyć wspólny zakład wydaw
niczy celem publikowania prac, lecz nie u- 
rzeczywistniono tego zamiaru.

RUGH REGJONALISTYCZNY
Kolędowanie u Słowian i Rumunów.

Prace z zakresu etnologii i etnografji przy
brały w Polsce na sile, by przypomnieć 
dzieła Kubijowicza. Lilientalowej. Kin- 
topfowej, Biegeleisena. Ostatnio opraco
wał obrzęd kolędowania uczeń profesorów 
Bystronia i Moszczyńskiego Piotr Cova- 
man. Kolędowanie jest obrzędem głęboko 
zakorzenionym wszędzie ale u Słowian i 
związanych z nimi historycznie Rumunów 
ma cechy specjalne. Zwłaszcza kolędy 
skupiają uwagę badaczy, bo potrzebują 
jakby rodzaju szkoły i przeznaczone są dla 
różnych stanów Kolęduje się na dworze 
pod oknami, kolęduje się w domu, poczem 
następuje wspólna uczta związana z po- 
winszowaniami. Cały obrzęd ma charak
ter powagi i pochodzi ze starożytności, 
której formy pogańskie zatarła postać 
chrześcijańska. Boże Narodzenie przed
stawia tedy analogję z rzymskiemi Sa- 
tu.rnaljami, zawiera też pierwiastki kultu 
słońca a nawet ma związek ze świętami 
ku czci zmarłych. Każdy naród wnosił 
zresztą swe własne tradycje, co autor na
der szczegółowo opisuje, uwzględniając 
przytem praktyki magiczne, opisując ko
łacze kolędowe, charakteryzując zwła
szcza nowoczesny obrzęd kolędowy jako 
specyficznie agrarny. U nas. jak wiado
mo, zajmował się kolędami Dobrzycki 
Autor ogarnął ogromną literaturę porów
nawczą. co pozwala czytelnikowi p^ż-nać 
obrzęd na przestrzeni starożytności i cza
sów nowożytnych. T. Gr.

Pisma nadesłane
„Myśl Narodowa“ nr. 35. Treść: Woj

ciech Zaleski: „Skamieniała elita“ — Jan 
Ziemski: /„Ingerencja państwa w życiu 
gospodąrczem“ - Władysław Jabłonowski: 
„Garibaldi a Polska“ — Listy Stefana 
Garezyńskiego — Rudyard Kipling: „Pieśń 
do Mitry“ przełożył St. Pieńkowski — 
Jan Rembieliński: „Na widowni“ — Gło
sy — Nauka i literatura — Adolf Nowa 
czyński: „Ofenzywa“ — Na marginesie.
Redakcja: Warszawa, Marszałkowska 153

„Przegląd współczesny“ nr 134. Czer
wiec 1933. Treść: Mikołaj torga; ».Odro

NA ZJEŹDZIE HISTORYKÓW
znaczaliśmy, wykazując, że w ten sposób 
zmusza się naukę polską do działalności 
obronnej? Wydawnictwa Instytutu Bałtyc
kiego noszą nieraz ślady tej konieczności, 
która doprowadziła właśnie do utworze
nia w jego łonie komisji geopolitycznej. 
To samo widzimy nawet na terenie tak, 
zdawałoby się, oddalonym od aktualno
ści. jak prehistoria i paleontologia Kwe- 
stja pierwotnego osadnictwa na Pomorzu 
jest tego dosadnym przykładem, gdyż nie
którzy uczeni niemieccy nieraz usiłują do
starczać politykom argumentów historycz
nych (a raczej prehistorycznych!) do ich 
walki przeciw polskości naszych ziem zre- 
windykowanych. To też w sekcji Il-giej 
zjazdu (prehistorja i archeologja) spodzie
wać się należy ciekawej dyskusji, gdyż re
feraty o zamierzchłych stosunkach osie
dleńczych na Pomorzu i w Prusiech 
Wschodnich zgłosili zarówno uczeni pol
scy — jak znakomity prehistoryk poznań
ski, prof. dr. Józef Kostrzewski, tyle za
służony na tem polu — jak niemieccy w 
ich liczbie Wolfgang La Baume z Gdań
ska i Wilhelm Unverzagt z Berlina.

MUZYKA
Wodospad w operze. Piszą nam z Rzy

mu: Podczas premjery ..Hugenotów", ode
granych w Weronie na arenie pod gołem 
niebem burze entuzjazmu wywołał,, wo
dospad. W drugim akcie, który rozgrywa 
stę. jak wiadomo, w ogrodach zamku Che- 
nonceaux w Turenji, ukazał się widzom 
olbrzymi wodospad o dziesięciu metrach 
wysokości i piętnastu głębokości, nie ma
jący oczywiście ani kropli wody Percie 
Ansaldo. znany technik-dekorator włoski, 
zmajstrował to cudo za pomocą ogrom
nych kół i walców, stosownie pomalowa
nych Efekt był taki że mało kto uważał 
na królową Nawarry i na Rauta (chociaż 
był nim „sam" Lauri - Volpi) a wszyst
ko patrzyło na wodospad, który został po
witany przez 20 000 słuchaczy, zapełniają
cych arenę, ogłusza iącemi brawami. Iro
niczne wykrzyki „Brava la cascata!“. wy
dawane przez garstkę entuzjastów śpiewu, 
ginęły w tym huraganie bez śladu Niektó
re pisma wyrażają się z przekąsem o tej 
sztuczce żądając aby na przyszłość unika
no tanich efektów wzrokowych, które za- 
lrjaią wystawiane dzieło.

Nowe opery rosyjskie. Leningradzka o- 
pera państwowa wystawia operę „Duma 
ob Opanasie“. napisaną przez Szebalina do 
tekstu Bagrickiego, oraz operę „Szal on“ 
Pejsina Oba teksty są osnute na walkach 
bolszewików z białemi wojskami Nadto 
ukaże się opera historyczna Żełobińskiego 
„Kamarinskij mużyk“.

NAUKA
Jak się rozwija w Polsce historja go

spodarcza zaznajamia nas artykuł dr In- 
glota, zamieszczony w ostatnim zeszy
cie „Wiadomości historycznych (Tom II 
„Kwartalnika historycznego“), Z przedsta
wienia autora widzimy, że praca na tem 
polu była już dawno prowadzona, ale nie 
miała jasno wytkniętych celów Cele te o- 
becnie wytknęła metodologia tej nowej ga
łęzi nauki historycznej. Przyczynił się do 
tego głównie prof. Bujak jeszcze w tym 
czasie, gdy przed wojną światową zajmo
wał na U J. w Krakowie katedrę histcrji 
społecznej i gospodarczej. Z jego też semi
narium wyszli najwybitniejsi dziś badacze 
w tej dziedzinie prof U P. dr K Tymie
niecki i prof Gródecki. Po tych ogóínvch 
wiadomościach autor kolejno omawia li
teraturę historji gospodarczej, ujmując ją 
w poszczególne grupy, omawiające meto
dologię. politykę ekonomiczną, źródła o- 
pracowania ogólne historji gospodarczej i 
społecznej, osadnictwo, stosunki wiejskie 
Zeszyt ten uzupełniają zapiski informa
cyjne i sprawozdania z ostatnio wydanych 
prac naukowych, kronika i sprawy Pol
skiego Towarzystwa Historycznego. (J. SŁ)

VARIA
Dzieła Mnssoliniego. Z Rzymu dono

szą nam: Nakładem Ulryka Hoepli w Me
diolanie ukazują się „Scritti i discorsi“ 
Mussoliniego w wydaniu zbiorcwem, 
przejrzanem przez autora. Tomów będzie 
osiem. Obejmą one, w układzie chronolo
gicznym, czas od wejścia Włoch w wojnę 
światową do r 1933. Każdy tom będzie li- 
cżył 300—400 stronic, formatu wielkiej 
ósemki. Drukowane jest to wydanie na 
specjalnym papierze, noszącym znak 
wodny „Mussolini“. Cena każdego tomu 
wyniesie 12 złotych czyli całość będzie ko
sztowała przeszło 200 lirów.

dzenie narodowe ludu rumuńskiego“ — 
Piotr Sawicki: „Eurazjaftizm“. (I) — Eu- 
genjusz Romer: „Ameryka i Ameryka
nie“ (II) — Marjan Zdziechowski: „Hr. 
Albert Apponyi“ — Czesław Znamierow
ski: „Reforma studjów prawniczych“ — 
Alma Mater Turicensis — Jonasz Fraen- 
kel: „Gotfryd Keller“ — Gottfried Keller: 
„Polenlied” — Karol Mettler: „Rzut oka 
na organizację szkolnictwa szwajcarskie
go“ — Janusz Iwaszkiewicz: „Z ostatnich 
tygodni życia Aleksandra 1“ — Aniela
Gruszecka: „Z prozy polskiej“ — Redak
cja; Kraków, ul, Sławkowska ar, 32

PARĘ NOWIN ZE ŚWIATA TEATRU
TURCJA TWORZY TEATR WSPÓŁCZESNY

W i e d e A, 14 sierpnia.
P. Munir Hairy bej jest dyrektorem 

wydziału teatralnego w ankarskiem 
ministerstwie oświecenia publicznego. 
Jest też autorem wielu dzieł scenicz
nych i czynnym reżyserem. Objeżdża 
obecnie, z ramienia ministerstwa, 
wielkie centra kultury teatralnej, ftby 
zebrać doświadczenie, które zużytkuje 
przy tworzeniu w Ankarze akademji 
narodowej teatru i muzyki. Instytucja 
ta powstanie z inicjatywy Kemala ba
szy i ma otworzyć nową epokę w ży
ciu teatru tureckiego.

— Nasz teatr ma poważne tradycje 
— oświadczył Munir Hairy bej jedne
mu z dziennikarzy. — Jest on starszy 
od greckiego, a nie zestarzał się rów
nie jak tamten. Do dziś dnia widzowie 
przybywają tłumnie na przedstawienia 
naszych prastarych sztuk, z których 
jedna została właśnie przełożona na 
niemieckie i będzie wystawiona zimą 
w Wiedniu. Druga epoka, na której 
wybił się wpływ arabski, przyniosła 
nowy rozwój w kierunku commedia 
dęli* arte. (Sympatyczny gość turecki 
ma zapewne na myśli słynne przedsta
wienia marionetkowo-aktorskie. znane 
jako teatr Kara Gheuza). Potem przy
szedł wpływ francuski: przekłady 
sztuk francuskich na tureckie, oraz 
twórczość oryginalna, na francuskiej 
zaszczepiona. Kemal basza i jego rząd 
zajął się ze szczególną usilnością two
rzeniem i popieraniem teatrów ama
torskich, które obecnie będą od
skocznią dla tworzącego się teatru ar
tystycznego.

— Co w nich grano i kto grał?

DZISIEJSI WIDZOWIE W TEA TRZE Z PRZED 150 LAT
Na kongres historyków sztuki, któ

ry zacznie się w Sztokholmie dnia 7 
września, przygotowuje Szwecja nie
zwykłą atrakcję. Na zamku Drottnigs- 
hoimpod Sztokholmem, który jest let
nią rezydencją królewską, znajduje 
się teatr dworski zbudowany przed 
150 laty. Piękny budynek w stylu ro
koko zachował w całości równi© wi
downię, jak scenę. Funkcjonują 
wszystkie zapadnie, scenerja zmienia 
się automatycznie tak jak za dawnych 
czasów, przyrządy do wytwarzania 
grzmotów, deszczu, wichrów i do 
przedstawiania wzburzonego morza są 
w zupełnym porządku. Aparat oświe
tleniowy pozwala na wywoływani© e- 
fektów nieraz bardzo rafinowanych, w

W REGJONIE MORSKIM
KRÓL AUGUST II 
NAD MORZEM POLSKIM

Gdynia, 14 sierpnia.
W Małym Kacku pod Gdynią jest 

zbór protestancki, wzniesiony w dru
giej połowie 16 wieku Na starej cho
rągiewce, która przez długie lata wień
czyła niewielką i niezgrabną wieżę 
zboru, jest napis „Gott hilf uns“ i data 
„1572“.

W zborze zachowane są księgi ko
ścielne od początku 17 wieku. Prowa
dzone są w języku niemieckim, ale 
dużo jest polskich nazwisk, dopisków 
i określeń. W rubryce chrztów z roku 
1716 obecny pastor, Kusny, Polak- 
ewangelik z Łodzi, znalazł ślad bytno
ści w Kolibkach króla polskiego Augu
sta II, zwanego Mocnym.

Pod datą 19 maja 1716 roku czyta
my, że w „altanie kolibskiej, w wiel
kiej asystencji najdostojniejszych głów 
Królestwa Polskiego“ ochrzczona zo
stała Augustyna Marja. córka Filipa 
Ludwika Dupperta, generalnego komi
sarza skarbu Najjaśniejszej Rzeczypo
spolitej (General Commissarius von 
dem Schatz der Durchlauchtigsten Res- 
public) i jego żony Zuzanny, z domu 
Zagrzewskiej.

Rodzicami chrzestnymi (patrini) 
byli: v y

„Fridericus Augustus 2 Dei Gratia 
Rex Polonorum selbst in persona, Graf 
Hans George von Prebentau. Kron
schatzmeister in Poled. Jakob Hein
rich Fleming Feldmarschal und Ko
niuszy in Litauen (dwóch ostatnich 
zastępoyyal jakiś hrabia, którego na- 
zwisko/jfst nieczytelne), Grossfeldhcr- 
rin in/Polen Szyniawska, hr. Dóhnhof- 
fowa, geh Bilińska.“

Poza rodzicami chrzestnymi byli z 
wybitnych osobistości: biskup war
miński Potocki i wojewoda chełmiń- 
sik Michał Zygmunt Rybiński, ogółem 
„prawie przeszło sto osób“, jak notuje 
rejestr kościelny,,

— Zawezwaliśmy do współudziału 
sfery intelektualne. W szczególności 
nauczyciele i profesorowie położyli 
wielkie zasługi, pisząc sztuki, wysta
wiając je i biorąc udział jako aktorzy- 
amatorzy. Nie trzeba wyobrażać sobie 
przy tem żadnej parodji. Turek jest 
urodzonym aktorem, zwłaszcza komi
ków mamy świetnych między naszymi 
aktorami i niejeden aktor zawodowy 
mógłby im pozazdrościć. Przedstawie
nia są bezpłatne — publiczności zaw
sze pełno, widownia śledzi przedsta
wienia z ogromnem zaciekawieniem.

— Jaki będzie zakres akademji?
— Tworzymy cztery sekcje: opera i 

operetka, teatr mówiony, sztuka deko- 
ratorska i taniec. Profesorowie akade
mji będą zarazem pierwszymi aktora
mi odrodzonego i zorganizowanego na 
nowo teatru narodowego. Wystawiane 
będą w pierwszej linji dzieła oryginal
ne. tak w zakresie dramatu jak teatru 
śpiewnego; obcym również będzie po
zostawione miejsce odpowiednie, — o- 
czywiście zawsze w przekładzie na 
nasz język Opieka nad twórczością ro
dzimą będzie na pierwszym planie. A- 
kademja rozpoeznie działalność wcze
sną jesienią.

Należy dodać, że u podstaw teatru 
tureckiego pracują także Polacy, a to 
w zakresie opery. Znany z występów 
w operze poznańskiej wyborny baryto- 
nista p. Czekotowski jest od paru lat 
profesorem śpiewu w konserwatorjum 
ankarskiem, a p. Marja Czekotowska 
prowadzi wespół z nim pracę pedago
giczną.

kostjumerni zaś i w dekoratorni zo
stały przechowane troskliwie stroje i 
rekwizyty, w których wykonywano o- 
pery Haendia i Glucka, oraz tragedje 
Racine‘a.

Jest to istne muzeum, które otwo
rzy się teraz na przyjęcie gości kon
gresowych z całego świata. Wykonaną 
ma być jedna ze sztuk klasycznego re- 
pertoaru. zainscenizowana i zagrana 
tak. jak przed 150 laty, w tych samych 
dekoracjach i kostjumach oraz w tym 
samym aktorskim stylu. Widzowie za
siądą w lożach i na parterze, przeno
sząc się na parę godzin w czasy roko
ka. Będzie to jedna z wysoce arty
stycznych atrakcyj sztokholmskiego 
kongresu.

„Altana kolibska“ znajduje się w 
parku majątku Kolibki i nazywa się 
dzisiaj „grotą królowej Marysieńki“, 
ponieważ według tradycji żona króla 
Sobieskiego, odziedziczywszy Kolibki 
po mężu, często tam, nad brzegiem 
morza, przebywała. W roku 1707 syn. 
jej. królewicz Aleksander, zastawił do
bra kolibskie rodzinie Zakrzewskich, 
która zamieszkała w Kolibkach Mi
chał Zagrzewski miał wielki dom 
handlowy w Lublinie i zajmował się, 
prawdopodobriie, handlem hurtowym 
pomiędzy Polską i Gdańskiem. Był 
protestantem i pochowany jest w zbo
rze w Małym Kacku. Wspomniana Zu
zanna. której córkę Augustynę Marję 
trzymał do chrztu król August Mocny, 
mogła być jego córką. Wspomniany 
jeszcze jako jeden z ojców chrzestnych 
hr. von Prebentau, to Przebendowski.

Powyższy wyciąg z rejestrów ko
ścielnych zboru w Małym Kacku nie 
był dotychczas nigdzie publikowana

—■ ..... ..
Książki nadesłane

F Janczyk: „Misterium pracy“. Kraków 
1933 Gebethner i Wolff.

„IV sprawozdanie Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Sosnowcu za rok 1932" So, 
snowiec 1933. Nakł Izby Przem. - Handlo
wej

Mieczysław Noskowicz: „Sto lat ’sinie
nia, i zasługi grona obywatelskiego przy 
Kościele Pana Jezusa w Poznaniu 1832 do 
1932“. Poznań 1933 NakŁ Grona Obyw. 
przy Kość. Pana Jezusa.

Anna Fischerówna: ,Jak kto może“. 
Utwór sceniczny w jednej odsłonie Po
znań 1933. Teatr dla młodzieży żeńskej. 
Nr 40 Nakł S A. „Ostoja“

Elbe: ..Przedmurze chrześcijaństwa“. 
Biblioteka Wieczornicowo. Nr. 32 Poznań 
1933 Nakł S A. „Ostoja“.

Antoni Heinrich (Tonny): „Budowa ka
jaków“ Z planami. Warszawa. 1933 Głow
na Księgarnia Wojskowa

Jan Kuczyński: „Jachtowa praktvka 
morska“. Warszawa, 1933. Główna Księ
garnia Wojskowa.

Lucjan Kapitaniak: „Działanie i obsłu
ga samochodu“ Warszawa, 1933. Główna 
Księgarnia Wojskowa,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Elektryfikacja
Sprawa elektryfikacji Polski znaj

duje się w roku bieżącym na pierwszym 
planie zainteresowań gospodarczych 
opinji publicznej. W maju r b. ogłoszo
no program elektryfikacji ziem zachod
nich Polski, opracowany przez minister
stwo przemysłu i handlu. W czerwcu 
odbyła się w Warszawie wystawa elek
trotechniczna, która udała się znakomi- 
cią. W tym samym mniejwięcej czasie 
ogłoszono postanowienia, dotyczące fi
nansowania elektryfikacji ze środków 
Funduszu Pracy. Wreszcie, w ostatnich 
dniach, doszła do skutku pożyczka an
gielska na elektryfikację węzła war
szawskiego. Fakty powyższe świadczą 
o żywotności idei elektryfikacyjnej i o 
dużych możliwościach, jakie w tej dzie
dzinie stoją przed! nami otworem.

Spadek produkcji energji elektrycz
nej, od r. 1929 pogłębiający się z roku 
na rok, został — na szczęście! — zaha
mowany w październiku ub. roku. Po 
raz pierwszy od 4-ch lat, w kwietniu 
1933 r., wytwórczość energji przekroczy
ła produkcję odpowiedniego miesiąca z 
roku poprzedniego.

Obecna roczna produkcja, wynosząca 
niewiele więcej nad 2 miljardy kilpwat- 
godzin, stanowi zaledwie połowę tesm, 
co produkowalibyśmy, gdyby nas kry
zys „¡nie poraził“, i zaledwie czwartą 
część tego co powinni bylibyśmy produ
kować, ażeby można było uznać stan 
elektryfikacji w Polsce za mniejwięcej 
zadawalający przy dzisiejszym poziomie 
życia gospodarczego. Prezes Stowa
rzyszenia Elektryków Polskich, p. i.nż. 
Czaplicki, oświadczył na otwarciu tego
rocznej wystawy elektrotechnicznej:

„Należy poważnie liczyć się z tern, że w 
krótkim czasie, po minięciu obecnego prze
silenia, zapotrzebowanie energji elektrycz
nej w kraju dosięgnie 8 miliardów KWh. 
Żeby j>okryć to zapotrzebowanie potrzebne 
będą inwestycje 2,5 do 3 miliardów zło
tych...“

Na tle zawrotnych sum miliardo
wych jakże nikle wyglądają sumy, ja- 
kię •zamierzamy asygnowae na elektry
fikację w najbliższych latach! Na ten 
cel' Fundusz Pracy zamierza wydawać 
corocznie po kilka miljonów złotych za
ledwie. Koszt projektowanej elektryfi
kacji na obszarze poznańsko-pomorśkim 
ma wynieść 37,5 milj. złotych. W zasa
dzie ostatnio wymienione plany elektry
fikacyjne nie zmierzają do budowy no
wych zakładów elektrycznych w Polsce, 
gdyż istniejące obecnie elektrownie wy
zyskane są zaledwie w 17 procentach 
swej produkcji. Natomiast prace elek
tryfikacyjne przedewszystkiem mają 
zmierzać do budowania linij przewod
ników wzdłuż i wszerz terenów, sąsia
dujących z istniejącemi elektrowniami.

Wydaja się nie ulegać wątpliwości, 
że należyty rozwój elektryfikacji w Pol
sce zależeć będzie od dopływu kapitału 
zagranicznego. Aby zachęcić kapitał 
zagraniczny do inwestycyj elektrycz
nych na terenie Rzeczypospolitej, nale
żałoby czemprędzej znowelizować usta
wę elektryczną z r 1922, która w całym 
szeregu punktów wymaga udoskonale
nia.

Krótkie informacje gospodarcze
— Fabryka szkła w Ujściu (woj. po

znańskie) uruchomiła 1 piec hutniczy, 
przyjmując do pracy około 100 robotni
ków,

— Polskie Huty Szkła w Krośnie zwięk
szyły stan zatrudnienia o 50 robotników.

— W Zniesieniu pod Lwowem urucho
miono hutę szkła, w której znalazło za
trudnienie przeszło 200 robotników.

■— Obrady międzynarodowego kartelu 
cynku, jakie odbywały się niedawno w 
Brukseli, nie doprowadziły do konkretne
go wyniku. Projekt przedłużenia kartelu 

‘ na dalsze dwa lata nie został narazie
uchwalony.

> — Dochody państwowe w Szwecji wy
niosły w roku budżetowym 1932133 — 740,4 
milj, koron, wobec preliminowanych 765,8 
milj. koron.

— Rząd perski zamierza wprowadzić 
monopol na import samochodów i ich czę
ści. Spowoduje to w całej Persji znaczną 
podwyżkę cen za samochody wszelkiego 
rodzaju.

— Amerykańska Radio Corporation wy
kazuje w sprawozdaniu za pierwsze pół
rocze 1933 r. straty w wysokości 1268 tys 
doi., podczas gdy w tym samym okresie 
roku ub. bilans zamykał się czystym zy* 

- s*:en> w sumie 219 000 doi,

0 program wzmożenia produkcji eksportowej
Istnieje kilkanaście definicyj „dum

pingu“, co sprawia, ż© — przed przy
stąpieniem do rozmów na ten temat 
—- należy zgóry zaznaczyć, jaką treść 
się przyznaje temu słowu. Dla upro
szczenia sobie zadania, powiemy, że 
dumpingiem nazywamy wywóz zagra
nicę po cenach niższych od krajowych. 
Nadto rozróżnimy dumping: zyskowny, 
obojętny i stratny, zależnie od tego, 
czy ceny osiągnięte za jedną tonnę to
waru są wyższe, równe lub niższe od 
kosztów proporcjonalnych. (Jak wia
domo, koszty własne wytwórczości 
składają się z kosztów stałych, nie
zależnych od wysokości wytwórczości, 
oraz z kosztów proporcjonal
nych, zmiennych w proporcji do 
wzrostu wzgl. spadku produkcji). O- 
tóż — powtarzamy — zdaniem na- 
szem dumping jest stratny wówczas, 
gdy nie pokrywa w całości kosztów 
proporcjonalnych, — obojętny, gdy je 
pokrywa, — zyskowny, gdy je pokry
wa ponad miarę.

Sprawa możliwości rozszerzenia 
naszego wywozu dumpingowego (obo
jętnego i zyskownego) jest dzisiaj bar
dzo serjo brana pod uwagę, przez 
wzgląd na ogromne trudności, na ja
kie napotyka nasz wywóz. Głowimy 
się nad pytaniem: czy nie mogliby
śmy zwiększyć naszego wywozu przez 
dalsze obniżanie cen dumpingowych?

Na ten temat przed paru tygod
niami wygłosił w Warszawie odczyt 
p. inż. A. W. Kwieciński. Temat ten 
został ostatnio podjęty przez „Prze
gląd Gospodarczy“, który poświęcił 
mu obszerniejszy artykuł. Zarówno 
prelegent, jak i autor cytowanego ar
tykułu (a może to tylko jedna osoba?) 
dochodzą do wniosku, że wywóz 
dumpingowy dałoby się wzmóc, pod 
trzema warunkami, mianowicie:

1) o ileby produkcja dodatkowa na 
eksport pochodziła z warsztatów o 
najniższych kosztach proporcjonal
nych,

2) o ileby ją uwolniono od ciężarów 
socjalnych, ewentualnie w formie 
zwrotu tychże ciężarów od każdej 
eksportowanej tonny,

3) o ileby zapewniono wełny rynek 
pracy dla eksportu dumpingowego.

' KRONIKA GOSPODARCZA
Targi krajowe

W dniach od 23 do 28 września r. b. od
będą się Targi Chmielowe w Lublinie.

W dniach 29, 30 września i 1 paździer
nika r. b. odbędą się II Ogólnopolskie 
Targi na jęczmień browarny w Pozna- 
n i u.

Stosunki handlowe z zagranicą
Izba przemysłowo - handlowa w Pozna

niu prosi, by firmy polskie, eksportujące 
kasztany, zgłosiły się do Izby, pokój 9

W Izbie P. - H. w Poznaniu jest do 
przejrzenia:

Śpis firm czeskosłowackicb. pragnących 
nawiązać stosunki handlowe z firmami 
polskiemi;

spis najpoważniejszych eksporterów z 
okręgu Izby P. - H. w Kolmarze (Francja).

W czasie od 12—18 sierpnia odbędzie 
się wystawa prób i wzorów w Reichenberg 
(Czechosłowacja).

W czasie od 23 września do 8 paź
dziernika r. b. odbędą się międzynarodo
we Targi w Metz (Francja).

W czasie od 9—20 września r. b. odbę
dzie się wystawa przemysłowa produktów 
rolnych i spożywczych w Lozannie (Szwaj
car ja) Bezpłatne karty wstępu wydaje 
poselstwo szwajcarskie w Warszawie, 
Smolna 25.

Na wiosnę 1934 r. odbędą się w Tel- 
Aviv (Palestyna) 6-te Targi Palestyńskie i 
Bliskiego Wschodu.

Z KRAJU
(k) Oszczędności w spółdzielniach kre

dytowych. Według biuletynu Państwowej 
Rady Spółdzielczej na dzień 1 kyethia 
1933 r., stan wkładów oszczędnościowych 
w 4965 spółdzielniach kredytowych, nale
żących do związków rewizyjnych, w dniu 
tym wynosił 268.083.000 zl. (w kwartale 
poprzednim 278.121.000 zł). Ilość osób o- 
szczędzających zmniejszyła się z 507 342 na 
494.019, jednakże przeciętna wysokość 
wkładu wzrosła z 548 zł do 563 zł Salda 
k-edytowe na rachunkach bieżących wy
kazują 30.741.000 zl, zadłużenie członków z 
tytułu zaciągniętych pożyczek wynosi 
495.589.000 zł.

(k) Nowe linie autobusowe w Wielko- 
polsce. W niedalekiej przyszłości urucho
miona zostanie regularna komunikacja 

, autobusowa na szlakach Rychtal — Bra-

Wnioski powyższe są nieco jedno
stronne. Dotyczą bowiem tylko ko
sztów robocizny. Może to stąd pocho
dzi, że autor i prelegent opierają 
swoje wywody na obserwacji przemy
słu węglowego, gdzie istotnie roboci
zna stanowi gros proporcjonalnych 
kosztów wytwórczości.

Co do nas, to — nie wnikamy w 
słuszność przytoczonych powyżej 
wniosków — wypowiadamy się za ich 
rozszerzeniem w następującym kie
runku:

Uważamy, że produkcja eksporto
wa powinna korzystać z najdalej idą
cych ułatwień we wszystkich pozy
cjach kalkulacyjnych. Weźmy za 
przykład eksport wyrobów drzewnych: 
samo się przez się rozumie, że powin
no nastąpić uwolnienie od podatków 
produkcji eksportowej, że powinna o- 
na korzystać z ulgowych taryf prze
wozowych, dalej: że państwo powinno 
obniżyć cenę spirytusu, używanego ja
ko domieszka do politury; następnie 
elektrownia powinna obniżyć cenę 
prądu przeznaczonego do produkcji 
eksportowej. Te ułatwienia są sto
sunkowo najłatwiejsze do osiągnięcia, 
boć ich przyznanie zależy od decyzji 
władz rządowych, powołanych w pier
wszej linji do forsowania wywozu. 
Ale — tego niedość!

Wszystkie surowce i półprodukty, 
przeznaczone dla wytwórczości wy
wozowej, powinien eksporter otrzymy
wać po cenie kosztów własnych! Po
stulat ten nie jest ekscentryczny, jak
by to ną pierwszy rzut oka wydawać 
się mogło. Zważmy bowiem, że wzmo
żenie produkcji leży w interesie 
wszystkich. Ponieważ w dziedzinie 
eksportu jest ono możliwe tylko dro
gą obniżki wszystkich składników 
kalkulacyjnych, — na eksport dum
pingowy wszyscy producenci su
rowców i półproduktów, potrzebnych 
do wytworzenia końcowego produktu, 
powinni kalkulować na zasadach 
„dumpingu obojętnego".

Jesteśmy przekonani, że doczeka
my się poważnego wzmożenia wywo
zu gotowych produktów, jeślj propo
nowany przez, nas sposób współdziała
nia upowszechni się w produkcji eks
portowej.

! liń>— Kępno, oraz na linji Nekla — Środa 
i Kostrzyn —- Środa. W przygotowań2u jest 
komunikacja dalekobieżna na szlaku 
Gdańsk — Gdynia — Warszawa — Łódź — 
Poznań — Katowice — Król, Huta, (az)

(k) Stelmach — kołodziej w znowelizo
wanej ustawie przemysłowej. Łącznie z za
mierzoną w najbliższym czasie noweliza
cją ustawy przemysłowej wynikła sprawa: 
czy zawód stelmaski należy identyfikować 
z rzemiosłem „kotodziejstwo“, czy też za
wód ten należy uznać za wolny przemysł, 
nie zaliczony do listy rzemiosł (art. 142 
ust. przeim.). W nawiązaniu do powyższe
go warto przypomnieć, że kwestja ta była, 
już swego czasu rozpatrywane przez min- 

przemysłu i handlu; przyczem zasięgało w 
tej mierze opinji u poszczególnych Izb P. 
H. Między in. izba poznańska orzekła, że 
zawód stelmaski należy identyfikować z 
rzemiosłem kołodziejskim. Uznanie nato
miast stelmastwa za przemysł odrębny 
byłoby w swych skutkach szkodliwe, gdyż 
wpłynęłoby ujemnie na poziom wykształ
cenia zawodowego. Tutaj należałoby wy
sunąć dezyderat, by wogóle usunąć z uży
cia nazwę „stelmach“, jako wyraz pocho
dzenia obcego, a zastąpić go rdzennie pol
ską nazwą — „kołodziej“, (az)

Z ZAGRANICY
((z) Francuzi chętnie spożywają drób z 

Polski. Eksport drobiu polskiego do Fran
cji datuje się dopiero od końca 1930 r Wy
wóz napotykał na utrudnienia w postaci 
kontyngentów importowych, wprowadzo
nych we Francji w końcu 1931 r. Dzięki 
jednak dobrej jakości towar polski zdołał 
pozyskać odbiorców francuskich. Dostawy 
drobiu żywego z Polski wyniosły w 1931 
r 4 proc, ogólnego importu francuskiego, 
wynosząc 135 tys. kg. podczas gdy 1932 r. 
— 374 tys. kg. Dostawy drobiu bitego w 
1932 r. wzrosły więc w porównaniu z 1931 
r. i stanowiły 11 proc, przywozu drobiu bi
tego do Francji. — Z początkiem 1933 r. 
dostawy z Polski kształtowały się nadal 
korzystnie; jednak wprowadzenie przez 
władze francuskie z dn. 15 maja br. opłat 
od zaświadczeń przywozowych, zahamo
wało prawie całkowicie import drobiu z 
Polski. Opłaty te wynoszące od drobiu ży
wego 100 fr., a od bitego 200 fr. za 100 kg 
stanowią niezmiernie poważne obciążenie, 
co przy sezonowej obniżce cen wpłynęło 
na cMfcowitą nieopłacalność przywozu.

Były prezydent policji w Dublinie gen. 
0‘Duffy, twórca i wódz faszystów iralndz- 
kich, czyli t. zw. „Koszul niebieskich.“

(z) Przy Imporcie masła i jaj do Fran
cji obowiązuje znakowanie. W „Journal 
Officiel“ z 9. bm. ogłoszone zostały dekre
ty. wprowadzające obowiązek znakowania 
pochodzenia przy imporcie do. Francji na
stępujących produktów: masła, owoców 
świeżych lub konserwowanych, jaj oraz 
miodu. Rozporządzenie powyższe wchodzi 
w życie w dwa miesiące po jego ogłosze
niu, tj. 9 października br.

(z) Duńska polityka zbożowa bez zmian.
Duńskie koła rządowe zajmują się obec
nie zagadnieniem podniesienia rentowno
ści przemysłu rolnego. Pogłoski jednak co 
do wprowadzenia z dniem 1 września br. 
ceł ochronnych na zboża są narazie całko
wicie bezpodstawne. Natomiast należy li
czyć się z tern, że import zbóż w roku bie
żącym odpowiadać będzie ilościowo przy
wozowi w 1932 r. Większe ograniczenia 
przywozu nie są obecnie spodziewane.

(z) Niemcy umieją wykorzystywać do
brodusznych sąsiadów. Od czasu wypo
wiedzenia przez Szwajcarję traktatu han
dlowego z Niemcami, w styczniu 1932 r., 
zawartych zostało szereg tymczasowych 
układów szwajcarsko-niemieckich. Ten 
stan rzeczy nie okazał się korzystnym dla 
Szwajcarji. Jak ustalają statystyki, w 
ciągu pierwszego półrocza rb. Niemcy 
sprowadziły do Szwajcarji towarów za 
aumę trzy razy większą, niż wartość 
eksportu’ szwajcarskiego do Niemiec. 
Niemcy eksportowały do Szwajcarji za 
223,6 milj. franków, co stanowi 28,1 proc, 
całego importu szwajcarskiego, podczas 
gdy Szwajcarja eksportowała do Niemiec 
tylko za 73,3 milj. fr., czyli 17,5 proc, całe
go jej eksportu.

(z) Okręty też znają bezrobocie. W por
cie hamburskim znajduje się obecnie 87 
„bezrobotnych“ okrętów o ogólnej pojem
ności 395.000 tonn. Odnośne cyfry z mie
siąca poprzedniego wykazują 94 okręty i 
401.000 tonn. Z pośród bezczynnych okrę
tów pozostają pod flagą niemiecką 82 stat
ki, 2 są angielskie, 1 czechosłowacki, 1 nor
weski i 1 panamski.

(z) 50 proc, pokrycia przy kupnie papie
rów wartościowych jako tama przeciwko 
spekulacji. Zarząd giełdy nowojorskiej 
przygotowuje nowe przepisy, określające 
minimum pokrycia przy spekulacyjnem 
kupnie papierów wartościowych. Przy 
tranzakcjach ponad 5 000 doi. będzie wy
magane wpłacenie 30 proc, wartości, przy 
kwotach zaś poniżej 5 000 dolarów —■ 50 
proc.

Minister wojny Herrera, wymieniony jako 
następca zbiegłego prezydenta Kuby zo
stał podobno zamordowany, jak donosimy 
.w dzisiejszych depeszach na in. miejscu.
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Pod znakiem krzyża i białego orła
Pierwszy zlot okręgu poznańskiego S. M. P.

(Od własnego korespondenta .Kurjera Poznańskiego“)
Pięknie i nad wyraz uroczyście za

znaczył się dzień 13 b. m. w bilansie 
działalności poznańskiego okręgu Sto
warzyszeń Młodzieży Polskiej. W dniu 
tym okręg poznański obchodził 10-le- 
cie swojego istnienia i dla zadokumen
towania żywotności organizacyjnej u- 
rządzil pod protektoratem swojego u- 
kochanego dobrodzieja i patrona hono
rowego ks. piał. Józefa Prądzyńskiego 
pierwszy trzydniowy zlot w Żabikowie 
pod Poznaniem, który był przeglądem 
sił sprawnie funkcjonującej i dobrze 
spełniającej swoje szczytne obowiązki 
organizacji.

NOC W OBOZIE
Młodzież, zszeregowana w stowarzy

szeniach okręgu, rozbiła namioty na 
terenach przyległych do Żabikowa już 
12 bm. Pierwsza noc. pełna wrażeń o- 
bozowycb, nastręczała wymarzoną o- 
kazję do wyprubowania młodzieży, czy

Pierwszy dzień zlotu w Żabikowie minął pod znakiem tętniącego życia i pracy, jak to widzimy na zdjęciach. U góry na 
lewo „sztab“ z ks. prał. Prądzyńskim odbiera defiladę, u doiu stół prezydjalny podczas akademji oraz dwa piękne fragmenty 

pokazów naszych „esempistów“

jest dostatecznie przygotowana do zno
szenia niespodzianek, jakie nastręcza 
obozowanie pod golem niebem. Padał 
ulewny deszcz, wichura targała namio
tami, jakby je chciała porwać na strzę
py i potem już rozprawić się z pozba
wioną ochrony młodzieżą. Na nic jed
nakże jej wysiłki: namioty, budowane 
wypróbowaną ręką obozowników, wy
szły z tej walki cało, zaświadczając, że 
obóz jest przygotowany na wszystko i 
niczego się nie potrzebuje lękać. Egza
min obozowania wypadł zatem dobrze.

OTWARCIE ZLOTU
Uroczystości zlotowe pierwszego 

dnia rozpoczęły się wczesnym rankiem 
pobudką, a następnie zbiórką stowa
rzyszeń i delegacyj na terenie obozu. 
Program wykonano składnie, z mło
dzieńczą werwą, w oznaczonym czasie. 
O godz. 8 przybył do obozu protektor 
zlotu, ks. prał. Prądzyński, witany 
przez młodzież z nieopisanym entu
zjazmem i na wstępie odebrał przez 
prezesa okręgu p. Przybylskiego zło
żony mu raport, a następnie w towa
rzystwie władz związkowych z delega
tem p. Tschuszką na czele powitał kar
ne szeregi obozowe, ustawione w czte
ry duże kolumny. On też, protektor 
zlotu, dokonał wciągnięcia flagi. W 
momencie, gdy to uczynił, rozległo się 
po obozie jedno potężne „Gotów/!“, bę
dące pozdrowieniem dla tych, którzy 
młodzież kochają, z nią pracują i, choć 
nieobecni, duchem uczestniczą w kieł
kiem święcie młodzieży. Gdy orkiestra 
okręgu odegrała apel obozowy, zlot był 
otwarty. f

Zgodnie z programem odbył się ko
lejno wymarsz do kaplicy w Źabiko- 
wie ma uroczyste nabożeństwo. Do po
chodu, kroczącego na czele z orkiestrą 
stanęło już przeszło 300 młodzieży 
chociaż dalszy zlot uczestników spo
dziewany był dopiero później. Nad po
chodem powiewało kilkanaście sztan
darów z sztandarem okrągu, ufundo

wanym przez ks. prał. Prądzyńskiego. 
na czele. Maszerujących licznie zgro
madzona na trotuarach publiczność 
witała radośnie. Po nabożeństwie, któ 
re odprawił ks prał. Prądzyński (nięk- 
ne okolicznościowe kazanie wygłosi! 
ks. kap. Dymarski), odbyła się wspa
niała defilada uczestników zlotu przed 
starszyzną organizacyjną a potem już 
uroczyste zebranie zlotowe na boisku 
gdzie wchodzącego patrona okręgu i 
protektora zlotu zgromadzona licznie 
publiczność wespół z młodzieżą witała 
gromkiemi „Niech żyje!“.

UROCZYSTE ZEBRANIE NA BOISKU
Zebranie zlotowe otworzył patron o- 

kręgowy ks. Franciszek Klauziński po
witaniem protektora, władz związko
wych. delegatów innych okręgów, 
przedstawicieli prasy i społeczeństwa 
Stwierdzając, że S. M. P. nie otrzymu
ją z nikąd żadnej subwencji i są zdane

na opiekę serc dobrych, apelował ks. 
patron, aby społeczeństwo nie skąpiło 
poparcia młodzieży z pod znaku Krzy
ża i Białego Orła. Apelował ponadto 
do rodziców, aby posyłali młodzież do 
szeregów S. M P., gdyż dają one gwa
rancję solidnego wychowania w duchu 
katolickim i narodowym. Po wspól
nym śpiewie: „Hej do apelu“ i z wer
wą wygłoszonej deklamacji „Na zlot“ 
Wołdzimierza Leszczyca. pełne treści 
sprawozdanie z działalności okręgu za 
okres 10-lecia wygłosił prezes okręgu 
p. Przybylski. Cyfry i fakty, podane 
w tem sprawozdaniu, były wymowną 
ilustracją bogatej w plon działalności 
S. M. P. Ponadto przemówienie, pełne 
głębokich wskazań organizacyjnych, 
wygłosił delegat Związku p. Tschu- 
szke. ongiś prezes okręgu poznańskie
go S M. P.

Punktem kulminacyjnym zebrania 
zlotowego było przemówienie wielkie
go przyjaciela młodzieży i protektora 
zlotu, ks. prał. Prądzyńskiego. Słowa 
jego pełne dumy z działalności Stowa
rzyszeń Młodzieży Pclskisej głęboko 
wżerały się w serca i sumienia zgro
madzonych.

Nastąpiło składanie życzeń oraz od
czytanie telegramów.

REZOLUCJA ZLOTOWA
Na zakończenie imponującego ze

brania przewodniczący b. prezes okrę
gu p Spiżewski Stanisław odczytał 
treść rezolucji zlotowej, którą jedno
głośnie uchwalono.

Wreszcie zgromadzeni uchwalili te
legramy hołdownicze do Prymasa Pol
ski J. E. ks. kard dr. Hlonda oraz do 
Prezydenta Rzplitej

IGRZYSKA
W godzinach popołudniowych po o- 

bozowym obiedzie. rozpoczęły się 1- 
grzyska zlotowe Ńaśampierw przepro
wadzono pokaz musztry wojskowej w

maskach gazowych, poczerń odbywały 
się gry ruchome i zawody lekkoatle
tyczne. które dały następujące wyniki: 
siatkówka S. M P Jeżyce — S. M P 
Wilda 15:11 (15:9), koszykówka S. M 
P. Jeżyce — S. M.P Żabikowo 25:8. 
Turniej palanta polskiego wygrało S 
M. P św Jan W zawodach lekkoatle
tycznych S. M. P. Boże Ciało — S. M 
P. Główna 50:40. Na zakończenie 
grzysk wystąpiło S M P. Górczyn z 
bardzo efektownym pokazem piramid

Zlot, jak powiedzieliśmy na wstę
pie. trwać będzie przez trzy dni i za
kończy się we wtorek. 15 b m. o godzi
nie 20 Poniedziałek 14 b. m. przezna
czony jest w całości na składanie prób 
o państwową oznakę sportową. Wie
czorem przewidziany jest capstrzyk z 
okazji rocznicy „Cudu nad Wisłą" 
Wtorek. 15 b. m upłynie na uroczy
stym obchodzie rocznicy „Cudu nad 
Wisłą“.

Przyznać trzeba, iż organizacja zlo

tu stoi na wysokości zadania i że mło
dzież. biorąca udział w obozie, wynie
sie dużo korzyści. Był tego dowodem 
już pierwszy dzień zlotu, który upły
nął naprawdę pięknie i w sercach u- 
czestników pozostawił miłe wspomnie
nie.

Niema amazonek
Historja o istnieniu w Ameryce Połu

dniowej szczepu Amazonek, czyli kobiet 
wojujących, w świetle najnowszych badań 
członków Instytutu Smithsonian okazuje 
się nieprawdziwą. Podróżnicy portugalscy 
i hiszpańscy z czasów odkryć przywieźli 
wiadomość o tem, że istnieje w Ameryce 
Południowej nad brzegami wielkiej rzeki

Wspaniały zlot sokoli dzielnicy pomorskiej odbył się ubiegłej niedzieli w Torum». 
z Udziałem Sokolstwa z innych dz e’nic. Defiladę przed pomnikiem Kopernika ode- 
brał prezes związku dh. Adam Zamoyski w otoczeniu przedstawicieli wtadz i 0tBI“ 
szyzny sokolej. Szczegółowe sprawozdanie zamieścimy w „Życiu sokołem N’a Pf 
wyższej fotografii przewodnictwo dzielnicy wielki polskiej kroczące na czee 
stwa poznańskiego. Na czele dh prezes Dzielnicy Antoni Wolski obok niego ó,a' 
czelmk Frydrych. W pierwszy szeregu: dh. dh.: B Karge, Wł, Hoffmann, W. W*

gelik i Zientowski,

szczep Indjan, którego mężczyźni i kobiety 
wspólnie podejmują wyprawy wojenne i 
walczą obok siebie ramię przy ramieniu, 
Z tego też powodu rzekę tę nazwano Arna, 
żonką, na pamiątkę legendarnej rasy wo
jowniczek, o których donosi historia staro
żytnych Greków W sprawozdaniu do ame
rykańskiego Stowarzyszenia Psychopato- 
logicznego o ostatniej swej podróży do Ji- 
yarrosów nad rzeką Amazonka podróżnik 
angielski Stiring wojownikom tego szcze- 
pu poświęca szczegółowy opis

Zachowują oni się w mowie i ruchach 
jak kobiety, tak, iż z trudem odróżnia się 
ich od żon i sióstr. Większość tych Indjan 
ma delikatną muskulaturę i ciało zupeł
nie bez owłosienia. Te znamiona kobie
cości szczególnie rozwinięte są u Indjan 
szczepu Jivarro. Ponadto mężczyźni ubie
rają się tak samo, jak kobiety, z tą róż
nicą, że spódnice ich mają wzory barw
niejsze. Mężczyźni i kobiety noszą włosy 
długie i malują sobie twarz Głos u męż
czyzn jest bardzo wysoki i miękki Słowem 
środowisko jest wybitnie kobiece, tak. iż 
odnosi się wrażenie, że żyie się w państwie 
kobiecem Stiring zdołał stwierdzić, że te 
rysy kobiecości występują mniej lub wię
cej silnie u wszystkich szczepów nad rzeką 
Amazonka Tem się też tłumaczy przypu- 
szczenię, że bvli to mężczyźni tych szcze
pów, których spotkali dawniejsi podróż
nicy. w 1 P

Poła Nenii wychodzi poraź 
czwarty zamąż

W najbliższym czasie polska gwiazda 
filmowa Pola Negri poraź czwarty wej
dzie w związek małżeński, a mianowicie 
z miljonerem amerykańskim Mc. Cor- 
mick. właścicielem największych w Sta
nach zakładów fabrycznych, wyrabiają
cych maszyny rolnicze Młody pan liczy 
lat 62. lecz poddał się był w roku 1932 
operacji odmłodzenia, Pola Negri podaje 
swój wiek na 35 lat Pierwsza żona Mc. 
Cormicka umarta przed trzema laty. By- 
ła ona córką Johna Rockefellera. Mc. 
Cormick już w roku 1921 rozwiódł się z 
nią i ożenił się z śpiewaczka, Walską, z 
którą się rozwiódł w roku 1931

Pierwszym mężem Połi Negri był ofi
cer wojsk polskich baron Popper drugim 
hrabia Dabśki, trzecim książę kaukaski 
Sergjusz Mdiwani Pola Negri przebywa
ła ostatnio w swej willi La Pergola na 
Riwierze francuskiej.

Rajska wysna bez długów 
i podatków

Wyspa Nauru na Oceanie Spokojnym, 
która do wojny należała do Niemiec, a 
obecnie jest mandatową koloiiją brytyj
ską, czyni zadość swej nazwie Wyspy 
Przyjemnej (Pleasant Island). Finanse 
tej wyspy znajdują się w kwitnącym sta
nie; dochody wynosiły 20 235 funtów, wy
datki 15 435 funtów. Rezerwy kasowe za
rządu wyspy sięgają 25 000 funtów. Raj 
finansowy zawdzięcza Nauru bogatym 
pokładom fosfatu które są jedynym prze
mysłem kraiku liczącego 12 km. kwadra
towych powierzchni i 2 316 mieszkańców.

Tragiczne skutki paniki 
w cyrku

Stolica Francji jest wstrząśnięta wiado
mością o strasznej katastrofie, która zda
rzyła się podczas przedstawienia w jed
nym z wielkich cyrków w południowej 
dzielnicy Paryża. Pod ciężarem licznie 
zgromadzonych widzów zawaliła stę wy
soka galerja. Jak się okazało, slupy 
podtrzymujące wzniesienie, były nadwą
tlone i oddawna groziły zawaleniem. 
Skutki katastrofy były przerażające. Kil
kaset osób, spadając ze znacznej wysoko
ści; odniosło poważne obrażenia. Wśród 
publiczności parteru trzask załamujących 
się galeryj i krzyki spadających wywołały 
szaloną panikę. Tłum rzucił się ku wyj
ściom, tratując kilkanaścioro dzieci Kil
kadziesiąt osób przewieziono do szpitala 
w stanie nader ciężkim. Parę dzieci zo
stało stratowanych na śmierć.
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Niebieskiej Królowej kwiatów i zbóż DOSKONAŁY WYPOCZYNEK
(Na Matkę Boską Zielną)

Jednem z największych i najstar- Jeżeli chodzi o zwyczaje polskie, to 
ku czci Matki Boskiej, trzeba oczywiście uwzględnić odwiecz- 

n i z . ny j wielki kult, jakim cieszy się Mat
szych świąt _____
obchodzonych przez Kościół, jest świę-’ 
to Wniebowzięcia Najśw. Marji Pan
ny. Choć Wniebowzięcie Matki Bo
skiej nie jest dogmatem wiary kato
lickiej, to jednak wigilja z postem, 
jaki to święto wyprzedza, świadczy o 
ważności tego święta

Dokładną datę ustanowienia świę
ta Wniebowzięcia Matki Boskiej usta
lić trudno. Początki jego sięgają oko
ło VI wieku. Cesarz Maurycy (582—602) 
rozciągnął je na cale państwo. Na Za
chodzie obchodzono pierwotnie pa
miątkę Marji 18 stycznia i dopiero nie
co później przyjął się jeden ogólny 
termin święta Wniebowzięcia 15 sierp
nia.

Prócz nazwy „Wniebowzięcie“ spo
tykamy i starsze, inne, jak „zaśnięcie“, 
„odpoczynek Marji i t. p. Lud niemiec
ki zwie to święto „Maria Krâuter- 
weihe“ lub „Maria Würzweihe“. U na
szego ludu nosi ono nazwę „Matki 
Boskiej Zielnej“, podobnie jak n. p. 
dzień Narodzenia Najśw. Marji Panny 
{8 września) nazywa się „Matką Boską 
Siewną“. Nazwy te związane są z rolą, 
jaką to święto gra w życiu ludu.

Istnieje stare podanie, że kiedy a- 
postolowie w trzy dni po śmierci Mat
ki Bożej na życzenie św. Tomasza, 
który przy Jej śmierci nie był obecny, 
udali się do grobu Najświętszej Pan
ny i otworzyli go, znaleźli w nim za
miast ciała kwiaty wonne. Jedna z le
gend o Matce Boskiej (u Gawalewicza) 
odnosi do Niej „Dziewicę z kwiatu“ 
(namalowaną przez Stachiewicza), ja
ką Bóg stworzył już w raju. W bre- 
wjarzu na dzień Wniebowzięcia czy
tamy: Et sicut dies verni circumda- 
bant eam flores rosarum et lilia con- 
vallium (i jako dni wiosenne otaczały 
ją kwiaty róż i lilje z dolin górskich). 
W literaturze religijnej spotykamy 
bardzo wiele porównań Matki Boskiej 
z kwiatami, jak róża, lilja i t. d.

Święto Wniebowzięcia przypada na 
czas kończenia żniw. Stąd rozpo
wszechniony jest u nas (a także w in
nych krajach) zwyczaj, że lud przyno
si w tym dniu do kościoła bukiety lub 
wieńce, zrobione z różnego rodzaju 
ziół, zbóż i kwiatów. W niektórych o- 
kolicach, jak n. p. w Krakowskiem i 
na Śląsku liczba przynoszonych do ko
ścioła zbóż i ziół musi wynosić 12 (rze
komo na pamiątkę 12 apostołów). 
Wśród kwiatów i ziół powinny znaj
dować się przedewszystkiem zioła pol
ne, które posiadają własności leczni
cze. Mają one zwykle specjalne nazwy 
ludowe, jak „włoski Najświętszej Pa- 
nieńki“, obieżyświat, żabie skrzeki itd. 
Z pośród zbóż przynosi się do kościoła 
kłosy żyta, pszenicy, owsa, dalej len, 
konopie, makówki, kukurydzę i t. d. 
Gromady kobiet i chłopów, często w 
kolorowych strojach ludowych, dążące 
przez pola i miedze z bukietami i wień
cami zbóż do kościoła, przedstawiają 
niezwykle miły i uroczy dla oka wi
dok.

Poświęcone w tym dniu zioła słu 
żą jako lekarstwo dla chorych, a gdzie, 
niegdzie kładzie je się zmarłym do 
trumny. Wykruszone z poświęconych 
kłosów ziarna mieszają rolnicy ze zbo
żem, przeznaczonem do siewu.

W południowo-wschodniej Mało- 
Polsce, n. p. w powiatach Skole i Tur
ka nad Stryjem lud ruski przynosi w 
tym dniu do kościoła owoce, szczegól
nie jabłka i śliwki. Jabłka muszą mieć 
smak słodki. Przywozi je się przed ko
ściół całemi masami. Lud kupuje je i 

•zanosi do kościoła księdzu, aby je po
święcił. Istnieje wśród ludu tamtej
szego mniemanie, że dopiero teraz, gdy 
ksiądz jabłka poświęcił, wolno je jeść.

Tłumaczenie powstania tych wszyst
kich zwyczajów z podania o kwiatach, 
znalezionych w grobie Matki Boskiej, 
należy niewątpliwie do takich samych, 
jakie spotkaliśmy w chrześcijańskiej 
ajtjologji innych zwyczajów ludowych. 
To też prof. Klinger, idąc za Frazerem, 
tłumaczy te zwyczaje wpływem podob
nych zwyczajów, związanych w staro
żytności z kultem Diany i odpowiada
jącej jej na gruncie greckim Artemidy. 
9bie te boginie, które zresztą różnią 
®ię tylko nazwami, były opiekunkami 
Pól, lasów, gajów, owoców i bydła. 
Mieszkańcy Italji składali Dianie w 
dn'u jej święta (13 sierpnia) płody rol- 
ńe, owoce i zwierzęta. Za takiem tłu
maczeniem zwyczaju przynoszenia do 
Kościoła w święto Matki Boskiej Ziel
nej kwiatów, owoców i zbóż przema
wia nietylko wielkie podobieństwo ich 
do wspomnianych obrzędów starożyt
nych, lecz także bliskość shroaologw>-
na; 13 i 15 sierpnia,

ka Boska u ludu naszego, który wszyst
ko, co ma, a więc przedewszystkiem 
plony żniwne i kwiaty polne, u Jej 
składa stóp. Życie ludu, jego radości, 
trudy i troski wiążą się prawie zawsze 
z jakąś uroczystością lub dniem jakie
goś świętego. Nic więc dziwnega, że po
dziękę za plon swej pracy składa lud 
Tej, która mu jest najbliższa — sercem 
i okolicznością.

Może nas trochę dziwić, dlaczego 
wsrod ziół, poświęconych w tym dniu 
w kościele, znajdują się przedewszyst
kiem zioła lecznicze? Lud nasz zbierał 
je dla celów leczniczych od dawna, na
wet w czasach pogańskich. Kościół zaś 
nie zakazuje wierzyć w naturalną siłę 
ziół, przestrzega jedynie przed zabobon- 
nem ich używaniem. Poświęcając je,

i pełny skutek przeprowadzonej kuracji 
uzyskasz, jeśli jednocześnie wzmocnisz 
Twój organizm przy pomocy Ovomaltyny. 
Zawiera ona bowiem najbardziej warto
ściowe substancje odżywcze ekstraktu sło
dowego, mleka, jaj i kakao w skoncentro
wanej, łatwo rozpuszczalnej i dzięki temu 

ng

pragnie tem samem zaznaczyć, że poza 
naturalną siłą leczniczą, jaką posiada
ją w sobie zioła, jest jeszcze wyższa si
ła, nadnaturalna: Bóg.

Od przeszło dziesięciu lat święto 
Wniebowzięcia Matki Boskiej stało się 
dla narodu polskiego równocześnie tak
że świętem narodowem, przypominają- 
cem nam pamiętny „Cud nad Wisłą“, 
jakiego dokonał oręż polski, właśnie w 
wigilję święta Wniebowzięcia. Ten fakt 
jeszcze więcej i ściślej złączy! naród 
polski z Niebieską Królową. J. H.

JAN KYRIOTES GEOMETRA

Hymn ku czci Najświętszej Bogarodzicy
Łaskiś pełna, Dziewico Łaskawa, łaski Rodzico,

Pocieszycielko rodziców, niebios pociecho i ziem!
Rada nam bądź, radosna radości wszelkiej krynico,

czysta Dziewico i Matko, bólem nietknięta i złem!
Witaj, Osłodo frasunku, Ratunku od sideł szatana,

Matko czystości, co wespół niesiesz wolności nam blask! 
Witaj, plenna Ty glebo, filarze ziemi i nieba,

prawdy i prawa Władczyni, szczęścia Dawczyni i łask! 
Witaj, rodu ludzkiego podporo i cnoty obfitej,

niepokalanie poczęta Córo, zdobiąca cny ród!
Witaj, darze mądrości i Matko najmilsza! Zawitaj,

nienaruszona Matko, Panno wsławiona przez płód!
Witaj, napoju, co koisz cierpienia wszelkie, ból każdy!

Zdroju wiecznego żywota, zdrowie mający za treść!
Witaj drabino Jakóba, co sięgasz pod niebo i gwiazdy,

która ludzi do Boga, Boga do ludzi masz wieść!
Witaj, światłości śmiertelnych, pożogo straszliwa dla piekła,

która nierozniecana płonie i płomień wciąż śle!
Witaj, harmonjo sprzeczności, gdzie Boską naturę oblekła

ludzka śmiertelna natura: rzekłbyś, iż siła to w źdźble! 
Witaj, krzaku ognisty, niezwiędły wśród żaru, gorąca

owszem, bujnemi liśćmi rozwijający się wzwyż!
Witaj, niebios pochodnio, przejasna Tarczo miesiąca,

która w spotkaniu ze Słońcem jeszcze wspanialej lśnisz 
Witaj, nowy rydwanie słoneczny, promienny i chyży,

żywym ciągniony zaprzęgiem czterech ognistych cnót! 
Witaj, Stolico niebios przepiękna, wzniesiona powyżej

wszech Serafinów, Cherubów, nad Tronów potęgę i cud! 
Witaj nam, Oblubieńca Zwiastunko, Syna i Boga,

która szatę szkarłatną przygotowałaś dlań.
Witaj, po dwakroć szczepiona winnico żyzna, przebłoga,

która z ludzkiej natury Bóstwu złożyłaś dań!
Witaj Ty, coś zrodziła Rodzica, co miałaś za Syna

Stwórcę i Władcę świata, dawszy na ziemię mu wstęp, — 
Ty, co Niezmierzonego objęłaś swem łonem — jedyna —

Mądrość ukryłaś w stajence, Klejnot spowiłaś w strzęp!... 
Witaj Ty, co żywiłaś Szafarza żywności! Promienna

pierś Twa jedną z Trzech Osób Boskich syciła, jak zdrój. 
Witaj, muszlo Ty morska, co perłę zrodziłaś bezcenną,

w krwawej skąpaną krynicy, w blasków odzianą strój! 
Witaj, jedyna, której niebiosa służą wspaniałe,

która zaraz po Trójcy idzie w świętości Swej!
Witaj, o witaj, Królowo łaskawa, litosna... i chwałę

nawet z ust naszych grzesznych przyjąć życzliwie chciej!
Przełożył z greckiego JOZEF BIRKENMAJER.

Jan Geometra Kyriotes, najwybitniejszy poeta bizantyński w drugiej 
połowie w. X. Słynne jego „Hymny ku czci Bogarodzicy“, zadziwiające kun
sztem formy, a w treści stwarzające pierwowzór „Godzinek" i litanji loretań
skiej, wydał wzorowo, nakł. Pozn. Tow. Naukowego, profesor dr. Jan Sajdak.

Widok aa ogród zamku w .Castelgandolfo rezydencji letniej Ojca Świętego.

szybko i całkowicie strawnej formie. Na- 
bywając Ovomaltynę, nabywasz czysty 
środek odżywczy, który natychmiast prze- 
chodzi w krew, wzmacnia organizm, zao
patrując go w bogaty zapas zdrowia i 
energji. Do nabycia we wszyskich apte- 
kach i drogerjach już od 2 zł za puszkę.

4872

Z Komedji Muzyczne]
Ja tu rządzę. Wodewil w 3 ak

tach Wincentego Rapackiego (syna).
Pewien miody utalentowany śpie

wak zgłosił dyrektorowi operetki swą 
kandydaturę na tenora. Dyrektor jed
nak nie chciał o nim słyszeć, mówiąc, 
iż utalentowanych młodych śpiewa
ków jest znacznie więcej, niż dobrych 
szewców. Wobec tego młody człowiek 
poszedł w termin do szewca, akurat 
tego, który dyrektorowi i jego arty
stom szył buty. Tu przy warsztacie 
wyśpiewywał swój repertuar, z braku 
innej sceny. Dyrektoi' przy takiej spo
sobności posłyszał go i „poznał się“ na 
nim. Właśnie miał kłopoty z tenorem 
swego zespołu, więc śpiewak termi
nator wydał mu się ziemią, obiecaną. 
Na urządzoną pierwszą próbę z no
wo odkrytym talentem, wskutek za
bawnego qui pro quo przyszedł 
jednak inny terminator, Józiek, rów
nież śpiewak, jednak nie aryj opero
wych, tylko piosenek szewskich. Dy
rektor miał wiele zabawnych kłopo
tów, zanim się takiego „primadona“ 
pozbył. Ostatecznie jednak nasz śpie
wak dostał się do operetki, po zdoby
ciu jeszcze jednej przeszkody, miano
wicie córki majstra, pięknej a wszyst- 
kiem rządzącej Joasi, która młodemu 
artyście zagradzała drogę do sławy, o- 
bawiając się, iż jej go zabiorze zalotna 
primadonna.

Miły ten utworek zagrano bardzo 
sprawnie i dano publiczności nader 
przyjemny i wesoły wieczór. Co chwi
lę zrywały się brawa i żądano bisów. 
Wprost do łez rozśmiesza! p. Górow
ski jako terminator Józiek i jako 
„primadon“, wyśpiewując • z właści
wym sobie komizmem przezabawne 
kuplety. Sukces duży odniosła p. Han
ka W a ń s k a jako Joasia; artystka 
rozporządza miłym i starannie upra
wianym głosem, wyróżnia się dosko
nałą dykcją i posiada wszelkie warun
ki sceniczne. Pozatem do powodzenia 
widowiska przyczynili się pp. Kaden 
jako dyrektor teatru. Serwiński, jako 
majster, Koczyrkiewicz jako młody 
śpiewak, Wieczorkowska jako prima
donna, Jasieczek jako inspicjent i t d.„ 
niemało również podniósł urok przed
stawienia bardzo sprawny zespół bale
towy. Reżyserował p. dyr. Rudkowski, 
muzyką kierował p. K. Kubik, baletem 
p. prof. Statkiewicz, dekoracje wyko
nał p. A. Kobryru (wu)

Pijane rośliny
W lecie rośliny rosną i rozwijają się 

w szybkiem tempie, pod wpływem ciepła, 
światła, słońca, W zimie, w oranżerjach, 
w szklarniach ogrodnicy fachowcy pom.v 
gają rozmaitym kwiatom i owocom w ich' 
kwitnięciu. Używa się do tego celu roz
maitych środków podniecających i odu
rzających.

Aby przyśpieszyć rozkwit fiołków, po
krapiają ogrodnicy pączki tych kwiatów 
rozczynem eteru; pod wpływem tego roz- 
czynu kwiaty stają się większe, obfitsze i 
bardziej kolorowe. Kropla chloroformu 
rozpuszczona w 100 cm. kubicznych wody, 
działa w ciągu 24 godzin jako środek pod
niecający na nasiona ryżu, pszenicy, pie
truszki. Działanie tego rozczynu przewyż
sza stokrotnie w skuteczności działanie 
zwykłej wody, a w rezultacei otrzymuje 
się półtora raza większe i dorodniejsze ro
śliny, niż zwykle.

Jako środek doppingowy działa również 
tak samo chlóralhydrat. W ostatnich cza
sach zaczęto używać w celu doppingowa- 
nia roślin w ich rozroście gazy; w dzie
dzinie hodowli róż wczesnych dużą rolę 
odgrywa obecnie „zagazowanie“ krzewów 
różanych przy użyciu gazu etylowego. Przy 
zastosowaniu metody gazowej do drzew 
owocowych osiągano również dobre rezul
taty, przyśpieszając okres dojrzewania i 
skracając jego przebieg. Wypróbowano z 
dodatnim skutkiem metodę powyższą na 
gruszkach, jabłkach i pomidorach.

Jak twierdzą fachowcy, środki odurza
jące i podniecające wywierają na rośliny 
wpływ, który możnaby porównać ze sta
nem odurzenia pijackiego. Obserwując ze
wnętrzne objawy u roślin po zastosowaniu 
narkotyków, dochodzą ogrodnicy do wnio
sku, iż rośliny te są jakgdyby pijane. 
Wszystkie funkcje ich odbywają się w tem
pie gorączkowem, a zwykłe kolory, haray 
właściwe kwiatom, liściom, owocom na
bierają żywszego odcienia, osobliwego po
łysku. Jest to stan anormalnego podnie
ceni -
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27 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W trzecim dniu ciągnienia 4-ej klasy 
wygrane padiy na numery następujące:

20,000 zł na nr.: 84548+.
Po 5 090 zł na nr. nr.: 32060 63644 7913

94114.
Po 2,000 zł na nr. nr.: 32782+ 47659 

116299 140609.
Po 1,000 zł na nr. nr : 19452 31749 45 949 

66497 68282 99652+ 110044 120982 135001+ 
137982 1499129 151512 153546

Po 500 zł na nr. nr: 28935 43362 43594 
73574 78998 90927 97892+ 98587 105650+ 
111104+ 120222 122607 136629 139206+.

Po 400 zł na nr. nr.: 4345 11664 13425 
20948 21076+ 23960 28611 39438 40474 50282 
52564 59478 76789+ 804949 82145 993484 
100388 104854 112025 113015 115711 133953+ 
143776;

Po 300 zł na nr. nr.: 2163+ 5309 6685 
7100 9459 15660 17011 18789 24316 25135 
26065+ 27540 28G32 29092 29243 31879 36779 
38321 39390 42012 47447 61564+ 67561 67632 
67844 68061 71237 73470+ 76685 78004 78865 
79017+ 79795 79820 79053 82568+ 88141 
88784 91052 91378 91872 83622 109964 109991 
110838 115049 118890 121017 122232 125276 
125451 129955 131756 132160 133224 136226 
146385 147072 152708,

Po 250 zł na nr. nr.: 35 127 420 53 658 
773 911 93 1093 109 69 281 95 302 82+ 445 
609 2024 94.147 285 88 610 769 3210 462 67 518 
746 846 4070 78 115 285 378 822 539 808 3021 
48 62+ 115 212 80 83+ 6384 911 15 7179 410 
539 608 83 99 959 8030 124.81+ 403 801 938 
3097 113 414 748+ 81 10235 57 79+ 596 928 
11072 109 375 752 905 57 12139 277 340 604+ 
765 978 13065 620 726 71 823 99 951+ 90 
14314 456+ 528 618 783 15153 91 748 84 868 
79 18037 80 319 27 58 402 895 911 17233 77 516 
693 832 41 928 18303 545+ 753+ 919+ 19172 
241 322 894 20050+ 204 534 632 737 803 36 
926 21036+ 95 195 376 470 611 818 2207 4 426 
545 799 918 23060+ 147 400+ 18 591+ 663 
825 981 24294+ 309 18 405 18 47 62 6334 54 
784 25035+ 51+ 326 66 471 568 621 908 26267 
345 585 686 719 954 58 27438 588 610 773 .8172 
307 22 80 482+ 600 10 824 93 29083'380 701 
32 34 836 985 30102 56 539 55 689 716 826 68 
940 74 92 31020 55 59 500 614 738 889 32126 
73 371 33262 313 53 524 28 681 34148 238 445 
92 907 35013 189 279 369 414+ 36 41 775+ 
807 16 76 36140 389 97 700 37247 494 515 715 
23 831 76 38030 317 477 530 42 602 24 734 
881+ 873+ 39027 849+ 40029 2256 639 51 + 
59 903 41150 512 22 700 78 42107 273 342 484
622 26 878 84 978 43002 239 300 05 17 23 65 
784 813 44087 510 32 655 716 87 934 54.76 81 
45158 306+ 18 20 454 660 752 872 46002+ 104 
21+ 26+ 309 913 47012 157+ 9 218 381 478 
508 48008 49 192 221 441 85 85 719 25 854 926 
40 49010 83+ 213 72 357 464 519 762 88 813 
67 974+ 56184 219 ,302 690 51017 76 209 16 
21 31 324 612 38 700 811 925 52032 276 395
623 795+ 894 53129 80 330 474 82 512 632 39 
740 851 54306 437 721 55114 214 565 895 903 
91 62225.95 347.493 636+ 796 822 57133.390 
625 46 77 745- 73 91-885-58049 282304 -441-62-2 - 
783+ 59099 122 206 528+ 73 827 60122 370 
86 448 537+ 670 810 93 935,61216 >2 716 "54 ’ 
69 972 73+ 62149 288 426 576 615 23 96+ 
782 63008+ 85 146+ 290 386 459 587 826 
64048 270+ 71 414 .664 714 74 860 65014 129 
299 485 680+ 66230 356 462 783 941 67109 
208 404 688 709 807 987 68209 24 312 550 
681 842.69115 260 340- 98 436+ 944 70230 
67 327 420 695 97 768 71070 147 382 498 787 
259 60 72242+ 56 336 490+ 505 19 776 S31 
63 73033 55+ .186+ 298 36 93 565 776 904 59 
74139 799 553 620 75043 80 140 51 239 77+ 
S30 418 690 774 846+ 98 912 71

76003 57 152 82 215 592 77006 189 285 529 
90+ 94 97 657 63 708 865 78021 53 107 9 4 348 
403 589 7,33+ 999 79337 123 500 93 649 821 
86252 379 582 87 849 987 81063 149 455 959
86 82195 273 79 363 418 536 714 84 83008 200 
510 84048 140 211 74 641 47 917 68 85073 293

. 338 670 .71+ 772 831 99 999 86135 76 616 87008 
178 596 667+ 88142' 482 89129 291 312 31 131 
649 824 992 90108 25 429 740 982 91063 110 
317+ 46 709 76 92106 10 202+ 396 424 558 
815 49+ 97 983 83112 226+ 390 490 558 689
702 55 801 19 30+ 941 94000 83+ 373 506 46 
788 830 56 935 85111 341 89 696 719 866 96130 
47 255 39S+ 921 97035 125 277 318 64+ 66 
606 738 966 98176 353 760 99196 249 63 94 314 
554 873 100010 113+ 258 425 721 24 866 983 
101013 44+ 275 93-551 631+ 731 848 102072 
146 79 93 491 566 691 731 818 103239+ 437 550 
630 878 963 104043 769 959 105014 16 105 21 
22 341 61 727 858 959 88 106002 40 111 94 332 
77 432 544 697 747+ 945+ 107013 672 810 43 
108052 334 64 486 89 787 899 109163 219 522 
81 719 99 110135 211 56 318 660 72 111031 161 
406+ 706 78 112296 719 802 903 30 95 113115
87 258 312 41 43 92 799 801.

114183 716+ 902 07 115022 24 272 406 770
888 116257 448 784 877 78 117737+ 59 818 982 
118025+ 75 189 283 482 119139 60 97 2.21 124
62 562+ 674 719 24+ 92 120092 238 424 552 
645+ 759 894 943 121169 207 317 576 831 65 
912 25 122302 17 461 529 74 769 123015 36 69 
95 339 485+ 564 71 688 93 824 947 124073 
105+ 687 919 44 48 77 125088 196 317 706 
126010 141 542 637 944 127077 142 850 128621 
818 943 129226 387 96 467 627 899 130124 51 
26-5322 23 83 403+ 691 710 21 31 74 889 996 
131092 203 41 452 564 65 74 89 132006 53 78 
231 327 408 28+ 69 556 95 673 700 960 133213

- 392+ 438+ 78 669'798 99 863 952' 134033
126+ 56 342 791 801 961+ 135373 508 696 
136061 173 218+ 823 86 906 137061 227 93 
402 874 915 49 138498 432+ 51 83+ 500 20
63 677 785 956 68 73 139001 205 50 657 745 
824 140011 5Q1 59 762 85 977 141009 61 306 420
703 925 97 142501+ 51 683 735 96 143293 981 
83 144039 151 209 97 443 62 632 812 37 44 55 
956 145320 465 32 762 90 886+ 912 146135 80 
81 308 449 710 17 147155 32 571 922 148222 
538+ 70 654 740 92 973 149135 286 S31 540 812 
39 980 150094 250 377 565 78 662 958 151446 
526 668 750 836 81 152026 682 909 48 75 153081 
229 45 556 655+ 72 914 82 154092 305 513 56 
964.

-Na numery oznaczone + padły prennje, 
wysokość których ustalona becłzie w ostat
nim dniu ciągnienia 4-ej klasy.

Wtorek, dnia 15 sierpnia 1933 r.
Poznań ((335 m) godz. 10.00 transmisja 

nabożeństwa z Częstochowy; godz 12.15 
poranek muzyczny z. Warszawy; godz. 16.39 
muzyka lekka z Warszawy; godz. 17.09 od
czyt (tr. z Wilna); godz. 17.15 polska mu
zyka ludowa z Wilna: godz. 18.00 recital 

.zą „Lwowaz-godz.-19JJ0 słuchowisko ,z..Wil- 

. na+igodz...19,40 skrzynka-.poc zlowa te ch ii 1;" 
godz. 19.58 sygnał czasu; godz 20.0Ó—-22,25 
wiądomo^c+-sparto+h; godz. ?2.40 śyghńł 
czasii.

Warszawa (1412 m) godz. 19.09 transmi
sja nabożeństwa z Częstochowy: godz. 11.45 
muzyka religijna z płyt; godz 12.15 orkie
stra pod dyr. Józefa Ozimińskiego i Helena 
Cywińska: (fort); godz. 14.00 „Jak hoduje 
się żyto wierzbieńskie“ — J. Szankowska 
(Kraków): godz. 14.20 koncert wokalny z 
płyt; godz 14,45 „Zmora lasów sosnowych“ 
— dr.‘ Marjah Ńunherg; godz. 15.05 kon
cert chóru żeńskiego „Gregor janum“ pod

Z szklcownlka Małego Kazia

dyr. ks. Nowackiego; godz. 16.00 program 
dla dzieci: Opowiadanie „Przygoda szpa
ka“. pióra Plewińskiej-Śmidowiczowej; fe- 
ljeton Herza „Franuś i Franek“; godz. 16,30 
muzyka instrumentalna z płyt; godz. 17.00 
odczyt; godz. 17,15 muzyka polska ludowa 
(Wilno): godz. 18.00 recital skrzypcowy H. 
Czaplińskiego (Lwów): godz. 19.00 słucho
wisko p, t. „Rok 1863“ H. Romer (Wilno); 
godz. 19.40 skrzynka pocztowa techniczna; 
godz. 20.00 koncert pod dyr. Br. Wolfstala 
z udziałem Lucjana Budkiewicza (wiol.); 
godz. 22.00 muzyka taneczna; godz. 22.25 
wiadomości sportowe ze wszystkich roz
głośni; godz. 22.45 dalszy ciągu muzyki 
tanecznej.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
•m) godz 19.10koncert orkiestry salonowej: 
godz. 21.50 muzyka lekka Praga (489 m) 
godz. 19.05 koncert promenadowy; godz. 
20.00 wykład; godz. 20.15 arje i pieśni; 
godz. 21.00 słuchowisko. Mediolan (501 ml 
i Rzym (441 m) godz. 21.00 „Trubadur“ op. 
Verdiego Koenigswusterhausen (1635 m) 
godz. 20.15 koncert; godz. 21.15 słuchowi
sko. Wiedeń (517 na) godz. 19.35 koncert 
ork. wojsk.; godz. 21.00 transm. z Salz
burgu.

iiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiii
So MoM« Dacii!

Zdarza się. że ten i ów z Szanownych 
Czytelników nie otrzymuje regularnie 
..Kurjera Poznańskiego“, w następstwie 
czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo 
Prosimy wtem o powiadomienie nas każ
dorazowo i jak naiśpieszniej o wszelkich 

. niepunkuainościach lub innych usterkach 
w dostaw j naszego Disma a postaramy 
się o ich usunięcie. Wszyscy Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni „Kuriera Poznań
skiego“ regularnie i punktualnie.

Administracia Kuriera Poznańskiego
Poznań, św Marcin 70.

Środa, dnia 16 sierpnia 1933 r.
Poznań (335 m) godz. 12.25 przegląd 

prasy polskiej; godz. 13.03 płyty: godz. 14,00 
notowania giełdy, godz. 18.00—19.20 transm. 
z Krakowa i Warszawy; godz. 19.40 kwa
drans literacki z Warszawy; godz. 19.58 
sygnał czasu; godz. 28.00—22,at| transm. 
z Warszawy i Lwowa; godz. 22.89 sygnał 
czasu, komunik.; godz. 22.15 płyty gramo
fonowe.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audy
cje poranne; godz. 12.05 koncert z 
ogrodu „Bagatela“; godz, 14.55 płyty; 

-godz. 15.15 płyty; -godz-. 15.35 płyty: godz.
-1-3,89 .-koncert..popularny z CieęhodńkPk
godz. 17.00 odcżyt aklualny: godz. 17.15 
koncert kameralny w wyk kwartetu Le- 
wingera; godz. 18.15 „Doliną Dunajca w Ta
try“ — dr, Klitńaszewski (Kraków): godz. 
18.35. muzyka lekka w wyk. Xeni Grey 
(sópr.) i M. Demar-Mikuszewskiego (tenor);

Pot u dz;eci i dorosłych usuwa

PUDER BEBE SZOFMANA
ng 4793

RADJO pogłębia wie
dzę u dzieci i kształci 
wszechstronnie. Nie
zbędne w każdym domu 
o liczniejsze) rodzinie.

Aparat 3-i2mpowy już od 45 zł
ANODY pierwszorzędnej jakości 

150 volt 15,90 zł, 120 v. 11,90 zł, 
100 v. 9,90 zł, 90 v. 7,90 zł,

60 v. 5,90 zł
„EMKA“ Marian Wło darczak,
Zakłady Hadjo — Foto — Elektrotechniczne. Gramofony. Płyty 
Poznań, Wrocławska 36. Teł. 36-83

godz. 19.40 kwadrans literacki „Przewrot
ność uczniąków“ Tomasza Manna, godz. 
20.00 koncert solistów: Zofja Fabry (sopr.) 
i Wiktor Bregy (tenor); godz. 20.50 dzien
nik wieczorny: godz. 21.00 skrzynka poczt 
rolnicza; godz 21.10 muzyka lekka ze Lwo
wa; godz. 22.00 muzyka taneczna z Cie
chocinka: godz. 22.25 wiedomości sporto
we: godz. 22.40 muzyka taneczna z Ciecho
cinka.

Programy zagraniczne: Koenigswuster
hausen (1635 m) godz. 20.15 koncert, godz. 
21.39 recytacje. Budapeszt (550 m) godz. 
17,00 koncert orkiestry salonowej; godz. 18.45 
koncert fortep.; godz 20.00 muzyka lekka; 
Praga (489 m) godz. 19.55 muzyka wiejska; 
godz. 20.40 słuchowisko. Beromuenster (459 
m) godz. 20.00 muzyka hiszpańska i wło
ska Mediolan (501 m) godz. 20.35 „Wesoła 
wdówka“, op. Lehara. Rzym (441 m) godz. 
28.30 opera. Paryż (1724 m) godz. 20.00 „Ma- 
non“, op. Masseneta. Wiedeń (517 mJ 
gódz. 19.10 tańce z całego świata; godz. 20.55 
wykład; godz. 21.45 koncert.

SPORT
Pieściarstwo

Losowanie do mistrzostw drużynowych
P. O. Z. B. zostało przez wydział sportowy, 
okręgu unieważnione' j odbędzie się po
nownie w czwartek. 17. b. m. Powodem 
unieważnienia była niezgodność z obowią- 
zującemi już poprawkami statutu i regu
laminu sportowego.

Piłka nożna
Mecz międzypaństwowy Estonia - Łotwa

rozegrany wobec 6 tysięcy widzów zakoń
czył się — jak podawaliśmy — zwycię
stwem Estonji w stosunku 2:1 Na zawo
dach obecny był m. in. szef państwa Tónis- 
so n.

Zachowanie się Łotyszów wywołało w 
Estonji wieltoie niezadowolenie. Kaipitan 
łotewskiej drużyny Scheibełs kilkakrotnie 
odmówił podporządkowania się roztrzy- 
gnięciom sędziego Fina Aalto, a przed koń- 
.o.em. meczu Łotysze, opuścili wogólę boisko. 
Podczas obiadu wydanego na cześć gości 

. doszło również do incydentu. Związek 
estoński rozważa obecnie sprawę zerwania 
stosunków sportowych z Łotwą, jaik to już 
uczynili Finowie.

Niedzielne rozgrywki o wejście do ki. A
przyniosły następujące wynikł; „Sparta“ 
~ „Leg,ją“ 4:0; „Pentalton“ — „Posnania“ 
5:2; „H. C. P.“ — „Unia“, Kościan 2:2 i 
„R. K. S.“ — „Pogoń“ 2:2.
Tennis

B. K. S, Bydgoszcz — Olimpja, Gru
dziądz. Niedzielne rozgrywki na kort>ch 
Bydgoskiego Klubu Sportowego między te- 
mi klubami dały zwycięstwo Bydgoszcza
nom w stosunku 6:3.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracia w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

PODRÓŻUJ HIGJENICZNIE.
Nastała znów pora, gdy każdy kto tyk 

ko może, wybiera się w krótszą lub dalszą 
podróż, bądź dla rozrywki, bądź d a wy
poczynku. Tym, którzy podróżują koleją, 
przyda się kilka rad i wskazówek mają
cych służyć dla zachowania zdrowia rów
nież i podczas podróży.

Przedewszystkiem wspomnieć n+eży o 
przeciągach w wagonach, które budzą sta
le wielką obawę Naogół nie są one jednak 
tak niebezpieczne, jak się zdaje. Jedynią 
wtedy, gdy okna otwarte są po obu stro
nach wagonu i gdy powietrze jest chłod
ne 'a dzień wietrzny, powstaje p.-zecąg, 
mogący spowodować przeziębienie Dlate
go też na wszelki wypadek należy zabrać 
w drogę pudełko z tabletkami Aspiryny, 
aby przy pierwszych oznakach przeziębie
nia, jak chrypka, lub katar, móc zapobiec 
ewentualnej chorobie Powietrze wpadają
ce przez okna twarte z jednej tylko strony 
wagonu, nie jest szkodliwe, chyba że kto» 
specjalnie wrażliwy siądzie przy oknie w 
kierunku biegu pociągu. Osoby obawiają
ce się ostrego pędu powietrzu, kurzu i dy
mu. który zawiera pyłki węglowe mogące 
zapruszyć oko, powinny siadać tyłem do 
biegu pociągu. Natomiast ludz,e nerwowi 
i skłonni do wymiotów czują się lepiej, 
jadąc z biegiem pociągu.

Ważnem jest także umiarkowanie w od
żywianiu się podczas drogi Głodzenie się 
jest równie szkodliwe jak nadmierne je
dzenie i picie, uprawiane często jakby dla 
zabicia czasu przez czas trwania jazdy k°' 
leją. Zwłaszcza unikać trzeba w podróży 
ciężko strawnych potraw chcąc zachować 
debry humor j zdrowy żołądek. A wiO& 
umiarkowanie w jedzeniu i piciu.

tg 19 603
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Dnia 11 sierpnia 1933 r., o godz. 24-tej, zmarl po krótkich i ciężkich 
cierpieniach, w pierwszej wiośnie życia, nasz ukochany synek

zg 19 599
Zygmuś Rost pePSiW^

Stroskani
rodzice i siostrzyczka.

Pogrzeb odbędzie się dnia 15. bm., o godz. 16-tej.
Nowy Tomyśl.

Dnia 13 sierpnia, o godz 3.30 po południu, 
rozstał się z tym światem, mój ukochany mąż 
i ojciec, nasz brat i szwagier

Hermann Szafrański
o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążona

żona z córką.
Poznań, dnia 14 sierpnia 1933 r.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 17 brn. 

o godz 5 po południu, z kostnicy cmentarza św 
Mateusza. ng 4885

1
W niedzielę 13 sierpnia 1933 r., zasnęła w Bogu, 

po ciężkicft i diugich cierpieniach, opatrzona 
św. Sakramentami, nasza najukochańsza córka, 
nigdy niezapomniana siostra, bratowa, ciocia, 
kuzynka, w 19 wiośnie życia, ś p.

Pogrzeb odbędzie się w środę. 16 bm. o godzi
nie 5.30 po poi. z domu żałoby. Marszalka Focha 
17, na cmentarz parafjalny w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice, siostry, bracia i rodzina.
Ceremoniał" Towarowa 25. Tet 31S<t

dg 994

Zakład Pogrzeb.

Dnia 11 sierpnia 1933 r. o godz. 21,30. zasi ęła 
w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opatrzpna Sa
kramentami św., moja najdroższa żona, nasza 
najtroskliwsza matka, babcia, teściowa i cio
cia, ś. p. z Turkotów

Weronika Szukalowa
przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się we Wto
rek dnia 15. bm. o godz. 18.30 z kostnicy cmen
tarza Farnego przy ul Bukowskiej.
zg 19GOS W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, Mostowa 5 a______ rodzina.
171

W głębokim smutku pogrążeni z powodu bolesnego 
ciosu, jaki nas dotknął przez śmierć męża » ojca nasze

go, ś. p. jdjjjjgyjujijaiia Tomkowiaka
ta droga wszystkim tym. którzy wzięli udział! w oddaniu 
n^tatniei przysługi ś. p. Zmarłemu i w tych, ciężkich d.a 
nas chwilach*okazali nam tyle współczucia i życzliwoSęi.. 
składamy z głębi serca płynące . z« WiS

podziękowanie.
W szczególności dziękujemy Przewielebnemu Ducho- 

wieństwT ¿echowi Mistrzów Piekarskich . Cechowemu 
Towarzystwu Czeladzi Piekarskiej w Poznaniu..

* 1099 w żona z dziećmiPoznań, w sierpniu 1933 r.

Firma

Łóżka żelazne
Meble ogrodowe 
Lodownie
Maszynki do lodów 
Maszynki do ntiesa 
Garnki a'uoiiniowe 
Kuchnie westfalskie 
Wanny kąpielowe 
Karnisze do firan

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3

Teł. 35-1« i 35-43 
Pg 3 906-33 15

tron
i inur ochronny 
as^^rreciw i 

owadom ;
FABRYKA ŚRODKÓW 

DO ZWALCZANIA
SZKODNIKÓW

V UNIVERSUM 
POZNAŃ . Ft>,

Pg 3 708-32 23

fiLAEHV [YHäOWE

PASY S skórzane 
t z s erścl wielbłądzie}

tanio w firmie

ST. GRfl81H10J)SKI
i S-ka. Sp. Akc.

Potnań. Piat Wolności 11. Tel. 40-18.

dg 892

PROSZEK
z.KOGUTKIEM'
na«M;pyi.HJia:W.Mi.n

USUWA NA JUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ. MEWRALGJĘ,

BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ. PRZEZIĘBIENIA 
BÓLEIARTRETYCZNI.

- STAWOWE, KOSTKĘ i T.P. 

PRÓ52KI TE WYRAIIIHY i W MITłO
TABLITIK.

ŻĄDAJCIE »YUEAUmi MWUSkl
z.KOGUnUgH'

§

i Persil'■

Naśladownictwa zawsze są najlepszym 
dowodem dobroci naśladowanego wy
robu 1 Persil nie przestaje byó pod
rabiany. Ktoby chciał wypróbowaó 
wszystkie naśladownictwa Persilu, mu- 
siałby na to zużyć parę lat. Gdyby 
Persil nie posiadał tak wybitnych za- 
let, napewno nie stałby się wzorem 
tylu naśladownictw.
„Zupełnie tak dobry jak Persil“ lub 
.Lepszy niż Persil" — to są frazesy 
bez znaczenia. Gdyby mogło istnieć ; 
coś lepszego od Persilu, to Persil nie.; 
byłby środkiem do prawą o świato
wej sławią

przy wyjazdach do miejscowości kąpielowych i uzdrowisk francuskich 
Informacji udziela

OFICJALNE PRZEDSTAWICIELSTWO KOLEI FRANCUSKICH 
NA POLSKĘ

WARSZAWA, Ossolińskich 4. tel. 684-85
oraz wszystkie biura podroży.

ag 4 881

SZKOŁA KOSMETYCZNA „NOWOCZESNA“
Stefana Artymińsklego Warszawa, Nowy - Świat 26 ag 4 880 

daje prawo otwarcia gabinetu i praktyki kosmetycznej. Kar« ezteromisłięozny. Początek 
l września. Wszechstronne nauczanie kosmetyki metodami: paryską, wiedeńską, angielską. 
Nauka przyrządzania środków kosmetycznych. Wykładatą wybitni lekarze specjaliści. 
Niezamożnym ulgi, utatw enia mieszkaniowe. Programy bezpłatnie. Kar« farbowania włosów.

EDMUND RYCHTER nie zawodzi nigdy pod względem NISKICH CEN
WYSOKICH gatunków i ogromnego WYBORU.

Nie trzeba być dzisiaj 
nych zdobyć się mo/'n® 
to dziś konieczność

cnr&r7FM hv móc Sie dobrze UBRAĆ. Nawet przy skromnych warunkach materiał- na 1^ycz“y UBIÓR pden SMAKU i ELEGANCJI a tak. UBIÓR to nie LUKSUS- 
ŻYCIOWA to elementarny warunek zdobycia dobre] pozycji w tak ciężkich czasach do 

klórej każdy ambitny człowiek dążyć musi
O , CPNACH zobaczyć i kupić - nie setki: lecz tysiące metrów najlepszych bielskich gabardyn
Polecamy po CENACH zonac y n»aszcze nieprzemakalne na trzech podszewkach — płaszcze gabar- 

i kam8,mów - wiatrówki - .podoi. - goił, 1 brycze.y.
dynowe oddziały wykonania na MIARĘ, pod kierownictwem sześciu uzdolnionych

Szczególnej uwadze polecamy krojczych o światowej sławie.
, i - nrzekonaniem, ie,nie reklamuiemy na wiatr lecz głosimy

Wszyscy Klijenci w*?Saj&Vna^ tow- »kreo^t«.

F.dmunp RYCHTER,,(>zn™"
__ _ ____ _*1> fntaa ftleAmą

pra ------------ ------- «w. s» nl.Fr. Ratajczak a nr. 2
ul. Wrocławska nr. 15 
uL Wrocławska nr. 14

_ OSTROW Wlktfo
...... ! » - M«*-* ' O™’“* 1 «8 m.w

nl.Fr
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1 progu nowego roku szkolnego
Wszelkie potrzeby dla młodzieży szkolnej polecają znane ze swej jakości towarów FIRMY:

Mundurki
nnTnnnniniiiHjuniHninumiiiiiminiłmniimnirmiummmiinnui

płaszczyki - fartuszki 
berety — czapki
podług rozporządzenia Min. W. R. i O. P.

S. Święcicki

S. Święcicki
Poznań-Bazar 
ul. Nowa nr. 8

sukienki
ubranka
paltociki
dla dzieci

marynarskie

dg 938
Poznań Bazar 
ul. Nowa nr. 8. powszechnych szkół prywatnych.

Na nowy rok szkolny
Ubranka do gimnastyki, 

fartuszki szkolne,

dg ?50

lne,
Ubiory szkolne w/g przepisów 

Tanio i w wielkim wyborze

DON SPORTOWY
POZNAŃ, SW. MARCIN 33.

PODRĘCZNIKI szkolne
dla wszystkich zakładów naukowych

poleca

Księgarnia św. Wojciecha
Poznań, Plac Wolności 1

Najtańsze źródło zakupu

artykułów szkolnych
Hart Poznański Skład Papierń Detal
JAN SZYMKIEWICZ, Podgórna 14. teł.3093 ?

DLA

Skrzypce 
od zi 15,— 

Smyczki . od zł 2,50 
Futerały . od zł 8,—
fflandoliny, gitary, lutnie, 
tiety, bębenki i inne instru
menty muzyczne, TANIO. 

Nuty — śpiewniki

SI. 1.
ul. 27 Grudn'a nr. 1.

de 952

n u
Materjały na mundurki, fartuszki i ubranka szkolne

bieliznę, pończochy, skarpetki, sweterki
/ w wielkim wyborze

D8F~ Przygotowujemy przepisowe gotowe mundurki i fartuszki

„BŁAWAT POLSKI“ Sp. Akc. Poznań
Stary Rynek 87/88 1 ul. Kramarska 1314.

Towary posezonowe sprzedafemy po znacznie zniżonych cenach.ia|emy po

Podręczniki szkolne

Nuty
A. Cybulski

Księgarnia 
św. Marcin 9/10.

Berety, Pończoszki,
Skarpetki, Rękawiczki,

Chusteczki, robótki, włóczki 
i bawełny do haftowania

oraz wszelka bielizna 
i trykotaże dziecięce.

Sinnisło© Schulz
Poznań, Stary Rynek 80/82

Pr S 851-52 27
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DobrOĆ naszVch towarów jest NAJLEPSZĄ RĘKOJMIĄ

stałego naszego powodzenia!
Wszyscy

We firmie 
telefon 27-70

wszystkie artykuły szkolne NAJTANIEJ kupują 
FR. RATAJCZAKA 36JAN BIELECKI Dom Towarów Jednolitych Cen

dg 940

Olbrzymi aybór uhiorKóo) szkolnych NOWY SKŁAD! NOWE CENY!

3afco

w firmie

Mundurki i Płaszcze
znanej marki „WT KWINT“ 

przepisowe według rozporządzenia Min. W. R. i O. P. gotowe i na miarę
NAJKORZYSTNIEJ ---

«5 Buciki szkolne
przepisowe, wyjodn#, trwałe i tanie poleca,

«a

fenfendowshhSfe
Mech. Fabryka ł magazyny wykwintnej odzieży męskiej, sukna i podszewek 
Telefon 12-99 Poznań, Stary Rynek 55 Telefon 12-99

55
Mocne pończochy 
Rękawiczki — trykoty 
Bielizna — fartuchy szkolne
Największy wybór — Najtańsze ceny

muiuihi
dg 943

Po powrocie z wakacyj należy pamiętać,

li naiieasie prace amaMit
wttefe treim I starannie

Jan Szymkowiak
Specj. Skład

Aparatów Fotograficznych
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 24, tel. 5337dg 9ł6

OBUWIE

NA MUNDURKI
TANIE A TRWAŁE

WEŁNY

755» TEKA skórzana 3,50 
A & Teka płócienna 0,95

TORBA szkolna 1,65 
TORBA skórzana 7,00

Torebki śniadankowe,piórniki itp kupisz najkorzystniej

w Fabryce Waliz
i Wyrobów Skórzanych

P. KURDELSKI, Poznań 
składy i Półwiejska 39 (narożnikOgrodowej) 

i ul. Wielka 10. dg939

SATYNY
i ALPAKI

NA FARTUSZKI
kupuje się najkorzystniej tylko we firmie

POZNAN, STARY RYNEK 85.
dg 937

SZKOLNE ftozmorynoulcz
POZNAŃ — STARY RYNEK 93

Pg 3854-32.6

r- a i;

nie kupuj byle czego
za twój rzetelny pieniądz. Chcesz się tanio, dobrze i elegancko ubrać, udaj się tylko do takiej firmy, która zalety 
te gwarantuje fachową organizacją, a jest nią jedynie firma

KOHKIEUIICZ
bo tam znajdziesz największy wybór modnych, solidnych, rzetelnych i krojem nieskazitelnych płaszczy, ubrań 
męskich, ubranek dziecięcych, spodni i materjałóui z metra czołowych fabryk bielskich po cenach fabrycznych.

Na rozpoczynający się nowy rok szkolny specjalnie polecam przepisowe mundurki 
szkolne oraz ubranka i płaszczyki bardzo tanio.

POZNAŃ, STARY RYNEK 8
Oddział GNIEZNO, Rynek 2.KOHKIEUIICZ

Największa Mechaniczna Fabryka i Magazyny odzieży męskiej i dla chłopców. Dg 4 870
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Kupując TOWAR KRAJOWY
działamy skutecznie we własnym interesie!

llJlllłllllllllllllilllllłllll Dlllłllllllllllltllllllllllliniłl UllIłUHIllllllllllllll

dla
dziewcząt UBBflHKfl przepisowe

dla
chłopców

Dom Konfekcyjny Sp. Ake> 
STARY RYNEK 99100

Wyciąćl OBUWIE Zachować !

TANIO
kopisz na cały rok szkolny w chrześcijańskiej firmie dg 945

ST. JAKUBOWSKI weiście z ulicy Wronieckiej i w Centrali Obuwia Kramarska 19/20.

a Iran.

| J. Czepczyński
Poznań, Stary Rynek nr. 8
Teief. zbiorowy 4Ó45, 3324, 331$, 3238, 3115

Otftfzloł Drojerjn Unluersum
Fr. Ratajczaka 38 — Telefon 27-49.

Dzisiaj juz nie ma dwuch 
zdań że obie Droęerje 
są najtańsze a co bardzo 
ważne we wszystkiem
Wybór wielki.

dg 936

Mundurki

poleca po niskich stałych cenach

M. MnlinoœsRï

Sfcład materiałów piśmiennych

„PAPIER
Poznań, św. Marcin 37 

(vis à vis Gwarnej)
poleca we «p

wszelkie artykuły 
szkolne i biurowe 

ri BDań konkiientyjsycL

PKlfCZAPKI
własnej pracowni
do wszystkich uczelni 
oraz gimnazjalne, no
wo przepisowe po ce
nach niskich poleca:

K. Jasiński
Poznań,

Wrocławska 30. teL 2285
dar 941

iw

dg 951

Fabryka Konfekcji Damskiej

Poznań, Stary Rynek 57.

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 
Skład Papieru — 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowski — Po
znań, Ratajczaka 2.

dK 934

SIKO.LHE
nowe i używane 

kup w księgarni

skórzane 4,- tornistry skó
rzane 7-, tornistry płócienne 
już od 1,60, piórniki 0,65 
oraz wszelkie wyroby 
skórzano - galanteryjne —

polaca
PO CENACH FABRYCZNYCH

B. HILDEBRAHDT
tylko Stary Rynek 73.

ium Marianum
Zakłady Szkolne pod wezw. Najiw. Marjt Panny 

obejmujące
6-kI. szkołę powszechną z prawami publiczności 
oraz dwa rozwojowe Gimnazja: męskie i żeńskie 
od dnia Ib VIII. przenosi się do własnego nowowy- 

budowanego gmachu przy ni. Różanej 17
Kanoelarja otwarta w dnie powszednie od 10—13 

i od 17—18. Przyjmuje się wpisy uczniów i uczennic 
do wszystkich klas szkoły powszechnej i L gimn. 
(nowego ustroju) Dyrekcja

zg 19 612
Dr- J. W. Opatrny 
M. Sławska.

św. JM-Arcia 58
JfjJfíJV»,,

Wyroby własne znane z dobroci 
poleca szczególnie NA NOWY

„ROK SZKOLNY* III
SPÓtSfl MO RYSflRZY i SIODlflRZY
POZNAŃ — PODGÓRNA 14.

dg 933

Przeprowadziłem się
Podyorną xur. 4,
Dr. Panieński,

specjalista chorób wewnętrznych.
ta? 19 609

Wróciłem

A. Marszałek, dentysta,
9—12, 2—6.

IZ

nowe i używane

„Książka“
hsi«vBla 1 antykwariat 

Poznań, Slnsaralu 7.
Uwaga! Podręcz

niki używane są de
zynfekowane przez tn.

Urząd sanitarny, 
dg 932

Tapety
Ceraty

Linoleum
bardzo korzystnie

Pocztowa 31 - Dann Poczty
Pg 3100-26.97

Aleje ftriMIeii 16
(w pobliżu Kościoła 

św. Marcina)

NUTY SZKOLNE
w wielkim wyborze.

dg 947

'Wróciłem
Dr. Mieczysław Słabrowski

Specjalista w chorobach dziecięcych
uL Kantaka 7, godz. przyj. 3 — 5. Tel. 30-48. *

Stnr. thneśL Kapców fodrót i Praisl. Darii. Rnap. Pilskiej! Panaaii 
urządza we wtorek (święto Wniebowzięcia) dnia 15 sierpnia 

1933 r. w ogrodzie Bractwa Korkowego w Szeląga 
WIELKI FESTYN ZrUDO WY*
Tysiąoe fantów! Bardzo cenne nagrody dla pań i pa
nów! Dla dzieci wiele niespodzianek! wstęp do ogrodu 
30 gr. Komunikacja autobusowa z St. Rynku ęo godzinę. 

O jak najliczniejszy udział upiaeza Zarząd, 

za W «07

Już czas
ożywać przeciw Reumaty
zmowi srtrelyztnowi itd. 

PRIMA OKOWA
ekstrakt sosnowy 

ł kg wystarczy na 4 ką
piel kg tylko 4.— zl. 

Drogerja Warszawska 
Poznań. 27 Urudnia IL

Miał torfowy 
i ściółkę torfową

dla celów gospodarczych 
ogrodniczych i budo

wlany en dostarcza

Gustaw Glnelzner
Poznań 3, Jasna 14 

Tel. 6580 6328.
Pb 3 908-33.14

poszukuję się do poważnego 
przedsiębiorstwa węglowego 
z kaucią zl. 500,—. Zgłosze
nia Kurier Poznań, zg 19611.

Specjalnie dla znawców
anody o wymiarach dwa razy większych. Te wspaniałe 
anody o niespożytej trwałości warto obejrzeć nawet o ’la 
się nie kupi. Cena 18.90 zł. Mat, Poznań, Składowa 5 7.

dc 555



Numer ST! s= Kurjer Poznański, wtorek, 15 sierpnia 1933 — Strona 1T^
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zri
w. Elżbiety ij

Podziękowanie
W. Panu Dr. Schlinęmannowi

Naczelnemu Chirurgowi Sanatorium św. Elżbiety 
w Poznaniu

składam niniejszem gorące podziękowanie za wyleczenie 
®ony mojej. Janiny w krótkim czasie z ciężkiej i skom
plikowanej choroby na którą leczono ja w innej Lecz
nicy przez przeciąg kilku miesięcy bez skutku. 
c. . Równocześnie składam serdeczne podziękowanie 
biostrorn Elżbietankom za nadzwyczaj troskliwa opieke 
okazaną zonie mojej w czasie jej pobytu w Sanatorjum.

Kazim erz Sza uf er
zgl961° Poznań, ul. Poplińskich 1. I

imi Mm i amin mnmifl
na sprzedaż za niską cenę — Zgłoszenia przyjmuje:

BANK LUDOWY w Inowrocławiu.
dg 987 

Spójrz aa mój

Datuje się on od3-chini.
iiigdybym nie przypns? cielą,

że nuże być lafe iiicznyi
»Skóra moja była bezbarwna, ciemna i zwiędła. 
Naokoło nosa, podbródka i czoła tworzyły się 
odrażające wągry, łuszcząca się skóra i rozsze
rzone pory. Dziś zaś moja gładka, delikatna, 
biała skóra i piękna cera są przedmiotem ogól
nego podziwu i zazdrości“. Każda kobieta mo
że obecnie łatwo wydekkatnić. wybielić i upię
kszyć swą skórę przez zwykłe, codzienne sto
sowanie znakomitego paryskiego Odżywczego 
Kremu Tokaion. kolor biały (nie tłusty). Zawie
ra on świeży krem i oliwę połączone ze skład
nikami wybielającemu ściągającemi i wzmac- 
niającemi skórę. Momentalnie wnika do por, 
uśmierza podrażnione gruczoły. śc;ąga rozsze
rzone pory, rozpuszcza w-ągry. które same od
padają. Wybiela i udelikatnia najciemniejszą 
i najbardziej szorstką skórę. Nadaje skórze w 3 
dni nieopisane piękno i świeżość — n.emożliwe 
do osiągnięcia żadnym innym sposobem. Nale- 
ży go używać co rano.

ng 4 873

Urządzenia łazienkowe
Piece kąpielowe szybkogrzejące „ASKO“

Artykuły sanitarne i fajausowe — Rury — 
Armatura — Łączniki — Blacha cynkowa 
i ocynkowana - Gwoździe - Druty - Widiy 
Łopaty — Pompy ręczne t automatyczne

poleca po cenach konkurencyinych dg82l

Towariyslwo Kontynentalne da Kanitln Żelazem
Kern ' Ska

Poznań, ni. Majatyn o wa — telefon 72-81
(UWAGA i wejście od P-xemvsłow»’ p-»V Spichrzów«!).

KAFLE do pieców
szmelcowe i szamotowe w różnych kolorach luzem 

i w kompletach najlepszej' jakości 
w wielkim wyborze poleca po korzystnych cenach

Poznań 3 Telefon 65-80 i 63-28
Składnica: Krasztw-kiego 10

Jasna 19-

Kamienicę
czynszową w Poznaniu kupię przy wpłacie 50.900 złotych. 
Oferty: Majchrzak, Staszica 3.___________________zg 19 000

| »•••••••••••»•••••••«•©••«••••••••••••••O

Zakład Fotograficzny
od zaraz do wydzierżawienia«

St. Obarski, Września, Zanikowa 1.
*••••••••••——•—i

O stirz eże n i e.
Ostrzegam wszystkie instytucjo bankowe i osoby prywatne przed 
nabywaniem weksli, które pojawiaja się w obiegu akceptowane 
przez Wojciecha Staszewskiego z Pobiedzisk, wystawiane przez 
M. Matuszewskiego Poznań ponieważ za takowe nie odpowiadam 
i sprawę dochodzeń pochodzenia weksli skieruję na drogę sądową. 
WOJCIECH STASZEWSKI, Fabryka Maszyn, Pobiedziska.

 zg 19 GUti  

Okazyjnie
sprzedam z dniem 1. 10. 33 dobrze położoną obywatelską

Restaurację w śródmieściu
z prawem pełnego wyszynku. Oferty Kurjer Pozn. zg 19601

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = ,e.d“® 
i. w z. a = każde stanowi 1 słowo Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych

................
SPRZEDAŻE

13,00 zł. Firma Strzała — 12,70 zł, Kolo LOPP. przy_ P°J- 
pow. Tow. Farmac — 12.50 zł. Szpital Miejski — u 30 zł, 
Firma Kałamajski — 12,15 zł, Państw. Bank Roiny 
12 00 zł, Akwawit - 11,77 zł, Firma Chemergon — 11 .2 zł. 
Dr. Wierusz — 11,70 zł. Firma Deierling — 11,<0 zł Blok- 
Brun — 11,50 zł, F-a Kaczmarek, żaki. Elektr — 1150 zł, 
ii. Szkoła Pow. — 11,26 zl, Szef. Sanit O. K. VII — 11.36 zt, 
Urząd Celny - 11,10 zł, Sąd Okręgowy — lO.oO zl. Szef. 
Intendant O. K. VII - 10,50 zł, Gazownia Miejska - 1754 zł, 
Parafia pod wezw. Matki Boskiej Bolesnej — 10,25 zł, No
wakowski i Synowie - 10,20 zł, Pan Wojciechowski, dyr. 
Hotelu Bazar — 10,00 zł. P dyr. Szeffs M — 10,00 zł Ad w. 
Theobald — 10,00 zł, F-a Przybyła — 10,00 zl, F-a Doma
galski — 10,00 zł. Prof Dziech - 10,00 zł, Dr. Konieczny — 
10,00 zl, Adw. Kręglewski — 10,00 zl, Dr. Beichler — 16,00 
zł Dr Dega —- 10 zł, Dr. Graffstein — 10 zł. Adw. hranków- 
aki — 10 zł, 7 P. A C. — 10.00 zl, Dr. Karwowski — 10 zł 
Dr. Żółtowski - 10,00 zł. Kuma. Urz Pol. Piekarnia - 10,00 
zł. Apteka Dr. Wysockiego - 10,00 zł, Prof. Gaecki - 10-00 
zł, Spółka Osadnicza — 10,00 zł, Centra — 10.00 zł, Bank 
Ludowy — 10,OU zł. Dr. Brzozowski — 10,00 zł, Bank Za
chodni — 10.00 zl, Dr Pilecki — 10 00 zł Dr. Ohanowcz,
_ 10 00 zł. Dr Matuszewski — 10,00 zł, Miejska Szkoła
Handl. — 9,00 zł, Sąd Grodzki — 9,60 zl, F-a Czepczyński — 
9,50 zł, Browary Okocimskie — 9,50 zł, Apteka p Oreckt — 
9 50 zł, Centrala Rolników 9,50 zł. Bracia Strobel — 9,o0 zl, 
Hotel Brytanja — 9,50 zl, Apteka 27 Grudnia — »¿Ojit ce-

llllltllllltllllllllllllllllllllllllllllllllllllillSIlllllllBlIllllltlllllllllllllilllllllllllilllllllllllllHHItlllllll

NAJKORZYSTNIEJ
sprzedaj© się, kupuje i wymienia książki szkolne, naukowe 

i powieści

w Księgarni Antykwariat
Gwarna 20

Tam też najbogatsza wypożyczalnia dla dorosłych i mło
dzieży. Bogaty wybór, wszelkie nowości. Przeprowadzona 

dyzynfekcja wszystkich książek.
zg 19 608 Gwarna 20
lllllllllllłllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHilillllllllilllllillllllilllllllliillilllillilllilllllliilll

Szkoła Przyg Gimn. Serca Jezus. — 7,80 zl Dr. Lićhiński
— 7,80 zł, Kom Pol. Państw. — 7,65 zł Dr. Fechner — 7,50 
zl, Szk Rzem Przem. — 7,42 zl. Pluton Konny Pol. Panst.
— 7,30 zł, Giełda Zbożowa — 7 zl, F-ma Gmurowrski — 7 zt, 
Elke i Lewandowski — 7 zł, Giełda Pieniężna — 7 zl, F-a. 
Banaszek — 7 zl, Dr. Luziński — 7 zł, F-a Stomil — < zl, 
Prof Dr. Janszer — 7 zl, F-a Hartwig — 7 zl, Gimn. Im. 
Paderewskiego — 6,80 zł, Arwogaz — 6,75 Zl, Prof. Hryna- 
kowski — 6,70 zl, Dr. Łabędziński — 6,45 zl, Parafjan Bo
żego Ciała — 6,40 zł. Hotel Monopol — 6,40 zl. Dr Drożyń
ski — 6,30 zl. F-a Bon Marche — 6 zl, Dr. Slomiński — 6 zl, 
F-a Patyk — 6 zl, Dr. Stark — 6 zl, Stów. Ofic w. s s — 
5,75 zl, IV Szk. Wydz. 5,51 zł, p. Sachiński — 5,50 zł. Druk. 
Mieszczańska — 5,25 zl, Adw. Szewczyk — 5 zl, Tow. Ubezp. 
Europa — 5 zł, Dr. Czerniacki — 5 zł, Adw. Berkan — 5 zł, 
p. Weber — 5 zł, Włoska Sp. Akc. — 5 zł, Dr. Wolszezap — 
5 zł, Zakład Głuchoniemych — 5 zł, p. Scheffler — 5 zł, 
Adw. Piechocki — 5 zl, Hotel Continental — 5 zl, Dr. Groch- 
malicki — 5 zl. Dr. Sobecki — 5 zl, Dr. Leśniewski — 5 zł, 
Dr. Dziulikowski — 5 zl. Dr. adw. Nowosielski — 5 zl, Dr. 
Marlicz — 5 zl, Adw. Zienaw3ki — 5 zl, Dr. Peissert — 5 zł, 
Kowalski i Hański — 5 zl, F-a Kapela — 5 zł, Apteka Wil
sona — 5 zl. Prof. Biernacki — 5 zl, Adw. Dr. Afenda —■ 
5 zl, Pionka Wincenty — 5 zł, Dr. Lisowski — 5 zl, Adw. 
dr. Sawicki — 5 zl, Prof Meyer Karol — 5 zł, Cegielnia Pa
rowa w Sotaczu — 5 zł, VI Szk. Wydz. — 5 zł, Dr. Moraw
ski Józef — 5 zł, Prof. Hoffmann — 5 zl, Dr. Onyszkiewicz
— 5 zt, Adw. Łużyński — 5 zł, Apteka Plucińskiego — 5 zł, 
V. Kom Pol. Państw. —24,70 zl, Apteka na Chwaliszewie — 
4,70 zl, Cukiernia Weber — 4,50 zł, II Szk. Wydz. — 4,50 Zl,

I B-cia Dentsch — 4,50 zt. Prof Dr. Lubieniewski — 4 40 zł, 
4,20 zł, Prof. Dr. Karwowski — 4.20 zł,

Z okazji Tygodnia X-lecia Ligi Obrony Powietrznej i 
Przeciwgazowej (L. O. P. P.) złożyli ofiarę dobroowlnej 
składki: Miejskie Koło LOPP. Pań 511,84 zl, Komunalny 
Bank Kredytowy 260,00 zł, Pocztowe Koło LOPP. 19559 zł,
Państwowa Fabryka Wyrobów Tytoniowych 164,60 zt,
Bank Cukrownictwa — 150,00 zl, Firma Woźniak — 129,85.29vgzi^''p^sZ
zl, Firma „Maggi” — 117,50 zl, Poznańska Kolej Elektrycz-1 Bci” 'Ljlpop Szuic i ska — 4 zt, F-a Ka-De-Ha — 4 zt Prof. 
na — 101,04 zł, Parafja św. Marji Magdaleny (Bara) —¡Dr. jezierski — 4 zł, Dr. Hanasz i Pawłowski — 4 zł, Dr. 
100,50 zl, Pan Radca Cichowicz — 100,00 zt Bank Polski med Osmólski _ 4 zj Apteka św. Marcina — 3,83 zł Dyr.
— 100,00 zł, Wielkopolskie Gimnazjum im. Czajkowskiego Lasów Państw. _ 3,70 zt. Apteka pod Opatrznością —.3.60
— 98,20 zł, Wielkopolska Izba Rolnicza — 72,oO zł Firma GieWa Towarowa i Zbożowa — 3,50 zł, Fabr. Opakowań
H. Cegielski — 71,10 zł, Ubezpieczalnia „Vesta“ — 70,3< zł,¡Tytoń _ 340 zl, Fa Stępniewicz — 3,35 zl, Kom III Pol. 
Firma Orłowski & Cieślicki — 70,00 zl Rzeźnia Miejska — państW- _ 335 zI Dr Bol Szatkowski — 3,30 zł. Hotel Po- 
54,00 zł, Główr.a Kasa Miejska — 50,00 zł, Bank Związku honia _ 315 zI Glinka J. — 3 zł, Adw. Machciński — 3 zł, 
Sp. Zarobkowych — 57 35 zł, Firma Kręglewski -t oO,00 Kolszewski — 3 zł, Dr. Bętkowski — 3 zł, Dr. Fabiasź
Centrala Rolnicza — 50,00 zł, Pułkownik Dr. Szarf — 5'l,00,_ 3 z{ Dyr Ko)enda Mieczysław — 3 zł, Dr. Ćwikliński —
zł, Fabryka Mydlą Regera 57.00 zl, Dr. Osmulski i Jeszke 
— 47,00 zl, Ucz. Im. Dąbrówki — 46 zl, Emaljarnia i Wy- 
tłaczalnia inż. Bytner — 45,85 zł, Zw. Zach. Polsk. Przem. 
Cukr. 43,70 zł, Prof. Dr. Kurkiewicz — 41 05 zl, Państ Zakł. 
Przem. Zbożow. — 41,00 zl, Pryw. Gimn. Niemieckie Mę
skie — 40,50 zl, 46,00 zl, Stów. Inż. i Architektów — 39,50 zł, 
Koło LOPP. przy Okręgowym Wydz. Sokolic — 37 63 zl, 
Gimnazjum im. Mickiewicza 32,00 zl. Bank Ziemstwa Kre
dytowego — 31,70 zł, Firma Barcikowski — 31,4£ zł, Firma

3 zł. Dr. Kolandyk — 3 zl. Dr. Brodniewicz — 3 zl, Czerwo
na Apteka — 3 zł, B-cia Dawidowscy — 3 zl. Dr. Suwalski
— 3 zł, Dr. med. Stawarz — 3 zł, Dr. Rej szyć — zł. Skład 
Materj, Int. — 3 zł, Dr Konkołewski — 3 zł, VI. Kom Pol. 
Państw. 2 85 zl, Prof. Langled — 2,70 zl, Dr. Gomerski — 
2,70 zt, Państw Sem. Ochrn. — 2,65 zl, II. Kom Pol. Państ.
— 2,60 zł, 58 pułk piechoty — 2,50 zł, VIII Kom. Pol. Państ.
— 2 50 zł, Apteka Majewicz, Starolęka — 2,50 zl. Apteka 
św. Łazarza — 2,50 zł, Apteka Pod Gwiazdą — 2.50 z! Prof.

„Śtandart Nobel" — 30,40 zł. Pomocnicza Składnica Uzbro-jDr Stanisław Runge — 2,50 zl, Brzeziński arch. — 2 50 zl, 
jenia — zł> Państw. Szk. Ogrodnicza — 2,50 zl, Urząd Katastralny —
Mozes — zl> kj, "7.3°’°° r'.Dr SV 11 i 2,50 zl, Inż. Gotschal — 2 zl, Hr. Zamojska — 2 zl. Dr Snfe-
29,94 zl, Muzeum Wlkp. 28,00 zl, F-ma „Estera ~7,95 zl, H. gockj — 2 zł. Dr Hryniewiecki — 2 zł, Dr. Dułhin — 2 zł, 
Cegielski » ozn. Wsch. 27,25 zł Komun. Kasa Oszczędn. —, Pr Kobyliński — 2 zł, Bruch Franciszek — 2 zł. Dr. Slusar 
26,30 bł, Państw. Sem. Naucz Męsk. — 26,10 zl. Kawiarnia — u zj Pr starkowski — 2 zl, Dr. Rosanow 2 zl. Dr. Łącz- 
Esplanade — 25,Oa zł, H°t®l Bazar Dyrekcja zJ’lkowskj — 2 zl, Dr. Donat — 2 zl, Bibl. Księg. Dippel — 2 zł,
Firma Matra — ¿5,00 zl. Paraf ja sw. Marcina 24 oO zl,, Pa Hirszowski — 2 zł. Dr, Sędzia Wicentowicz — 2 zł, Adw. 
Sztab D. O. K. VII — 24,oO zl, Adwokaci Jan 1 Stanisław j Dr Rosner — 2 zł. Dr. Banasiak — 2 zl, Dr. Garantowtcz 
Sławscy — 24,?? zl, Jzba Przem.-Handl. 24,30 zł, Birma — zł, Adw. Kaniewski — 2 zl, Prof. Denizot — 2 zł Dr.
Karpaty — 23,50 zl. Personel Hotelu Bazar — 21,75 zł. Dru 
karnia Concordia — 21.50 zl, Zakl. Ubezp. Wzajemnych — 
21,20 zl, Urząd Miar i Wag — 20.50 zl, Warszawskie Tow. 
Ubezpieczeń — 20 00 zł, Radjo Poznańskie — 20,00 zl. Fir
ma Polski Piec — 20,00 zl, Państw. Zakłady Umunduro
wania — 18 70 zl. Dr, DasieWicz — 18,50 zl, Firma Jabłoń
ski — 17,85 zl, Firma Malinowski — 17,70 zł, Prof. Dr. No
wakowski — 17,00 zl, Kurjer Poznański — 17,00 zł, Elek- 
rownia Miejska — 17,00, Sraż Pożarna — 1681 zł, Sem. 
Naucz. Żeńskie — 16 75 zł, Prof. Glischeli Stanisław — 
16,75 zł. Sąd Apelacyjny — 16,60 zl, Prof. Pietroszczyński 
16,00 zł, Starostwo Krajowe — 16,00 zl, Dr Dębski — 16 00 
zl, Firma Wedel — 15,00 zl, Dr. Majer — 15 00 zl, 7 Dy w. 
Art. p. lotn. — 14,65 zł, 1 Pułk Panc. — 14 53 zl. Probostwo 
św. Jana — 14,50 zl, Dr. Wąsowicz — 14,40 zl, Dr. Lakner — 
14,00 zl, Prof. Moczarski — 14,00 zl, Okr. Urząd Ziemski — 
13 70 zł, Browary Żywieckie — 13,50 zł, Apteka w Solaczu 
—’ 13,50 zł, Adolf Asch & Synowie — 13,50 zł, Apteka Zie
lona — 13,50 zl. Państwowy Bank Rolny — 13,50 zl. Auto
mobilklub Wlkp. — 13,50 zl, Gimn Żeńskie Niemieckie — 
13,50 zł, Apteka pod Złotym Lwem — 13,50 zł, Apteka pod

Herzog — 2 zł, VII Kom. Pol. Państw. — 1,70 zł, Posterunek 
Kol Pol. Państw. — 1 65 zł, Rezerwa Pol. Państw. — 1,65 zl, 
Prof. Krause — 1,60 zł, Dr. Celicbowski — 1,50 zł, Gimn. 
Im. Marji Magdaleny — 1,50 zł, Dr. Zerbe — 1,35 zł. Kadra 
7 dyw. samoch. — 1,10 zł, Dr. Lenartowicz — 1 zł, Dr. Be- 
derski — 1 zł, Dr. Stojałowski — 1 zł, Fa Skóra — 1 zł, 
Klicki Edmund — 1 zł. Prof. Sobecki — 1 zł. Dr Wi anow- 
ski — 1 zł. Dr. Zahradnik — 1 zł. Dr. prof. Bykowski — 1 zl, 
Prof. Kleczkowski — 1 zl, Inż. Openchowski — 1 zł, Adw. 
Nider — 1 zł, Cukiernia Hirschlik — 1 zł. Dr. Strehl — 1 zł, 
Gimn. Im. Gen. Zamojskiej — 0.60 zl. Magistrat Wydział 
Opieki Społecznej — 0,30 zł, Kuratorjum Okręgu Szkolnego 
— 0,27 zl. Wymienionym ofiarodawcom składamy w imie
niu dobra sprawy serdeczne podziękowanie.

19 604_____________________________ Zarząd.
Uchwala. W sprawie upadłościowej nad spadkiem po 

ś. p. Grzegorzu Bogdanowie wyznacza się termin przed Są
dem Grodzkim w Poznaniu, pokój 29, na dzień 2 września 
1933, gocłz. 10 celem: 1) badania zgłoszonych dodatkowo

____, . . . wierzytelności, 2) złożenia sprawozdania przez zawiadowcę
Koroną — 13,50 zł, Apteka św. Piotra — 13,50 zł. Apteka masy z dotychczasowego zarządu masą. Poznań dnia 8 
przy Krzyżu — 13,50 zl, Bank Handl. Oddz. w Poznaniu —[ sierpnia 1933. Sąd Grodzki. ’ ng 4612

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-íamowv milimetr 50 «yroszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

.. Pointery
3'pełnej krwi. Dr. Cichowicz, Mar- 

1 ¡szew. Pleszew. zdg oż 461

Radjo I Gabinet
wsze głośniki dynamiczny polerowany orzech ąprzę-
etyczny bardzo tamo, a»»*; Jja okazyjnie Stolarnia Grobla 6. 
4 mieszkanie 10. adg oż 039 u zdg 52 505

Morele Już wysyłamy
Paczka żywnościowa 5 kc ne'to 
Franko dom - zl 18 Zamówienia 
orosimy nadsyłać naiychm ąst 
Maj Pudliszki poczta 
(Wiko.) 

Kr b a 
dc 880

Skrzynie
srebra dwtinastooaobowa. inne 
srebra, platery serwis obiadowy 
taoio — Lamus" Strzelecka 1.

Pc 3827-56 168

leb’.e kuchenne
detiiych kuchen sprzedam 
lej cenie. Kornecki, ria- 
1. wytwórnia mebli ku
li z<lg 52 Zło

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań

Meble
najtaniej u Bakosia 
ni. Wenecjańska 1

Most Chwaliezewski “r^ 5/755
żu.

Sypialnię
stylową, solidna, 12 częSci “Prze- 
dam bardzo tanio. 8t olarnm 
Kwiatowa 6. zdg o2 480

Maszyny do pisania
nowe i używane tanio.» gwaran- eT Skóra Ska Aleie Marc.n- 
kowskiego 23. P« 3 705-31.09

Trzy st ad wadzieścia
tnórg pow. Żnin, budynk.'inwen
tarze nadkompletne cena 00 000. 
wpłaty 30 000. Rutkows '»ro
bla 29 ol »27

Meble używane 
wszelkiego rodzaju

do sprzedaży komisowej na bar
dzo dogodnych warunka» h przyj
muje Poznańsk- Dom Kominowy 
Dominikańska 3 Sprzedaż krót
kim czasie zapewniona 

Pa 8 133-2846
Fiat 503

w doskonałym stanie tanio. Zgło
szenia Garaż <s ’ze'ecka ló. 

zdg 52 713

Morele
zaleszczyckie. wyborowe. 15 zło
tych miód kuracyjny 17. nom do- 
ry 7,50. wysyłamy nieciokiiogra- 
mowe opakowanie franco zal cz
ka. Spółka Owocarska. Zale
szczyki. zdg 51 983

Drut kolczasty
używany tanio rozsprzedaje — 
Przewodnik" św Marcin 30

Pz 3139-30 14

Nowoczesne
aparaty do prania bielizny po
trzebni sprzedawcy. sprzedaw
czynie na wszystkie miejscowo- 

iści. Mazurowa, Poznali, (5ór- 
Iczyńska 19. Pg 3887-56,1 ¿7

Garnitur part
do młócenia ..Marscha 
ęl€.’nX ho użytku łanio 
da* ¿g oszenia Konieczi 
no fabryka maszyn

Wózek
modny sprzedam. Za 

m. 21)._______ ¿dgjffi 238
Skład

papieru cygar przyległe mie
szkanie najlepszy punkt F azarza 
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański ®dg 52 727

dziecięcy 
Grobla a

Pianino
tanio. Dabrowskicg,, fi:



Strona 18 Kurjer PoznafisM, wtorek, 15 sierpnia 1933 — Numer Sil

Samochód
Fiat 509 po remoncie. ofcaizyjmie 
«Drzeaam. Gairaże. Zwierzyin-ieeka I« zdg 52 815

Szpice
«•Teściotygołdiniowe sprzedam- — 
Uier.zbie-ci.ce 1\ m. 8. zd-g 52 812

,, . Garnitur i Bernardyn
klubowy manszestęr, kuchnią,1414 miesięczny, czysta rasa, ołka 
wannę cynkową kąpielowa. Aleje zyjnie sprzedam. Adres Kurjer 
Marcinkowskiego 14, m. 7. Pozn. zdg 53 138

______  zdg 52 984 1-----------------

Walizki
szkolne 1,50

Czysz Szkolna 11. 
Pg 3 711-32.51

Nowoczesną 
palarnię kawy

sprzedam. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 53 019

. Singera
damską 45.— sprzedam Piekary 

111 — 2. zdg 53 120

Willę
ezteromćeezka-nio wa komfortem 
ul. Grunwaldzka, wpłaty 32 000. 
1'omczak. Wierzbiecice 31.

zdg 52 967

Sześciopokojowe , r rontowy
naprzeciw sądu wysoki parter, elektryczność łazienka Wiei». 
~.........................* ’ ' -- - zdg 52565
lldRlótAJ " OQMU YYJRVni j/ai tui . | vivo ii ji /.uuov
Stróż. Młyńska 13 zdg 53 053 bięcicę 17 — 9

KUPNA
ma»n«Hu—aStoły, krzesła ,

domowe urządzenie okazyjnie wy-ł 25 — 30
sprzedaję. Sikora, Młyńska 13, j morgowe gospodarstwo inwenta 
mieszkanie 6. zdg 53 0351 rzom budyukam: kupie wplata

5000 ał. r<stz ta weddug umowy.

Wielki
wybór kamienic, will w Poznaniu, 
na prowincji poleca. Ratajczak, 
Poznań, Plac Sapieżyński 4.

 zdg 52 859

9 SZURA MIESZK.

Teki
®4— , tornistry skórzane 
od 7.00: piórniki 0.65 oraz wszelkie 
wyroby skórzano galanteryjne, 
o ?r,oby własne znane z dobroci, »pólka Polskich Rymarzy Sio- 
dlarzy. Podgórna 14______ d-g 801

Żaglówkę
«ETabćna sprzed-am. Oferty Ku- 
rjer Pozn zdg 52 872

Rowery
najtaniej meskie 145. d-wmełkie 
loo. balonowe 175. Traugutta 23, 
mieszkanie 8. zdg 53 068

Zgłoszenia Kurier Poznański 
zdg 52 852/3

Zamienię
dom czynszowy w Katowicach 
przynoszący 12 000 zl tocznie 
netto na rna.iatek w Poznańskiem 
Zgłoszenia Pat. Katowice ..Za
miana". Dg 4609

1 pokojowego
pokojowego poszukuje, 
miesięczny ewentl. zgóry 
Orędownik Wielkopolski

zdg 52 616

Pianino
sprzedam. Długa 16. m. 1. 

zdg 53 076

Resztówkę
lub gospoda rs-two 100—150 mrg. 
z ładnym domem • mie^z-kalmym. 
blisko Poznania. Oferty Ku
rier Pozn zdg 52 882 3

KZ PIENIĄDZ

Nowoczesne
7—8 pokoi I piętro ce 
Wały lub Jasna jtd Ofen 
rjer Poznańska zdg 51 73O_

Mieszkania

Półtorej
mórg; sprzedam. Zahikowo. Zgło
szenia Łakomy, właściciel. Lu
boń ul. Poznańska. zdg 52 809

Skład
kolonja-liny, kompletne urządzę 
ma. towarem, pokój przyległy, 
sprzedam zaraz. Adres» Kurjer 
Pozn Stary Rynek rg 2 770

Jabłka (spadek)
Iśliwki kupuje Śledzińeki.. Poznań. 
Wroniecka 16. zdg 53 110/1

Spiesznie
szukam wspólnjika — wspólniczki 
korzystne kupno realności po
trzebne około 10 tys. Oferty Ku- 
rjer Pozn ańsiki zdg 52 562

darza poszukuje. Bliższe we 
kj do Kurjera Poznańskiego

zdg 52 741

Wyżły
dobrej tresury sprzedam pod 
gwarancja. Bauka. Leśnik Ob- 
rzycko. Szamotuły. zdg 52 746

Lokcmobilę
18, K. M. 2 500. śruto wnik Krupp 
jak nowy 500. E. Włodek. Kaź 
mierz, pow. Szamotuły zdg 52 749

Tokarkę
nową —- precyzyjną metrówke 
pryzmówkę sprzedam. Poznań. 
Gorczyńska 14. zdg 52 755

Motocykl
nrzyczeoka, dwucyl-indrówfea no
woczesny, pierwszorzędny. 
Wierzbiecice 11. m, 10 zdg 52 f

Rower
męski na sprzedaż. Kolejowa 14. 
m- 4._______ zdg 52 788

Domek
2 mieszkania, piętrowy (Łazarz) 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 52 786

Kiosk
¡korzystnie sprzedam z 
choroby. Adres Kurjer 
ski zdg 52 785

powodu
Poznań-

Majątek
500 mórg) dobra ziemia, budynki 
?Ha^X.wno- sprzedam, wpłaty — 80 000. 55 kim. od Poznan’a. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 52 784

Wózek
głęboki, jak nowy. Rynek Lazar- 
fiki 1 m. 10. od 4-^—6. zdg 52 770

Czapki przepisowe 
gimnazjalne

dla. powstańców i wojaków, so- 
Kolskie harcerskie straży pożar
nej granicznej, leśniczych poli
cyjne wojskowe dla klubów, dro- 
somismy i t. d. — Czapki dla 
szkół powszechnych tanio. Czap
ki przepisowe dla S M P. a 3.29 
ał. Również wykonuje czapki 
sportowe oraz wszelkiego rodza
ju, także 7. dostarczonego mate- 
yjału po cenach najniższych — 
wykonanie solidne. Wiza Wro
cławską 13. zdg 50 802/3

Osiem
fikó? fcrzycalowych nowych snrze- 
da-ra za niska cene. Adres Bal
ice rek. ulica Niegolewskich nr. 1. 

zdg 52 930

Rowery
maitaniej, męskie 145 złotych, 
damskie 155 złotych, balonowe 
175 złotych. Traugutta 23. mie- 
szkan-ie 8. zdg 53 068

Sprzedaż
Willa 8 pokojowa, oparkaniony 
ogród owocowy. Cena 50 000. Po- 
®uań. Zanikowa 4 a m. 15

zdg 53 013

nofianief
MADOLIKIE2?
POZNAN.ST.aVNKK PO- TELMJM1

Popelina
ąa mundurki 1.60: Boston 2.20: 
Alpaga 140 szer. 4—: Płótna 140 
??,?/• fnlet czerw.my1.30: Spodkowe 2,00_____ dg 984/5

Wiilka
w Puszczykówku

«upełnie nowa. 3 poi.oje światło 
elektryczne, domek gospodarczy, 
ęr. 1 morga ziemi zaraz za zł 8 500 
do nabyć.a Oferty skierować I. 
N. Puszczykowo. Różana 3.

 zdg 52 943/4

Parcel
budowdanych najwekszy wybór 
po niebywale niski di cenach do 
godne warunki spłaty. „Osado- 
poi“. Rzeczypospolitej 9.

!zdg 52 941
40 mórg

ziemi pszennej od Niemca inwen
tarze dobre, budynki masywne. 
15 000. Ga.wla.kowa. Gniezno Ho- 
tel. Dworcowy._____  zdg 53 132

Kolonjałkę
aaiprowadaona każda branże po
kojem piwnicą sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 53160

Motocykle
belgijskie „Giläet" atnigieSsłkie H. 
R. D. resorowane, idealne na 
po&akie drogi. Długoterminowe 
spłaty Generalne Przedstawiciel
stwo „Moto9e rrice“ Warszawa. 
Senatorska 20, KataJogi Części 
ea-mienne. ag 4 879

Narzędzia
i mechaniczne także do mierzenia 4» morgowe jak mikrometry itp. kupie Oferty

prywatne, pszennej, zabudowania Kurjer Poznański zdg 52 063 
mnswvno <1 000 u/nloto f? c:nn I ’ ------------------t* g v j , V. t1 i 1C J , U U tl VIW <1,111 <X
masywne, 9 000. wpłaty 6 500. Ra-l _ .
tajczak, Poznań, Plac Sapieżyń- Fortepian
skł. 4. zdg 52 857 ¡lub pianino czarne doskonale u

• ’trzymane kupię. Dokładny opis iCegły
15 000 a 38,00 zł odstąpię placu na 
Łazarzu. Gąsiorowskich 8, m. 1.

 zdg 52 854

Meble kuchenne
nowoczesne, tanio. Łąkowa 4a, 
stolarnia. zdg 52 843

Maszynę
Singera bardzo dobra tanio. 
Szewska 11, mieszkanie 4.

_______  zdg 52 920
ulica

Rower
nowy sprzedam. Różana 5, m. 3. 

zdg 52 040
Parcel

pożycak
seata.

Za
te 3000 dam posadę inka- 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 52 740

-----  „„pię. _______
Kurjer Poznański 

zdg 52 462.

1 090 zł
poszukuje nauczycielka 
cent podług jimowy. 

Kurjer
— pro- 

s ■■■ Zg-.osze-
urjer Poznański zdg 53 046

pokoi kuchnią wprost od 
darza pewny płatnik Ofer 
rjer Poznański zdg 52 722

Mieszkania
H^koju kuchnią poszukuje mł 
małżeństwo ewentl portjert« 
(mąż ogrodnik) od gospoda 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 52 731

Folwark
kupie 350 do 500 mórg. Poznań
skie . większa wplata Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 531

Srebro
złoto kryształy porcelanę, szty
chy obrazy kupuje, przyjmuje 
komie „Lamus". Strzelecka 1

Pg 3709-56.169
Jabłka

, oo cenach dziennych w każdej 
ilości kuiponie. Artur Gaedo. Po- 

|żnań. św. Wojciech zdg 52 871

największy wvbór po niebywale
niskich cenach, dogodne warunki. I Je.cA ??. dobrym stanie
„Osadiojpol", Rzeczypospolitej 9. 

zdig 52 942
motor samochodowy o sile od 
15—20 K. M. Oferty Kurjer Po
znański zdg 52 743

500 — 1 000 zł
da_ rutynowany księgowy za 
spieszne wyrobienie posady. Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 52 851

Kto
pożyczy kupcowi 150—300 zl. Dam 
procent ustawowy, fatygę wyna
grodzę. Gwarancja zapewniona,
Sogrodnicy wykluczeni. Oferty 
.urjer Poznański zdg 52 974

1 000 zł
na I hipotekę dziewiećdzisiatonor- 
gowe gospodarstwo Żegrzu po 
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 53 129

8 DC WYNAJĘCIA

Mieszkania
małego, możliwie ogrodem, 
szukuje. Oferty Kurjer Poz 
ski zdg 52 793

pokoi
1-

z kuchnią
wojenny) nie wyżej II. piel 
wprost od gospodarza. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 53 044

Poważny
refleictant szuka m
nemi.
szenia Kurjer Poznański 

zdg 52 916

Wilk (pies)
I czujny do stróżowania kuip:e. — 
¡Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 744

Fartuszki 
szkolne

przepis»owe. z satyny i mr > %
Becku i Alpami -| Motocykl
wszystkie wielkości — I caterotaktowy kupie .w

Pierwsze piętro
sześciopokojowe. Matejki 5, 
Wskaże m. 14. zdg 50 358

Inwalida
75% poszukuje pokoju i km 
wprost od gospodarza. Of 
Kurjer Poznański zdg 52 977

stale na okładzie nołe-jstanie 
ca Fabryka Bielizny.
Dom Płócien. J S hu- 
bert.. Wroeła wska 3 
Speej. dz a-l miarowy 

Pg 3 703-31 23

-------  .. dobrym
Kaźmierz Telefon 15. 

zdg 52 750

2—3 i i
pokojowe. Grodziska i Reya. 
Zgłoszenia administracja domów 
P. K. E. Gajowa 1. dg 975

Lekarz
poszukuje 6—7 pokoi. I ph 
słoneczne, centrum lub Lazar: 
gospodarza. Oferty Kurjer 
znański zdg 52 978

nowoczesny 
26. m. 3.

Potrzebne
2 baseny żelazne pojemności ca. 
2 500 i ca. 5 000 li-trów. din.it sta- 

_ , - i ry 6 mim i 3 m'm m-oże być kcl:YwOZek czasty. Z-' uszenia do
sprzedam. Stroma Poznańskiego zdg 52 834 

zdg 53 137j Klipię
wagę do 5 kg bez ciężarków.

Pięciopokojowe
komfort, słoneczne, ogródek, od 
gospodarza. Chełmońskiego 
8- zdg

—_ mJ 
zdg 52 386

Urzędnik
państwowy poszukuje dwu — 
względnie ’edn-onokojewego z ku- 
ebn:ą.-„ Oferty Kurjer Pozn zdg 53 091

Kurjera sieczny 
(Wilda

Dwupokojowe
słoneczne parkiet, czynsz mie- 

Nagórski I anowa 15 
kolo Cegielskiego), 

zdg 51 390

Poszukuję
zaraz pokoju z kuchnią 
od góspoda rza. Oferty 
Pozn. zdg 52 762

Sto j wagę ®o & kg be-z ciężarków. —| UZierOpOKO]0W6
mórg ziemi urodzajnej sprzedam z Podaniem ceny do, wolne podatków od 1. 9. Js
razem, częściowo, powiat sznhifi-1 Kurjera Poznańskiego aar 52 i58 chowskiego 50 zdg 52
ski, morga 175. Oferty Kurjer —————
Poznański zdg 53 041

Czteropokojowe
Jaro-

666

Dogi
młode. Telefon 7468 od 8—%4. 

______ ®drg 52 776
Maszynę

szewska, sputnikowa dobrze ®zyia- 
ca. sprzedam. Ponlioskich 2.’ m

zdg 52 *

. Willę
na Wildzie, Debcu kupie. Szcze
gółowe oferty Kurjer Poznański 

zdg 52 989

. Plac
¡budowlany Wilda, Debiec kupie. 
Szczegółowe oferty Kurjer Po- 

| znański zdg 52 991

Motocykle
Matcbie®» oraz Raleigh to ce
nach wyjątkowo niskich. Dogod
ne warunki. Moto-Śport. dawn. 
Koszwzyńiibi. Wielłka 12. m. 8.

_______Pg 3 707-32.17

Łóżko
dziecięce metal, z' mater.. 2 tóżka 
dęb. z mater. i st-ojllk. nocnymi. 
Kalla szafę i różne inu-e meble — 
Mat.eokiętgo 23. m. 8. zdg 52 972

Psa
szpica onrzedaim tanio. Skarbowa, 
Ib. mieszk. 5 ®d>g 53 099

Stół

używan 
11. m. ?

Rower
kupie. Prądzyńskiego 

zdg 52 994
Pas

wielbłądzi używany, stan dosko
nały, 25 cm szeroki, długi 16 albo 
22 m. Zgłoszenia: Mazowiecka 5. 

zdg 52 936

Lodówkę
okazyjnie kupię. Rynek Łazar
ski 10, skład. zdg 52 928

Rolwagę
«'’’odnicza do 18 ctr. nowa liuib 

doibrvm etanie kumie. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 52 888

kuchenny dwumetrowy. Młyńska! Gazety — makulaturę 
9 —- 8 Pg 3 900 56.187 kupuje wietksze ilości. Zgłoszenia

------------------- I Kurier Pozn. zdg 53 008
Wyżlica

poluu brąz., specjalnie na kuro-1 Domek
pat wy, na sprzedaż. Tokarski. I ogrodem blisko Poznamia. mniesj- 
Łubiniia Mata, pow. Jarocin. I szotu miasteczku kuip'e. wolące 

zdg 53 14i9 4 000 zl. Zgorszenia do Kurjera
Pozn zdg 52 971150

prywatna I Maszynę
—wpmty aiuwi,—. Rataj-Ido szycia i rower kuipie Oferty 
Plac Sapteżyński 4. Kujer Poznański zdg 53124

zdg 52 858 1---------------- -----------------------

P?£®nnych, resztówka pi, ............
36 000,—, wpłaty 20 000,—. Rataj-Ido szycia 
czak, ' -

t, j — i Roweroprzenam (dobrym stanie kupfe. Oferty Ku-
'Perskie dywany — ł prawdziwy I rjer Poznańska zdg 53 169
„Bochara“ rozmiar 1.80X3.30. 1 ----------------------------- -----------------
orientalny „Tębris“ Kściaty roz- Skład

in7ff’rt7 Kurj«r kolonialny kupie za gotówkę. 
Poznanak zug 53 107 względnie poszukuje wolnego

składu z pokojem. Zg’oszenia Ku- 
1 rjer Poznański zdg 53 034Limuzyna

.Citroen", nowoczesna. — piękny 
okaz, bardzo konzystnne. Oferty 
Ku.rjer Poznański zdg 53 Ii64

Limuzyna
caterosobowa jak nowa tanio. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 53 163

Restaurację
prosperującą kupie Szczegółowe 
oferty z cena do Kurjera Pozn. 

zdg 53 134

6 KAMIENICE
Pianino

czarne 850. biała kuc hui a 60 le-1 AduilllisiracißÄego^Fm ?rZ6d¿dr Ä bmów f?cI?0.w ¡ korzystnie za- 
wacg,ego 4u. ;.m. i. ¿ą!g_.od<reb łatwia administracja kamienic J.

Schmidt. Wierzbiecice 11 telefon 
17376. zdg 52162Teki 0.95

Czy«® Skolna IŁ 
Pg 3 713-32.58

Papiery pakowe

Ramienicę
Lprzy ul. Matejki, donosj 20 000 
sprzedam 165000 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 116

Willp
cenTÄrtowych &Ä PÏ
pieru. Towarowa 1» teiefon 2521 ^Li/^ofortv Kiï??er Pn^n 
___________zdg 53 009_________ I sprzedam. "¿jf ®r^-^urJer

Nowoczesny Wyjeżdżając

3 pokoje
(sala, górnym światłem) kuchnia 
:azen.ka 4 p:etro ładne nowe, 
wolne. Informacje, telefon 10 07 
______ zdg 51 766

4 pokoje
komfort willa położona w ogro 
dzie Łazarz zaraz. Informacje 
Druzbackiej 1 m. 1.

______ Pp 3838-56,175

Mieszkanie
2 duże mały kuchnia, łazienka 
wynajmie św Leonarda 1 a.

rg 2751

Trzypckojcwe
Wrocławska, czynisz 7'5. jednopo
kojowe 25. Metelski. Szewska 11

JL___________ 52 870

Trzypokojowe
komfortowe, frontowe, z kom- 
Pietną jadalnia, pokojem gościn
nym. 1309, Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 52 801

Trzypokojowe
słoneczne, łazienka, miesięcznie 
75 zł od gospodarza (Debiec). — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 913

3 pokoje
kuchnia, 2 przedpokoje, W. C. 
balkon, St. Rynek 57, IV. piętro, 
wejście z ulicy Koziej zaraz do 
wynajęcia. M. Malinowski, Stary 

ik " • —Rynek 57. zdg 52 912

pokoje _ kuchnie wyna jane zaTaiz. 
Mailcekiego 31. m. 2. zdg 53 011

3 pakojowe
mieszkanie komfortowe od go 
spodarza zaraz Warszawska 151 

Pg 3 901-33,4

5 pokojowe
oddam lub zamienię na 3—2 po- 
kojowe. Ad>ree Kurjer Pozn. 
__________ zdg 53 083

pokoi© kiuchnfa Łazarz. 
Kurier Pozn zdg 53 07 Oferty

Mieszkanie
3 pok. komf w Debcu wynajme 
1 września 80 zd. Fabryczna 2 a. 
m. 4,_____________ z,dg 53 072

Trzypokojowe
dlwurmkojowe. jednopokojowe cd 
gospodarza, czynsz miesięczny — 
Zielona 3 — 21. zdg 53 063

Poszukuję
4 pokoi z ws-zel'kiemi wy? 
wprost od gospodarza od 
lub 1. 11. Płatnik pewny, 
z nodamem czynszu do K 
Pozn zdg 52 761

1 — 2
okol, kuchni poszukuje urzęi 
a miesięcznym czynszem Of, 
kurjer Poznański zdg 53115

4 pokoje
kuchnie komfort pół rofcu 
wprost od gospodarza poszukuje 
Łaskawe oferty Kurier Pozn

 zdg 53 OSO

3 — 4 pokojowego
mieszkania na 1. lub 2. pit, 
poszukuje bezdzietne tnalżeń 
stwo.. Regularne komorne 
oewnione Szczegółowe zgłoś-:
•do Kurjera Poznańskiego

zdg 52 952

F10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamiana centrum
wvż«zy urzędnik 3 pokoje kuch- 
ma ol zł na 3—4 po.ko.ie wygody. 
€».oneczinę I. II. piętro. Zgłoszę 
ma Kurjer Pozp zd.g 53 079

Zamianę
jędrnego dużego pokoju frontowe 
go I. piętro oraz kuchni wraz 
balkonem na dwa lub łrzypokojo. 
we Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 15.3

II PLKOJĘ UMEBL*

Pokój
czysty zaraz Poznań 

ską 46/48, raieszk 6___ zdg 51 834

Pokoik
dla pań i panów. 
Grobla 5. m, 20. zaraz. Za 

zdg 52 237
2—3 panien

uczęszczających do szkól Sred- 
nich przyjmę, prócz tego\ wynaj- 
mę pokoje z utrzymaniem, ceny 
przystępne. Zgłoszenia w giuzi- 
naoli grzęd polu iiiiuwycn. Kręta 
“3 IU- żdg 52 103

Pokoje
solidnym 15 póź nięj. Wierzbice: ce 58 m. 3

 zdg 52 347

Dwuosobowy
czysty. łazienka, elektryczność, ewentualnie z używa- 

’ •*tuc,*lni. tanio. Niegolewskich
0 mieszkanie 7. zdg 51 123

5 pokojowe
komfortowe. hoil. centralne 
ogrzewanie od 1 września, rów- 
nież o—6 pokojowe od 1 paźdz;er- 
nifca. Chełmońskiego 1, portierPg 3 505 56.188 TOrljer'

. 4 Pokój
7«Pceó^ek'tTycznt>śe, ’az’enfca. in- 
~.fe'DÍSy™ panienkom. Ratai- cgaika 26. m, o.______ 52 8^

Restauracja
w śródmieściu

pokojowem mieszkanie, duża 
kręgielnia "

Pokój
umeblowany frontowy osobne 
R«?m?n, |,,ektrycznpść wynajme 

na Szymańskiego 8. parter 
t>ravt'°. . I zdg 52 023

cowmbT tapicereklSS‘karb“vaP”l' moje .dwie nowe wille salą, kręgielnią ogredem remi
podwórze ¿i” 53 04SIwe: . «-uyksza. niedaleko sami piwnicami itd. (objekt na

______„ amortyzacja
ogród, tramwaj, lol-„ , Parcele |n;. Mniejsza

przy Bukowskiej. Beierlemowa, poteka czysta, 
św. Leonarda 11. Winiajy.

zdg 53 047

--------  25 000.
lokatorzy oplat- 

rnedużo dalej, hi
poteka czysta. 330 miesięcznie, 

'ogródek., Kochanowskiego 5 — 1. 
zdg 51 995

daje s:e również na cele przemy 
slowo handlowe) zaraz do wyna 
ięcia wprost od właściciela. In- 
formacyj udziela Związek Mło
dzieży Poiskicj, plac Nowomiei 
skj 5' d® 993

Fortepianem
POZ elektryczność łazienka Kra- 
©zewskiego (Rynek Jeżycki) 3 
P-tesakanae 9,_________ zdg 52 7166

Grobla 9
1 mieszkanie 21 słoneczny, parte

rowy. zdg 52 724
(Z Elegancki
„ Działyńksich 3 mieszkanie 7 to. 
y lefon 1706. zdg 52 733

Pokój
wspólny panienkom, utrzymanie 

2 dobre troskliwa opieka. Rataicza- 
ka 33 mieszkanie 9 zdg 52 734

- Gimnazjastów
giimnaz.ias-t.ki utrzymaniem. Rze- 
ezypospoliitej 9. n. 8 zdg 52 830

Pokój
pokoik. Różana 12. m. 7. 

zdg 52 829
> Pokój
i- Kreta 6. m. 11 zdg 52 828

Dwuosobowy
utrzyman-iem bez zaraz Marci- 

e na 5 II.. m 11 zdg 52 824

t- Romana
Szymańskiego 7. — 4. 

 zdg 52 823
3_ Frontowy

niekrepujący zaraz, św. Marcin 
33. m. 9. zdg 52 822

Czysty
. frontowy. Dzia'vń«kich 2, sn. 5. 
a zdg 52 820
y Słoneczny

I. Obr. utrzymaniem bez. Rataj- 
- czaka 14. m. 18. zdg 52 819

t. Frontowy
- oamom. Póbriejską 13 miewtJk,
- 5, zdg 52 818

Tanio
frontowy. Stroma 26. miessk. 10 

z’’ 52 817
i _ .----———.
y Tanio

Kantaka 8. m. 7 wist 52813
Pokoje

; dobrze umeblowane razem a$b<8>
1 osobno. Fredry 4. II

zdg 52 811

Pokoik
czysty, frontowy. Ryba,ki 15 m. 

■5- zdg 52 880
Dwuosobowy

przy dworcu. Focha 15*. m, 2, 
zdg 52 873

‘ Urzędnikom
Spokojna 21 m. 6. zdg 51 728

Ładny
utrzymaniem. Wierzbiecice 98, 

z <n. 1- zdg 52197
Panom

paniom, używaniem kuchni. — 
Dzialyńsk ch 2. m 7. zdg 52 094

Niekrępujący
Pocztowa 16. m. 11. zdg 52 738

Matejki
2. mieszkanie 5. zdg 52 738

Stroma
27. m, 5. zdg 52 758

Elegancki
Raitadezałka 11 a. 7 wej-śoie sn. 16© 

zdig 52 868

Pocztowa
20. mieszkanie 8. zdg 52 866

Balkonowy
Szkolna 13 — 5. zdg 52 9M.

Pokoje
utrzymaniem kuchnia warszaw
ska. Kraiszewokiegp 4 — 9. 

zdg 52 900

Pokój
Kraszewskiego !$,

7. zdg 52 837

Frontowy
(?$??• dwuosobowy tan-». Górna 
Wilda 17. I.. lewo. »dg 52 896

Pokój
pan-u. Ciesakaw&k iego 7 — S. 

a’- 52969

Pokoje
kuiMirratnrm utrzymaniem — feost 
Nowomiejski 6 a. — 25.

zdg 52 968
Pokój

Zamkowa 5. mieszkanie 9. 
zdg 52 806

Plac Wolności 6
m. 17 słoneczny, czysty po^ói w 
utrzymaniem. zdg 52 863

Kwiatowa
11. m. 5. pan.om. zdg 52 802

Pokój
R-atajczaka 11 a I wejście, m. 57 

zdg 52 800

Panu
obiadami. Mickiewicza 11. III, 
Prawo. zdg 52 798

Niekrępujący
elektryczność. — Małeckiego 26, 
m. 4. zdg 52 798

Pokój
umeblowany dla jednej lub 
dwóch. Wrocławska 13 m. 9.

zdg 52 791

Niekrępujący
syjnipatyczny, elektrycznością. — 
Górna Wilda 15 m 6. zdg 52 790

Śródmieście
słoneczny duży, frontowy, ele
gancki. kulturalny dom. — Św. 
Marcin 57. m. 9 zdg 52 48«

. Panienkę
in,eJi8eńtną wspólny u- 

7 rnÄe.m- 35a 00 «• ró!wieWa o, $0 2>dt** 52 7171

Elegancki
frontowy, słoneczny, dwuosobowy, 
elektryczność, kaloryfery, cześcio- 
wem utrzymaniem. Wierzbieci* 
ce &, mieszkanie 5. od t 5—7.30. 

»dg 52 992



Kur jer Poznański, wtorek, 15 sierpnia 1935 = Strona 19
Elegancki

frontowy. Pocztowa 21. mieszka 
nie *•_________ ____ zdg 52 774

Pokój
ir^^n0111 "'-vnajme. Matejki 
»■ m- 10- _______ zdg 52 771

Pt>k°jeleganofeo umeblowany, obszerny, 
oddzielne wejście korytarz itd w 
wilii z ogrodem na Łazarzu lep- 
ezenm panu. Niegolewskich 21 
________  zdg 52 982

Frontowy
Zupańskiego 13a, m. 13. 

zdg 52 910
1 — 2

°|oby; utrzymanie - b^Skryt,

Frontowy
dwuosobowy wolny Mieł- żyńakiego 1. mieszkamie 13.

zdg 52 273

Skarbowa7, m. 10.___________zdg 52 987

Ładny
słoneczny, jedno- dwuosobowy. — 
Ckryta 1, !.. prawo. zdg 52 976

Dwuosobowy
słoneczny. Wierabieciee 30. m. 
4- zdg 53 070

Jedno
dwuosobowy utrzymaniem (bez) 
zaraz. Różana 4 Radomska.

 zdg 53 074
Dwuosobowy

Ztaipaitaktago 8. m. 3. zdg 53 067

Centrum
2Hi*y. .słoneczny. Aleje Marcin
kowskiego 2, mieszkanie 1.

 zdg 52 993

Frontowy
dwuosobowy, śródmieście. Zielo- 

- 2. m. 6, 1. zdg 52 979

T , Klatki
1-, metro, utrzymaniem tanio, rzeź
nictwo. Kanałowa 15.

zdg 53 029

na
Gwarna

ł0- m- 6, zdg 53 030

Utrzymaniem
Różana 4 — 19._____ zdg 52 995

Małżeństwo
Rynek Jeżycki 2—8 
_________ zdg 52 966

Śniadeckich
2i> — 8- zdg 53 039

Dwuosobowy
Szewska 13, tn. 7._______rg 2 824

t Młyńska
12, 1., prawo, pokój. zdg 53 043

Pokoik
wwaieoi®. Lakowa 7. I.. m 

— adg 52 965

Dwóch
panów urzędników utrzymaniem 
bez. Nowa 6. mieszkanie 7.

zdg 53 021

Pokój
Różana 4a. front, m. 14. 
________ zdg 53 048

, Klatki
elegancki. Prusa 17. mieszkanie 

_____ zdg 52 957

Frontowy
2 łóżka, osobne wejście. Dąbrowskiego 64 m. 11. zdg 53 i27

Pbkój
Pólwiejska 11, mieszkanie 20. 

zdg 53 049

Mickiewicza
2i9 m. 6. dwuosobowy, zdg 52 951

Pokój
Zwpańskfcigo 5. m. 3 zdg 52 9-17

Kraszewskiego
19 — 10- zdg 53 126

Pokoj
Spokojny. Piekary 0 — 2. 

_____  zdg 53 027
Tani

G rop U 19, m. 12._____ zdg 52 850

Pokoje
z wszełlkientii wygodami, ufor-zy- 
mamem. bez. Działyńskich 3 m. 
Ł- ______ adig 52 887

Pokój
klatki schodowej 30 rf. mały 15. 
ewtl. utrzymanie. Kodowa 45.

J- Pg 3 803-33,9

Pokoik
Pól wiejska 37, 4. . zdg 52 850

Pokój
Krasińskiego 13 m 15, I. 
_______ zdg 52 8S6

Gimnazjastów (ki)
c'en a przyst ępna, opieka na jtro- 
skhwsza. blisko Gimn. Ks. Pio- 
tro-wskiego Lodowa 45 m. 3

Pg 3 904 33.10

Pokój
121 m- S- dru«’ domogrodowy.___________ zdg 52 Tg7

Dwuosobowy
lepszy. Skarbowi. 15 m. 22. 
_____ mig 52 884

Dwuosobowy
be? pościeli utrzymaniem. 
Komana Szymańskiego 4, 7.

 zdg 53 058

Pokój
®a panów utrzvmani«m tafo bez 
zaraz. Małeckiego 31. m. 2

 zdg 53 010

Niekrępujący
spokojnym domu. Małeckiego 26, 
m- 8- zdg 52 881

Niekrępujęce
Brzyjezd, nsm pokoje. Raita icza- 
*» Ha. m. 2n.______ zdg 53 006

Niekrępujący
Jeżycka 2. m, 1«. zdg 52973

Niekrępujący
frontowy. Pólwieiska 1. m. 9 
________ zdg 53 007

Podgórna
12b. m. 9 bardzo dobrem utrzy
maniem panu na stanowisku.

zdg 51 142

Trzy
ubikacje biurowe, warsztaty fa
bryczne oraz jasne, suche ubika
cje suterenowe, nadajace się tak
że na hurtownie, także oddziel
nie do wynajęcia. Oferty Ku
rier Poznański zdg 52 696

Rzeźnictwo
pełny bieg. Poznań, sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 751

Niekrępujący
jeden dwuosobowy. Marcina 14. 
mlészkame 8. zdg 53 055

Pokój
Mickiewicza 11 m 5. zdg 53194

Niekrępujący
św. Marcin 3 mieszkanie 8 front 

 zdg 53 054

Ubikacja
centrum, parter, warsztat lufo 
składnica do wynajęcia Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 53 001

Śródmieście
1—2 poko-i na pracownie krawiec
ka szukam. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdg 53 118

Pokoje
hrUTOWó po adwokacie. Aleje 
Marcinkowskiego Oferty Kurjer Poznański zdg 53 167

14 DZIERŻAWY

Garaże
suche, murowane elektryka, każ
dego czasu wydzierżawię. Bibro-

ca. Dolna Wilda 78 
zdg 42 976

Piekarni
w mieście lub wsi kościelnej z 
składem kolonialnym dzierżawy 
poszukuje, powiat Krotoszyn Go
styń. Leszno i Rawicz. Oferty pod 
Paweł Klarczyk Zbąszyń.

zdg 52 256
Kiosk

pokojem ruchliwe położenie do 
wydzierżawiięnią Oferty Ku-rjer 
Poznański zdg 52 711

Skład paszy
do wydzierżawienia j ubikacje. 
Górozyńską 36. ad g 52 721

Gorzelni
nieczynnej celem wydzierżawię- 
Diną z kotłem parowym i maszyną 
blisko sta-cii kolejowej oo&zukuje 
Oferty Ku-rjer Pozn. zdg 52 726

Frontowy
słoneczny. elektryczność. Kwia- 
towa 7, m. 8._________zdg 53 022

Centrum
Ra.ta¡jcza<ka 3, na. 7 ?araz.
______ zdg 53 623

Różana
10, parter. rg 2 817

Pokoik
utrzymanie — również mfadzież 
szkolna. 3 Maja 5 mieszkanie 13 

zdg 53 147

Podgórna
2 a. HI., prawo utrzymaniem. 
M- ______________ zdg 53162

Słoneczny
?, elektrycznością łazienka. Mic- 
kii e wiozą 1. miiesak. 6 zdg 53 159

Bufety
wydzierżawię na procent. Kaucja 
1 580 zl. Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 52 769

Palarnia kawy
-komplet do wydzierżawienia Gór. 
czyfiaka 36. adg 52 720

Pokój
Wfepwwy. światło etek-tr.. duży 
czysty dla 2 ginmazjastów z u- 
tezymaniem. bez. Kraszewskiego 
"g—?• ___________ zdg 53 024

Pokój
pokoik Słowackiego 39 — 9 

___ zdg 53149

Panom
dobre utrzymanie 76 miesięcznie. 
Zieloną 7 13. zdg 53 157

Niekrępujący
Długa 4 — 28______  zdg 53 151

Małżeństwu
pokój używaniem kuchni zara«. 
Małecłciego 24 a. md elkami« 6.

»dg 53 156

Pokój
dla pana od 15 sierpnia. Kreta 7, 
mieszkanie 4,______ zdg g2 907

elektrycznością, klatki schodowej. 
Ohwaliszewo «9. m. 10. _ ■'
.... ~, zdg 52 849

_ Parter
Rybakt 22, prawo. zdg 52 847
„ Pokój
Szewska 9. m. 8. zdg 52 848

Śródmieście
klatki schodowej zaraz. Romana 
Szymańskiego 10, m. 13.

zdg 52 845

Frontowy
K°L.ny’- ?leply- Młyńska 2. mieszkanie 16.________ zdg 52 839

Pokoik
giSltyiaelektoyczn0śe- Wały Ja- 
gg»y 18, m, 8. zdg 52 840

Słoneczny
elektryczność. Wodna 13. m. 12. 

zdg 52 838

Pokoik
•gOl^w?f6Żny- zdgPte

. Pokój
Śniadeckich 6a. m. U. 
-- zdg 52 836

, . Pokój
mo. wśród zieleni. Topolowa 6, 

“h z, koniec Ratajczaka.
zdg 52 835
Pokój

Sfi,l°ow?Myl,ul- Śniadeckich 11. 
S-Wszkame 11. zdg 52 833

fren. Pokój 
fowąTg^^iekrePują^. Strza¿ 

Zielona 3, m. 3. zdg 52 939

di ■ Ładnyiwn11’« pań^w. pań, biuro, for- 
“Pian. św. Marcin 5, m. 13.

zdg 52 934

Bfkóine 2. Panienki 
«kiego 77Utrz.y>naniein. Dąbrow-

k0 '*■ mieszkanie 4. 
zdg 52 935

SSLSgowa ^m ^ji zilg 52 922

dwu- i„aSłoneczny
hiero ?r‘OOS(>!;>owy z utrzyma
li 2, mintíj2' .Waty Król. Jadwi- —USgjMfcanie 3. zdg 52 917

Inteligentnym
utrzymaniem bez. wygodami. Żu- 
.pańskaęgo 21. mioszk. 4 zdg 53162

Romana
SzyimatiiakieiBK». 3 III,, prawo. 
..............., zdg, 53.098.. .

Pokoik
wifeói eHektrycaność....WiWżfojeci-
ee 51, m. 2 zdg 53 088

Pokój
inteligentnej pani wynajme. — 
27 Grudnia 10. m. 16. zdg 52 768

Pokój
2 panom wynajme. Łukaszewi
cza 6, mieszkanie 5 z-dg 52 767

Działyńskich
3, m. 4. jedno- dwuosobowy.

' zdg 52 764
Pokój

Św. Marein 27.. m. 7. zdg 52 759
Dwuosobowy

Rybaki 9 m. 9. zdg 52 997
Pokój

wolny, zaraz inteligentnym pa
niom. Pocztowa 22. m. 14. od 
6—9 wiecz. zdg 52 998

śródmieście
Wrocławska 19. m 4. frontowe, 
elektryka, fortepian, lub wspólne 
panienkc-m albo absolwentom 
szkól. zdg 52 993

Czysty
męski. Jackowskiego 30. mieszka 
nie 9. parter. zdg 53 902

Lepszy
elektrycznością. Kraszewskiego
4 mieszkanie 8. zdg 53123

Jackowskiego
9 mieszkanie 10 śliczny pokój 
utrzymaniem be?. zdg 53121

Słoneczny
Góraa Wilda 26 — 3. zdg 53114

Pokój
elegancka czysty niekrepujący 
przyjezdnemu panu. Pó'wie.i»ka 
2 niiesakande 3. zdg 53 113

Gimnazjastów
przyjme pomoc naukowa zaoew- 
Ddona. Kręta 4 m. 3. ®dg 53 108

Pólwiejska
2 — 6 (utrzymaniem) pianino — 
także dni. zdg 53194

Odnowione
elektryczność fortepian. Długa 3 
mieszkanie 9. óg 991

Pólwiejska
33-8. zdg 53 174

Jednoosobowy
ewerotl. utrzymaniem. Staszica 9 
mieszkanie 4. zdg 53 155

........................ ii i magM <j
12 SZUKA POKOJU

Piekarnia
w najruchliwszym miejscu Po
znania zaraz do oddania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 033

■ 15™ LETNIŚKa'™™^ 
i UZDROWISKA J

Uzdrowisko
pod Gdynią w Zagórzu przyjmu- 
ie .lęszcze letników Pokój z ca- 
lodaiennem utrzymaniem 5 zl — 
Główczewski ng 4810

Puszczykówko
willila Zof,i.a pokoje utnioblowaae. 

 ad«? 52 8il6

SsiŁalIlti‘.n“wl

Dwa
frontowe elektryczność od zaraz. 
Słowackiego 31/33 mieszkanie 8. 

zdg 53 166
zdg 52 914

Slr!jMrBha „»“j tdE, WS08
Elegancki

$^8. ^zdg^S 077

zdg 52 053
m. 9,

Pokoik
mateeitobww Górna.

o-Pani ii.-
sta-rézá poszukuje i-d 1. 9. dwóch 
próżnych. ciepłych. . komforto
wych utrzymaniem, śródmieście. 
Oferty cena Kurjer Poznański 
zd g 52 468

Pokoju
umeblowanego większego szukam 
w górnej części miasta od 15 bm. 
■7. cześciowem używaniem kuęh-nS 
gazowej. Łaskawe Oferty ż ceną 
do Kur jera Poznańskiego

____ zdg 52 748
Pokoju

próżnego z używaniem kuchrai. 
Oferty Kurier Pozn. adg 52 899

Poszukuję
skromnego pokoju w okolicy Al. 
Chopina od 1. 8. cena 20 ¿1. — 
Oferty Kurjer Pozn acte 52 891

Pokoju
zupełnie niękrępującego, centrum, 
poszukuje zaraz przejezdny. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 904
Poszukuję

pokoju dla mego syna, ucznia Li
ceum Handlowego, okolica Wro
cławskiej, możliwie pelnem utrzy
maniem, używaniem fortepianu, 
przy rodzinie solidnej, chrześei-
àańskiej. Oferty podaniem ceny 
o Kurjęra Poznańskiego

zdg 52 980
Solidny

szuka pokoju Jeżycach. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 53 166

Pokoju
tom fortowego niekrepującego.
U'trzymąnlem poszukuje pan. — 
Szczegółowe oferty z cena do 
Kuriera Pozn. zdg 53 0S4

Dwa pokoje
komfortowo umeblowane kultu
ralnym domu dla stałego lokato
ra poszukiwane. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 020

Potrzebny
dla studenta pokój mały, obiady, 
kawa. Zgłoszenia pod pocztowa 
agencja w Miałach Z. G.

zdg 53 138 
Pokojn

z ulnzymantiem poz-sukuje dla 8- 
mio-klasisty w pobliżu gimna
zjum Dr. Br. Czajkowskiego. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdig 53 153

Restauracja
kawiarnia, konces. salka, miesz
kanie, sprzedam z powodu wy; 
jazdu. Oferty Kuirjer Poznański 
zdg 52 586 

Lokal
na jodipowiedtni e.isz v. drogę ria-ko- 
Ioazjalka Koźmin. Informacje Po
znań, Poznańska 50. Zakrzew- ¡ 
ska. *d« 52 960-

Zaleszczyki
Grand-Hotei-PSjiSipn „I-Ielęnów- 
eh nTDnięstrem, Słoneczne po
koje, balkony, kuchnia wyk win t- 
na. Ceny zniżone. ng 4 871

Poronin
Jędraejówka, pensjonat zdrowy 
i obfity wilkt. dzienn'e od 8,50.

zdg 53 143

K
®
1
a
16 OSOBISTE

Za długi
mego ¡męża Henryka nie odpo
wiadam. StanisLawa Zeidler. 
Dąbrowskiego 66 zdg 52 915

21 ZGUBY

Kapelusz
monogram R. P.. oddać Kra
szewskiego 7. m. 6. zdg 53125

22 ROZMAITE

Akuszerka
Kleinwachterowa Poznań, cen
trum. ui Romana Szymańskiego 
2 Dierwsze oietro lewo drug. 
dom od Dlacu świętokrzyskiego

zdg 41 196/7/8'
Kto

udzieli ekste-aiście (3 tygodnie 
podczas urlopui korenetyc.il z ła
ciny matematyki 1 geometra1 (5 
i 6 kłas gimn. hura ). Szukam na 
ten czas pokoju umeblowanego 
Spieszne zigłoszenia Kurier Po- 
znańaki dg 982

Akuszerka
Krajewską Strzelecka 2 przy 
Placu świętokrzyskim przyjmuje 
panie udziela porady pomocy do- 
łożniczej.___________ zd_g 52 515/8

Na Lato
dla Panów

koszule sportowe 
i wierzchnie jed
wabne. panamo- 
we, zefirowe,

t trykotowe poleca 
' po cenach fa
brycznych Fa
bryka Bielizny. 
Dom Płócien J. 
Schubert, Wro

cławska 3. 
Sportowe koszul
ki dla chłopców 
w wielkim wy
borze. Przyjmu
je sie tąkże asy- 
gnaly Kredyt 

Pg 3105-13.86
Gwarna 20 — Naj

korzystniejsze księżki
szkolne, naukowe powieści sprze
da je, kupuje, .wymienia Ksiegar- 
ma-Antykwarjat. — Najbogatsza 
wypożyczalnia dla dorosłych i 
mlodizeży.. Przeprowadzona de®ta- 
fekcja książek. adg 53 018

Kto
pokryje najtaniej dach cynkowy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 718

Tansporty
mebli samochodami. Szymański, 
Munna 2. zdg 52 902

Chiromantka
psycho-grafolog. Kwiatowa 11, 
m. 14a, szuka dla klienta kupca, 
żony kupcowej. zdg 52 988

Kuchmistrzyni
Polecam aie <k* f?ot>wawa w unie
ście i na wsi. Na śluby odtpusty, 
raiu.ty. ciepłe i s^iniine dania, pro
szę o poparcie. M. Rożnowwka. 
Poznań. Piekary 10. m. 15. 

zdior 52 958
Skład

żelaza (galanteria. narzędzia) 
wielkie wystawy. Kraków, cen
trum.. zaprowadzona klicnteJa. z 
powodu choroby właściciela ko
rzystnie do odstąpienia. Zgłosze
nia Biuro ogłoszeń Stattera. Kra
ków. ng 4 883

Przyjmę
szycie na maszynę dobry krój 
tanio centrum. Zgłoszenia Ku
ter P-oan zdg 53(194

Willa
8 pokojowa, komfortowa central
ne ogrzewanie piękny ogród ga
raż tramwaj 3 miin sąsiedztwo 
botanicznego ogrodu, od paździer
nika do wynajęcia Oferty Ku- 
rjer Poznańska zdg 61 969

Obiadów
u ipteliigencjł szukam. Oferty 
Knrjer Poznański porłj 512 

zdg 53 170
Fabrykanci

Poszukuje sie w komis towaru 
z branży galanteryjnej i towarów 
krótkich. Gwarancja zapewniona. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 58 037
Hemoroidy

Czopki hemoroidalne ..Varieo!“ 
(z kogutkiem) Usuwa.ia ból pie
czenie swedzenie. krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki ng 4 514

Krawcowa
tania dziecince płaszczyki dom. 
Kocha 80 mieszkanie 26.

zdg 53 135
Dywany

kilimy reparuje — Tabernaoki. 
Pocztowa 81 a. zdg 53 146
feC 23 OŻENKI

Kawaler
lat 43. przystojny, na posadzie 
etatowej posiada 16 960 gotówki 
poszukuje panny lub wdowy — 
przystojnej, inteligentnej posia
dającej gotówkę lub realność ce
lem ożenku, Oferty Kurjer Po
znański zdg ag 0S3

Dla
mej szwagierki, przystojnej sza
tynki, muzykalnej, Uczącej lat 
20, posiadającej 6 tys. gotówki, 
resztą przy podziale majątku, po
szukuje odpowiedniej partji. Pa- 
tig-wie i- na , wyższem stanowisku 
ód lat 27 mogą nadesłać swe 
oferty wraz z fotografią do Ku
riera Poznańskiego zdg 52 420.

Kawaler
łat 25 stud, ślusarz szuka żony 
do lat 25 cośkolwiek majątku po
żądane Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 52 782

Wdowiec
łęumęc, średni wiek, posiada 
dom interes», mielcie na prowin
cji sz>u’ka żony majątkiem 6 000. 
Oferty Kurjer Pęzm. zdg 52 777

Wdowa
po czterdziestce, samotna, kraw
cowa, szuka, mężu, stalą posada. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 651

8S1 24 NAUKA

Gimnazjastów
Młodszych nrzyjmiuje. opieka, po
moc zaipęwnicma. Ggrodorwa 10, 
mieeszk- js. Szmekówna.

zdg 52 821
Gimnazjastów

(tiki) przyjme na stancje Pomoc 
w nauce, dobre adżywianie. tro 
skliwa ocieka. Prof. Wierzejew- 
ska 27 Grudoia 10. na. 4. 

z&g 52 200
Gimnazjastów (ki)

orwmie dom profesorski. Tro
skliwą opieka, fortepian. Łazarz, 
Niegolewskich 7 m. 6.

zdg 52 394

Angielskiego
ęru n to w©i e ud ziel a w f ach owo. 
Konwersacji, utwory oraz kore
spondencji handiłowej. Łatwa me
toda dla początkujących. Wymo
wa londyńska. Wskażę Kurjsr Pozn. zdiK 52 4t45

Gimnazjastów (ki)
przyłtnie nauczyciel na stancje. 
Pomoc naukowa, otoowska opie
ka. ładny pokój, blisko gimna
zjum Mickiewicza. Zamojskiej. 
Zgłoszenia Łukaszewicza 18. I, 
obok Rytnku Łazarskiego, 

zdg 52 522
Panienki

utrzymaniom przyj me. odżywia
nie smaczne zdrowe, opieka tro- 
sktiwa. fortepian. Okoniewska.
1 atroną Jackowskiego 25. I. po
bliżu girmn. Gen Zamojskiej, 

ad g 51 117

Panienkom
szkolnym daje najlepsze warum- 
iłsa nygnonatc.zne. dobre odżywianie. 
?°-I?1íKlrt.í(>rtep,lan’ franeus-ká. Ma- tej>k,i o96 miesak. 8. zdg 52 712

Panienki
przyj-me. troskliwa opieka, odży
wianie zdrowe, obfite. cena 
przystępna. Romana Szymań
skiego 4, mi^zkani^ 9.

Gimnazjastów (ki)
cena przystępna opieka najtro-

I-II... — .... Ł3 a n A ti-ti aÆz%Ct 1 \A1 A

Panienki
całodzienne utrzymanie, pomoc w 
nauce, fortepian. Kam-taka

Gimnazjastów 
orzyjime uitrzymafniom« pomoc t1®" 
D.io. Kraszewskiego 4 — 9. 

zdg 52 961
Panienki

przyjme, utrzymanie dobre opio“ 
ka. tanio. Grochowe Łąki 4 mie
szkanie 8. zdg 52 7TO

Pensjonat
dla uczennic szkół. wszechstroBr- 
na ooieka. fachowa pomoc, do
świadczony kierunek wychowawe- 
czy. Warunki bardzo przystępne. 
Suiszczyńska, Aleje Marcinkow
skiego 19. zdg 52 953

Student
nie mając środków do dalszego 
kształcenia przyjmie posadę stała 
lub czasową w charakterze nau
czyciela. domowego lub pomocnika 
gospodarskiego wzamian za samo 
utrzymanie. Zgłoszenia pod: Po
znań, ulica Wielkie Garbary o, 
m. 30, Kr. Krymski. zdg o2 911

Dla
kształcących panienek pokoje ą- 
trzymaniem, fortepian. Oniełiń'" 
ska, Aleje Marcinkowwkiego U. 

ad g 52 961
Lekcyj

niemieckiego udzieiam. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 52 962

Uczennice
na stancje przyjme. troskliwą o 
piefca dobre wyżywienie Zglo* 
szenią Patr. J adkowiskiiego 3S. 
niiesijkande 6, adg 52 730

Gimnazjastów
(etki) dobre utrzymanie. . porno« 
nauce. Goderska. Półwiejaka X 

zdg 53 100
Działyńskich 2

m. 2. kształcącym sie panienkwn. 
utrzymaniem. ad¡g 53 998

Kursy
handlowe rozpoczynam 4 wrze
śnia. Strzelecka 33. zdg 52 609

Pianino
ćwiczeń lekcje. Młyńska 3 — & 

Pg 8 902-56,186
Panienki

uczęszczające do ®zkół przyjmraje 
na dogodnych warunkach (czę
ściowo oplata może być w pro
wiantach) — Dobre odżywianie, 
troskliwa opieka, fortepian. Zgło
szenia Grottgera 14 I. p. (w- .po
bliżu wyższych uczelni) z Amro- 
gowiozów Wanda Haetlé. 

zdg 52 913
Gimnazjastom

dobra stancja opieka bliski, 
Marcinkowskiego. Czajkowskiego. 
Zamoyskiej. Jackowskiego 9 .mie
szkanie to. zdg. 53 122

Stancja
dla 2 .giinnazjastóiyl także Ttie- 
miecikdch. dobre utrzymanie opie
ka ooinoc w nauce, pianino. Wil
da, Źupańsloiego 13 a mieszki 12.- 

adg 53112
Panienki

lufo chłopców na stancje, forte
pian jlynek Łazarski 19. Mie
szkanie 14. narożnik Kocha, 

adg 53163
Uczennicy VIH gimn.

Ucszuilanek »"spólna nnuika. do
brem odżywieniem, troski iwa o- 
pieka. Wałty KoSciuiszki 7. m. 5. 

zdg 513 062
Słoneczny

frontowy 1—2 chłopcom, dziew
czętom gimnazj. ka. Piotrowskie
go, utrzymaniem, bees Małeckie
go 13. m. 5, zdg 53145

Kulturalna
rodzina przyjmie panienki. Jeży
ki; Wilia blisko tramwaju. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 51 997

Strzelecka
2. m. 6, kształcących sie panie- 
nek. dobre utrzymanie, troskliwa 
opieka. zdg 53 956

Uczennicę
ucznia przyjme. mity pokoik ca
łodzienne doskonałe utrzymanie 
kulturalnym domu zą produkty 
wiejskie Lekcje muzyki francu
skiego niemieckiego łaciny w do
mu. Stablewskiego 1 a mieszka
nie 1 tuż obok gimnazjum Mic- 
taewnoza ) Semtaarjum. zdg 53 143

25 MUZYKA

Prot. Poradowski- 
Chmielewski

przygotowują uczniów do effza- 
rnunu organistowskiego oraz do 
konserwa torj u m państwowego
1 oznań. Pocztowa 31. nr 2. od 
10 -11. zdg 5Ź 629/30

Fortepianie
lekcyj początkującym, zaawan- 
sowanym. także wieczorami u- 
dzieła sumiennie św. Józefa Ojl, 
parter lewo dg 920

R klarnet
„Kruspego“ tanio. Jasna 3 m. 3. 

zdg 52 411
Gry

fortepianowej udzielam, foirto- 
niain do ćwiczeń. Żofja Weso
łowska, Kopernika 8.

zdg 52 869

Gruntowne
lekcje fortepianu. Strzelecka
28 b, parter zdg 52 863
¡K 26 ROZRYWKA

Kino Corso
Eskadrą OKów ©raz Droga do 
«ełk zd« 52 865

korenetyc.il


§írr»na N » Kurjer Poznański, wtorek, 15 sierpnia 1933 = Numer 371

Kino „Sfinks**
wyświetla. niezrównana Grete 
Garbo w 'wieMcim dramacie mi- 
Jaanym ..Natchnienie"

wte 52 841/2
Kino „Orzeł“

..Granice w niebezpieczeństwie“, 

..Wesoły pechowiec" Buffalo Bill 
Monty Banks._______ zda 52 893

Kino Renaissance
Od wtorku detektywno salonowy 
film p. Ł ..W Tainej Służbie“. 

Pg 3 909 33.17

Nauczycielka
Niemka szuka posady z przyłą
czeniem do rodziny celem naucze
nia sie jeżyka polskiego bez wza
jemnego wynagrodenia Oferty 
Kurier Poznański zdg 52 642

Absolwentka
3-kłaeowej Miejskiej Szkoły Han
dlowej ezuika posady początku
jącej biuralistki. Oferty Kurier 
Poznań«»’-! z Ig 53 092 

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 3 łów dla poszu
kujących "osady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Nauczycielka
dyplomowana (ma' gimn.) po
szukuje oosadv. Dobry francuski 
łacina fortepian. Warunki we
dług umowy. Oferty Kurier Po
znański zdg 51 356

Dziewczyna
sierota, lat 24 uczciwa pracowi
ta. z dobrem poleceniem poszu
kuje posady zaraz lub od 1 9 do 
wszelkiej pracv domowej cośkol
wiek gotowania. Łaskawe ofer
ty Kurier Pozn zdg 52 876

Leśnik
żonaty obeznany prowadzeniem 
kancelarii w nadleśnictwie po
szukuje iakiełkolwiek Dosady — 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 51 176

Poszukuję 
dla syna mego

który ukończył podchorążówkę 
rezerwy posady elewa gospodar
czego lub księgowego na mająt
ku od zaraz. Zakryś, b. wlaśc. 
maj. ryc. Działdowo, Grunwaldz
ka 10. zdg 52 418

TEATRY
Poznań, poniedziałek. 14. 8.

TEATR POLSKI: Jutro we 
wtorek: ,.Musisz się ze

■ mną ożenić“ premiera.
KOMEDJA MUZYCZNA: — 

Dziś „Ja tu rządzę" — 
występ Hanki Wańskiej. 
Wtorek, 15. 8. „Ja tu 
rządzę“ występ Hanki 
Wańskiej.
TEATR ZA 50 GROSZY: 
w ogrodzie Zoologu: Dziś 
i codziennie o godz. 8,30 
Ludwik Sempoliński pre
zentuje rewję pod tytu
łem „Królestwo Operetki“

Bydgoszcz, wtorek 15. 8.
TEATR MIEJSKI: „Ciotka 

Karola“.
Środa, 16. 8. „Dzidzi“.

KINA
Poznań, poniedziałek, 14. 8.

APOLLO: „Pałac na kół
kach“.

COLOSSEUM: .Wszyscy na 
pokład. Na scenie Sven- 
gali?

CORSO: „Eskadra Orłów“ 
oraz „Droga do piekła“.

METROPOLIS: „Tajsmn.ca 
Sekwany“.

ORZEŁ: „Granice w niebez
pieczeństwie“ i „Wesoły 
Pechowiec“

ODEON: „Człowiek s bi-
CZ6ÎÏ144.

RENAISSANCE: Od wtor
ku: „W tajnej służbie“.

SŁONCE: „Czarny Kapi
tan".

SFINKS: „Natchnienie — 
Grety Garbo“.

TĘCZA: „Rok 1914“. 
WILSONA: „Legjon Ulicy“.

Bydgoszcz, wtorek, 15. 8.
APOLLO: farsa „Banda Bu- 

bula" oraz dramat „Jej 
kaprys“.

BAŁTYK: „Miasto Cudów“ 
oraz „Szlakiem hańby".

KRISTAL: „Naucz mnie ko
chać" oraz najnowszy ty
godnik Fosa.

MARYSIEŃKA: „Chandu“ 
oraz „Odrodzenie“.

REWJA: „Człowiek o błę
kitnej duszy“ na scenie 
program rewjowy p. t. 
„Rewja Was zabawi“.

SŁONCE: „Miłość i Sport“ 
oraz „Panienka z protek 
cją“.

Krotoszyn, dziś i dni następne
BAŁTYK: „Błękitna Rapso- 

ja“ dźwiękowiec.
PROMIEŃ: „C, K. Feldmar

szałek“.
J

Stolarz
sztuka jakiejkolwiek nasady — 
Kaucji 599 W^każe Kurjer Po
znański z9 g 51 999

Inteligentna
szuka pracy do wszystkiego. O- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 52 502.

Française
cherche place à la rentrće de 
classes. Offres Kurier Poznań
ski zdg 51 541

Cukiernik
z długoletnia praktyka wolny. O- 
ferty Kurjer Poznański

zdg 52 705
Poszukuje

pracy, aptekarska siła techniczna, 
pracowita Dobre referencje. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 945
Sierota

poszukuje posady lekkich prac, 
najchętniej do dzdecii Oferty Ku
rjer Poiznańskd zdg 52 728

Mistrz kołodziej
członek komisji egzaminacyjnej 
nwâlida wojenny własne narzę
dzi poszukuje miiejsca kierow
nika u wdowy ewenl ko wała pro
wadzącego warsztat budowy po
wozów ; wozów roln — Wyko- 
tuje prące rysunkowp zna prace 
sowalskde. lakiernicze uzcziwy. 
uprzejmy, wymagania skromne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 715

Szukam
Dosady do wszystkiego z dlugo- 
ietn-m świadectwem zaraiz łub od 
L 9. Oferty Kurier Pozo.

zdg 52 879
Gospodyni

samodzielna inteligentna, z do
brem gotowaniem 5 lat na ple
banii. poszukuje posady do księ
dza lub samotnego pana M ej-
scowość obojętna Zgłoszenia Ma
ria Konieczka. Gniezno, św 
Wojciecha 6. m. 1 zd.g 52 .'23

Fosłngaczka
poszukuje posługi całodziennej. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 52 878

Nauczycielka
praktyka matury gmnazjalnej i 
seminar.iaina poszukuje posady 
w Poznańskiem. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn zdg 52 867

Posłngaczka
czysta, uc.ei-wa. szuka pos’ug; 
Oferty Kurier Pozn zdg 52 898

Pielęgniarka
do nie-mow ecia poszukuje posady 
od 1. 9. Zg'oszenia do Kurjera 
Pozn fedg 52 970

Krawcowa
dzielna poszukuje po-ady. 1.50 
dzienn. e. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 52 807

Dziewczyna
poszukuję posady bez spania, od 
15. 8. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 52 794
Sierota

nawskroś uczciwa, cnetna poszu 
kuje posługi 1. 9. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 52 778

Somodzielna
kucharka poszukuje posady, — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 52 710

Ogrodnik
kawaler, lat 24 po wojskowości, 
poszukuje samodzielnej posady, 
z dobremi świadectwami i pole
ceniami. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 737

Pani
lat 22 przystojna przyjmie po
sadę gospodyni u samotnej oso 
by miejscowość obojętna Ofer
ty Kurjer Pozn zde 52 751

Maturzysta
poszukuje jakiejkolwiek pracy 
także na majątku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 981

Stróżowanie
zawodowy ogrodnik pracowity, 
starszy szuka pracy. Puszczyko
wo, Pocztowa nr. 6. zdg 52 985

Posłngaczka
poszukuje posługi z dobremi po
leceniami. okolica Jeżyce. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 52 986

Pokojowa
poszukuje posaiiy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 996

Panienkę
z wykształceniem kto przyjmie do 
dzieci, pomoc nauce, do towarzy
stwa, prac domowych. Oferty 
Agencja Orędownika Buk ng 4884

Ekspedientka
do konfekcji biegła, w popraw
kach samodzielna szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 050
, Dziewczę

młodsze/ prowincji, szuka posady 
do dzieci i prac domowych. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 52 855

Dziewczyna
uczciwa, cośkolwiek z g 
niein, szuka posady. Ofert 
rjer Poznański zdg 52 846

Sierota
lat 22 kochajaaa dzieci uoezukuj© 
ooea-dy w charakterze służącej w 
leoezym domu od 1. 9. Oferty 
Kurjer Pozu ©der 53099

Poszukuję
miejsca zaraz lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 937

Szukam
i z praniem. Oferty Kurjer

’oznański zdg 52 931

Panna
kochajaca dzieci sierota znajaca 
szycie roboty reczne świadectwa 
z tego zawodu bardzo dobre z 
Poznania poszukuje posady do 
dzieci zaraz lub 1 września. — 
Adres- Maria Walczakówna, 
Kraków. Starowiślna 85.

zdg 53 144
Bona

lat 19. kochajaca dzeci.. od 1—6. 
szuka od 16 września posady na 
wieś Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 53 142 

Uczciwa
szuka posługi lub prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 031

HALLO!

Czytajcie i ogłaszajcie
się w nsjpoczytniejszem piśmie ziem 
zachodnich, którym przewodzi, w

„Kurierze Poznańskim“

Rutynowana
nauczycielka domowa z wyższem 
wykształceniem konwersacja nie
miecka. francuski w zakresie 
gimnazjum. Początki muzyki. —- 
Zna robótki. Kocha dz eci i pra 
cuje z powołania. poszukuje po
sady Z-r-oszenia Kurjer Poznań
ski zdg'52 683

Sierota
uczciwa, poszukuje posługi na 
cały dzień zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 844

Potrzebna
zaraz na osobny majątek starsza, 
skromna kasjerka, która już na 
majątku pracowała. Zgłoszenia 
piśmienne z odpis, świadectw i 
podaniem referencji, uwzględnia 
sie tylko najlepsze referencje. — 
Maj Niechłód p. Zbarzewo .pow. 
Leszno zdg ¿>2 954

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Chwali 
szewo 29/30. piekarniazdg 52 949-50 

Krawcowa
lat 23 poszukuje posady z całko- 
witera szyciem do dzieci lub po
kojowa tylko do lepszego domu. 
Oferty Kurier Kun zdg 52 961

Sekretarz adwokacki
starszy, szuka pracy za dziennem 
wynagrodzeniem u pp. adwoka
tów lub gdzieindziej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 52 831

Panna
z lepszej rodziny szuka posady do 
bufetu, składu lub t. p. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 919

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 52 909

Poszukuję
posługi na przedpołudniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 038

Uczennice
potrzebne. Jaskółcza 32, praso- 
walnia. zdg 52 905

Poszukuję
posługi z poleceniem. Oferty. Ku
rier Pozn zdg 52 963

Krawcowa
poszukuje szycia poza dom, szyje 
także bieliznę. Oferty Kurjer Po
znański zdg 52 906

Posługi
DaRzukme zara.z Oferty Kurier 
Pozn. zdff 52 959

Żelaźniak
5 lat praktyki, poszukuje posady 
od zaraz lub 1. 10 r. b. referen
cje pierwszorzędne. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. ng 4 877

Samotna
inteligentna saiinodz.eln®. w Śred
nim wietku. poszukuje posady go
sposi u samotnej osoby lub star
szego państwa, Oferty Kurjer 
Po®n ng 4 882

Dziewczyna
inteligemlna. gotowaniem, samo
dzielna. dobre świadectwa i oo- 
lecenia. poszukuje posady od 1
9. Łaskawe oferty uprasza do 
Kurjera Poznańskiego zdg 52 890

Praczka
9zuka prania za 3 zł dziennie oraz 
przyjmuje w dom tanio. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 52 885

Książkowa
dzielna, poszukuj’' posady, także 
zastępstwo. Oferty Kurier Po
znański zd e 53 007

Dziewczyna
uczciwa, n/iszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Pozo, zdg 53 095

Rządca gospcdarczv
rutynowany, wykształcony 14 lat 
praktyki (kawaler) energiczny 
organizator robocizny, zamilowa 
ny hodowca inwentarzy (wetery 
narja). intensywny gospodarz w 
uprawie roli, stosowaniu nawozów; 
sztucznych, naprawach dren : 
maszyn rołn przyjmie od-powied 
nie stanowisko. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn zdg 53 141

Wiejską
ełużaca starsza, uczciwa, religij
na. szuka po«adv w skromnym 
domu. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 53 073
Inteligentna

Danna nrzyjaiie txiea.de zarzadza 
ja-cej frołspodyui. zna szycie i. go
towanie. najchętniej w Pozn a ń- 
skiem Zeioszemi-a Kurier Pozn. 
zd s 53 9S9 _____

Dziewczyna
z dobrem: świadectw aunt, poszu
kuje urania lub po-s'uigi. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 53 065

Panienka
z dobrej rodziny poszukuje posa
dy z gotowaniem od 1. 9. 33. w 
lepszym domu do malej rodziny 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdg 53 032

Kucharka
na wskroś uczciwa poszukuje po 
sady do wszelkiej pracy domowej 
pościel własna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 036

ból głowy 

^¿¿/prostek z żabkę
Pg 3102 31.5

Uczeń
elektrotechniczny zdobny zaras. 
Odpis świadectw Oferty Kurier 
Pozn. zdg 53 025 

Dziewczyna
zaraz- Nowicki Wielkie Garbary 
23. zd g 52 877

Posłngaczka
oo południa zaraz Kubacka
Pat?. Jackowsk e o 19 II.

52 874
Posłngaczka

zara® potrzebna Wielka 15 m. 5 
zdg 52 808

Chłopak piętnastoletni
potrzebny do posyłek Miesiecz
nie 15 złotych. ..Włościanin*’ - 
Kramarska 19/20. zdg 52 735

Służąca
młoda z gotowaniem dobre świa 
dectwa potrzebna. Ryś. wodna 
1" 18 zde 52 894

Fryzjerka
może sie zgłosić Szkolna T. 

acte 52 797
Przyjmę

ucznia do zawodu elektro-insta 
lacyjnego. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 52 783
Posłngaczka

młodsza uczciwa potrzebna za 
raz Rybaki 18 m 11 zdff 52 780

Ekspedientkę
lub kasjerkę nrzyjme do przed
siębiorstwa Warunek pożyczka 
500 650 zł. Oferty Kurier Po
znański zdg 52 638

Uczennicę
o ile możność absolwentkę Miej 
skiej Szkoły Handlowej poszu 
kuje M. Malinowsk . Fabryka 
Konfekcji Damskiej. Poznań
Stary Rynek 57. zdg 51 813

Marszantka
samodzielna potrzebna. Wroniec- 
ka 6, skład kapeluszy. rg 2 821

Wydam
prace murarskie. Zgłoszenia z ce
na od tysiąca do Kurjera Po
znańskiego rg 2 819

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Św. Woj
ciech 7. Milewicz. rg 2 832

Ekspedjentka
potrzebna od zaraz. Filja Łącz
kowskiego, M. Focha 50. 

dg 989
Dziewczyna

czysta, gotowanie zaraz. Gen. 
Pradzyńskiego 11. m. 3. 

zdg 53 028

Bufetowa
do kawiarni z kaucja 300—500 zło
tych zaraz potrzebna. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 52 933

Chłopak
starszy do rozwożenia towaru 
z własnym wózkiem maja pierw
szeństwo. Kaucja 50 zł. Adres 
Kurjer Poznański zdg 52 929

Ekspedientki
dzielnej do towarów krótkich, ga
lanterii i artykułów męskich, po
szukuję. Osobiste zgłoszenia wto
rek 11—1 godz. Słowackiego 38. 
mieszkanie 4. zdg 52 975

Poszukuję
dzielnej manszaiMki. Bairanowa. 
Marszałka Focha 64. zdg 52 956

Fotograf — retnszerka
potrzebni zaraz. St. Markiewicz. 
27 Grudnia 5. zdg 52 955

Dziewczyna
lekkich prac domowych oęróre-eb- 

Cieszkowskiego 6. mieszka
li zdg 53 005

Dziewczyna

na).
LFI » ■ * y .'I I « .11- V.«-.! 1 fcł, » ' w WU.U 44,
Wawrzyniaka 6. (piekar- 

zdg 53 09S
Ekspcdjentka

;y rzeźnickiej dzielna, rz».
___  od zaraz. Zgłoszenia Gen.
Kosińskiego 8. m. 3 zdg 52 765

Dzielnych
zytorów podróżujących po. 

szukuje na nowo skonstruowana 
aparaty przeciw złodziejom — 
Zgłoszenia czwartek. Szkolna 9, 
tn. 8. godz. 3 do 6 zdg 52 760

Ekspedjenłka
branży obuwia. Kogowiez. Wro* 
n ieck a. zdg 53 ÖQQ

Szofer - mechanik
kawaler, z pensja 69 miesięcz
nie i utrzymaniem na prowincje 
do ciężarówki potrzebny zaraz. 
Jan Dąbrowski Jarocin ul War- 
szawska 28__________ zdg 53 139

Służąca
uczciwa pilna iezyk polski nie» 
mdeoki od zaraz potrzebna Pias
kowa 3 snieszk 22 zdg 53 199

Służąca
cukiernia Marsz. Focha TO. 

zdg 53 105
Dziewczyna

możliwie wiejska uczciwa i pra
cowita. do w*»zeltkich prac domo» 
wych no'1 rzebna od 15 8 33 •— 
Poznań - Dębina leśniczówka.

zdg 53 087
Agenci

na tanie Jubileuszowe Obrazy 
Jasnogórskie wpzednie ooszuik'wg. 
ni. Oferty Kurier Poza.

zdg 53 085
Uczennice

do składu towarów krótkich, 
możliwi© z ukończona szkoła 
handlowa, potrzebne. Oferty Ku
rjer Pozn dg 992 

Dziewczę
do prac domowych potrzebne. — 
Wroniecka 19 m. 11. zdg 53 059

Bona - freblanka
do 2 dziewczynek dwuletnich — 
zdrowa kochajaca dizieoi miłego 
usposobienia potrzebna 1 9. Zgło
szenia z warunkami Ir Podlew- 
s>ka Koźmin Rynek 2. ng 4 862

Kucharka
pierwszorzędna sil® wymagana 
znajomość zapraw prania praso
wania i hodowla drobiu potrzeb
na do dworu od 15 8. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw do Majęt
ności Gogolewo poczta Książ 
powiat Śrem zdg 51985

Posada
stała stróża nocnego z gotówka 
390 złotych do objęta Zcłos-zema 
..Pawilon4* Marszałka Focha la

zd 53 994

Służąca
potrzebna do w^zv^tkiero, * 
ogrodnictwie zaraz. Zgło*»zen:a — 
Wielkie Garbarv 15. »kleń owo
ców M Koe-tencka r 2 786

Pomocnica
do ochronki poszukuje posady lub 
do dzieci od zaraz Oferty Ku
rier Pozn. zdg 53 128

Maturzystka
poszukuje posady -/ utrzymaniem 
do dzieci Jezyik polski l francu
ski Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 53 160

Samodzielną
gospodyni . kucharka poszukuje 
posady. Oferty K ur.ier Poznański 

zdg 53 161
Freblanka

z praw-em nauczania, z praktyka 
niemieckie, poszukuje posady. — 
f askawe zgłoszenia Kozłowska. 
Leszno. Osiecka 71 skład.

zdg 53 130

28 WOLNE MIEJSCA.1
Panienkę

z dobrym charakterem pisma do 
oddziału wydawania paczek po 
szukuje M Malinowski, fabryka 
Konfekcji Damskiej Poznali — 
Stary Rynek 57 zdg 5J 812

Ucznia
s-na uczciwych rodziców /rzyj- 
raie Wildecki Skład Żelaza. Gór
na Wilda 75. zdg 52 9S8

Młody
człowiek, wymowny do odwiedza
nia gospodarzy domów za nrowi- __
zia potrzebny. Oferty Kurier brwi
Poznański zdg 52 523

Gabinet
racjonalnej kosmetyki ..Madelei; 
ne‘* D-wej Magd Poznańskie! 
konserwuje doskonali odświeżą 
urodę kobieca, usuwa , jej braki 

■i skazy (zmarszczki, piegi Pr?- 
szcze. brodawki, anormalne owło
sienie. trądzik łojotok etc.) Udo
skonalone barwienie włosów, 

i rzęs. Ratajczak» 29.telg
fon 54 37 zd e 52 773

Humor zagraniczny

— Ośle ~ powiedziałem ci przecież, żebyś mi Pn?' 
niósł wszystk'. narzędzia.

. — Przyniosłem: młotek, gwoździe, dru,...
A gdzie wódka?

(London Opinion). S F-

na miesiąc sierpień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3 50, z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zł 3.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Po

znaniem miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce z! 7 50, 
w innych krajtch zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód 
w zakładzie strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abo
nenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Przedpłata e o> nI o na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-taniowej przy końcu tekstu 
M*X IŁ* AZ. Clllct redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugie)

------ . r—r . . ____ lyll <rr Iliinilmn/.ónłnn,: ____ ________ : niklk__ __ j a __1-laniowegu ml-TrmetrTogłiwzfni,, 12-lgr' orzed\ wiadomościami potocznemi 200 gr od 
do wydania nor»ń„ k mplilpw‘li,e °''a5 z zastrzężeniem miejscu 20% nadwyżk Ogłoszenia 
u stróża do wyXLug0MPrzii'jmuJełny do g°dz. 1830 w nagłych wypadkach do godz 22 
możności DmhńL „ i g 6w '"‘g,° ,w’e<’rt»’Vego> ..drobne' do godz 11 większe dłużej według 
“owe itłustei 25 „r ko*ZVh'5 inaJ’*7iei l,u.u s«>w » 5 nagłówkowych! s»owo nagłów-
ogłoszenia nowsi?L 1? 8Ze ®’owo 8r- różnice miedzy zestawem a wysokości®ogłoszenia, powstełe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświąłecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał Doświeconv danei uroczystości. Telefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1476 3307, 3524, 3525. 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476. 3524 i 4072. filja Stary Rynek 25 4. -PKO. Poznań nr 200 H9

txiea.de
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